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Mobilitatsbefragung Landeshaupistdh
Stadt Mainz 2023

1 Einleitung

Wie mobil ist die Bevolkerung in der Landeshauptstadt Mainz? In der vorliegenden Befragung sollen
Antworten auf diese und viele weitere Fragen zum Thema Mobilitdt und der Verkehrsmittelnutzung
gefunden werden. Fahren die Blrger:innen taglich mit dem Auto zum Einkaufen oder gehen sie zu Ful3?
Benutzen sie den o6ffentlichen Nahverkehr auf ihren Arbeitswegen oder steigen sie auf das Fahrrad?
Welche Personengruppen taglich welches Verkehrsmittel aus welchem Grund benutzen, dariiber liegen
der Stadt Mainz die letzten Informationen aus dem Jahr 2019 vor.

Ein wichtiger Aspekt ist die Vergleichbarkeit der Ergebnisse. Um diesem Ziel gerecht zu werden, dienen
die empfohlenen Landesstandards zur einheitlichen Modal Split Erhebung in nordrhein-westfilischen
Kommunen als Orientierung zur Durchfiihrung dieser Haushaltsbefragung. Die Standards zur einheitlichen
Modal Split-Erhebung in nordrhein-westfilischen Kommunen beziehen sich einerseits auf allgemeine qua-
litative Merkmale wie u. a. die Einheitlichkeit und Vergleichbarkeit der Untersuchungen untereinander
und mit Ubergeordneten bundesweiten Erhebungen (MiD (Mobilitdt in Deutschland), SrV (Mobilitat in
Stadten)) sowie die Beriicksichtigung der Nahmobilitdt, andererseits auf quantitative Merkmale wie z. B.
eine minimale Nettostichprobe von 1.000 Personen sowie eine dreigliedrige Befragungsmethodik (schrift-
lich, telefonisch, online) und bestimmte inhaltliche Mindestanforderungen. Die Standards gelten nicht nur
far Erhebungen in nordrhein-westfdlischen Kommunen, sondern sie haben sich bundesweit etabliert.

Die Durchfiihrung von Mobilitdtsbefragungen liefert ein hochwertiges Instrument zur Ermittlung der
aktuellen Mobilitat. Sie bietet somit als Controlling- bzw. Monitoringwerkzeug die Moglichkeit zur
Uberpriifung der Wirksamkeit umgesetzter verkehrlicher MaRnahmen. Die vorliegenden Zahlen liefern
eine wichtige Grundlage fir die zukinftige Verkehrsplanung. Sie sind aber auch fiir die
Entscheidungstrager ein Anhaltspunkt, auf welcher Basis das heutige Verkehrsgeschehen beurteilt
werden kann und welche Ziele fir die kiinftige Weiterentwicklung lebenswerter Kommunen zeitgemaf

anzustreben sind.

1.1 Einordnung des Untersuchungsraums

Die Landeshauptstadt Mainz ist eine kreisfreie Stadt im Osten von Rheinland-Pfalz. Umgeben ist Mainz
von den Gemeinden Bodenheim, Klein-Winternheim, Budenheim und den hessischen Stadten Ginsheim-
Gustavsburg und Wiesbaden. Gemeinsam mit der benachbarten Stadt Wiesbaden im Bundesland Hessen
bildet Mainz ein Doppelzentrum. Die Stadt Mainz liegt direkt am Rhein.

In Mainz leben rund 224.800 Einwohner:innen (EW) (Stand: Mai 2023). Seit 2008 verbucht die Stadt eine
Zunahme der Bevélkerungszahl. Die Stadt umfasst eine Fliche von ca. 98 km? und liegt auf einer Héhe von
rund 82 m . NN am Rhein und bis zu 245 m . NN im Stadtteil Ebersheim. Die Flache der Stadt Mainz teilt
sich in 48,5 km? fiir Siedlung und Verkehr; welche wiederum in 21,28 km? fir Wohn-, Industrie- und Ge-
werbeflichen; 5,76 km? fiir Sport-, Freizeit- und Erholungsgebiete sowie 13,71 km? fiir Verkehr aufgeteilt
ist. 49,26 km? zihlen zu Vegetations- und Gewaisserflichen.

Im Jahr 1244 erhielt die Stadt Mainz Stadtrechte. Die heutige Stadtgestalt entstand in Folge der Einglie-
derung der Orte Drais, Ebersheim, Finthen, Hechtsheim, Laubenheim und Marienborn im Jahr 1969.

Grundlage fiir die Einteilung des Mainzer Stadtgebiets ist die Aufteilung in 15 Stadtteile. Die Mainzer
Stadtteile mit der jeweiligen Einwohnerzahl kann der nachfolgenden Tabelle 1-1 enthommen werden. Die
Neustadt ist mit Gber 29.791 Einwohner:innen (EW) der einwohnerstarkste Stadtteil, Drais hingegen mit
3.215 EW der einwohnerschwéchste Stadtteil.
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Stadtteil Einwohner:innen (Stand: 31.05.2023)
Altstadt 18.161
Bretzenheim 20.019
Drais 3.215
Ebersheim 6.062
Finthen 14.522
Gonsenheim 25.425
Hartenberg/Miinchfeld 19.277
Hechtsheim 15.638
Laubenheim 9.267
Lerchenberg 6.694
Marienborn 4.517
Mombach 14.095
Neustadt 29.791
Oberstadt 23.225
Weisenau 14.894
Stadt Mainz 224.802
Tab. 1-1 Einwohner:innen in der Stadt Mainz

Abbildung 1-1 bietet noch einmal eine kartografische Ubersicht iiber die Aufteilung der Stadt Mainz in die
entsprechenden Stadtteile.
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Abb. 1-1 Die Stadtteile in Mainz*

t Quelle: Eigene Darstellung auf Kartengrundlage von OpenStreetMap
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Mainz ist in der Landesentwicklungsplanung Rheinland-Pfalz als hoch verdichteter Bereich klassifiziert.
Die nachstgelegenen Verdichtungsraume befinden sich siidlich mit den Stadten Ludwigshafen am Rhein
und Mannheim in 58 km Entfernung. Stidwestlich liegen Kaiserslautern und Pirmasens in 80 bzw. 115 km
Entfernung. Im Norden befindet sich die Stadt Koblenz in 65 km Entfernung. Hinsichtlich des StraBen- und
Schienenverkehrs ist Mainz sowohl an das Uberregionale Straennetz als auch an die Schiene
angebunden. Wichtigste Nord-Siid-Verbindung stellt die A63 dar, die Mainz in stidlicher Richtung Kaisers-
lautern anschlieft und in nérdlicher Richtung nach Wiesbaden fuhrt. Das Zentrum von Mainz ist Uber die
Bundesstralle B40 zu erreichen. Zudem kann das Zentrum (iber die SaarstraRe aus westlicher Richtung
und aus nordlicher Richtung tiber die Mombacher Stralle erreicht werden. Ein Schienenanschluss besteht
Uber die S6, S8, S9; die RB 26, 31, 33, 44 und 75 sowie Uber die RE3. Die S6 fahrt in einem 20-Minuten
Takt und bietet eine Verbindung tGber Ludwigshafen nach Mannheim. Die RE3 fahrt in einem einstlindigen
Takt. Die RE14 fahrt nach Saarbriicken und lber Bad Kreuznach, die RB 26 fahrt tiber Koblenz und Bonn
nach KélIn. Innerhalb der Stadt Mainz besteht Anschluss an das SPNV-Netz Giber den Hauptbahnhof Mainz
sowie den Haltepunkten Mombach, Marienborn, Gonsenheim, Waggonfabrik, Mainz Nord, Romisches
Theater und Laubenheim. Darliber hinaus besteht in zahlreichen Stadtteilen Anschluss an die StraRen-
bahn, lediglich Drais und Ebersheim verfligen tGber keinen Anschluss. Eine Anbindung an das Busnetz be-
steht hingegen in allen Stadtteilen. Mit dem Bus bestehen auch Anschlussmoglichkeiten in umliegende
Gebiete von Mainz.

Die Stadt Mainz besitzt insgesamt ein positives Pendlersaldo, d. h. die Anzahl der Einpendelnden tber die
Stadtgrenze aus einer umliegenden Kommune ist hoher als die Anzahl der Auspendelnden. Insgesamt gibt
esinder Stadt 75.107 Einpendler:innen, wahrend 46.032 Auspendler:innen gezdhlt werden kdnnen. Somit
liegt das Pendlersaldo bei +29.075. Die groRte liberregionale Pendlerverflechtung besteht mit der Stadt
Wiesbaden mit mehr als 24.000 Aus- bzw. Einpendler:innen. Weitere wichtige Pendlerverflechtungen be-
stehen mit Frankfurt am Main (rund 13.200 Aus- bzw. Einpendler) sowie mit Nieder-Olm (rund 7.700 Aus-
bzw. Einpendler).?

1.2 Zielsetzung der Befragung

Eine kontinuierliche Beobachtung der Verkehrsentwicklung gehért zu den wesentlichen Aufgaben einer
integrierten Verkehrsplanung. Die vorliegende Haushaltsbefragung zur Mobilitat dient der Erfassung der
Verkehrsdaten zur Verbesserung der Datengrundlage fiir die zukilinftige Mobilitatsplanung in der Stadt
Mainz. Im Sinne einer vorausschauenden Planung hat die Befragung daher das Ziel, sowohl Informationen
Uber das Nutzungsverhalten als auch konkrete Verbesserungsvorschlage und Anregungen aus der
Bevoélkerung zu sammeln und auszuwerten. Dabei steht auch die Identifikation von Starken und Schwa-
chen beziglich der FuRganger- und Fahrradfreundlichkeit sowie des 6ffentlichen Verkehrs im Fokus. Fir
die Aufnahme der Verkehrsbeziehungen innerhalb der Stadt Mainz, der Verkehrsmittelwahl der
Bevolkerung und fir eine optimale Abschatzung der Umweltverbundpotenziale stellen die Durchfiihrung
und Auswertung einer Haushaltsbefragung zum Thema Mobilitdt eine wertvolle Grundlage dar. Eine
Bestandsaufnahme der werktaglichen Verkehrsteilnahme, die den Status quo festhalt, liefert Erkenntnisse
dartber, wann, wie, mit welchen Verkehrsmitteln und aus welchen Griinden auBerhausliche Aktivitaten
unternommen werden.

2 Quelle: Statistische Amter der Lander (2023). Pendleratlas Deutschland, Mainz Ein- und Auspendelstréme.

Seite 4 biro stadtVerkehr



Mobilitatsbefragung Landeshaupsaa
Stadt Mainz 2023

2 Vorbereitung und Durchfiihrung

Von Mitte bis Ende Juni 2023 wurde die Mobilitdtsbefragung stichtagsbezogen durchgefiihrt. Die stich-
tagsbezogene Methode besitzt den Vorteil, dass sich die Mobilitdt der Teilnehmer:innen auf die gleichen
Referenzbedingungen bezieht. Dies hat wiederum positive Auswirkungen auf die Reprasentativitat, da die
Befragten keine Tage wahlen kdnnen, die nicht mit der normalen werktaglichen Mobilitdt vergleichbar
sind und dementsprechend nicht zwangslaufig reprasentativ sind (z. B. Wahl eines Wochenendtages,
Wahl eines Tages mit besonders hoher oder niedriger Mobilitdt, Wahl eines Tages mit besonders haufiger
Fahrradnutzung oder des OPNV).

Den Teilnehmer:innen wurden fur die Dokumentation ihrer Mobilitdt insgesamt sechs Stichtage zur Aus-
wahl gestellt. Nicht jede Angabe besitzt jedoch einen Bezug zum Stichtag, etwa die Antworten im Zusatz-
fragebogen, in dem allgemeine Meinungen und Wiinsche erfragt werden.

Die Teilnahme an der Haushaltsbefragung konnte schriftlich-postalisch, telefonisch oder online mit per-
sonlichem Zugangscode erfolgen. Insgesamt haben im Vorfeld rund 16.400 repradsentativ per Zufallsprin-
zip ausgewadhlte Haushalte in den 15 Stadtteilen in Mainz die Befragungsunterlagen erhalten. Die Bevol-
kerung wurde Uber Pressemitteilungen und Bekanntmachungen, beispielsweise im Internet, Gber die
Durchfiihrung der Haushaltsbefragung informiert. In jedem Falle war die Teilnahme der Biirger:innen frei-
willig, ebenso entstanden den Biirger:innen keine Kosten durch die Teilnahme.

2.1 Erhebungsmethodik der Haushaltsbefragung

Die Haushaltsbefragung orientiert sich weitgehend an der Methode der Verkehrserhebungen ,,Mobilitat
in Deutschland” (MiD)3 sowie ,Mobilitit in Stadten — SrV 2018“. AuBerdem richtet sie sich nach den
Landesstandards zur einheitlichen Modal Split-Erhebung in nordrhein-westfalischen Kommunen, die die
nicht vorhandenen rheinland-pfilzischen Standards in diesem Falle ersetzen.* Der Fragebogen wurde mit
Verantwortlichen der Stadtverwaltung Mainz abgestimmt und dessen Inhalte in internen Tests auf
Notwendigkeit und Verstandlichkeit hin liberprift.

Die Befragungsunterlagen beinhalteten:

e Den eigentlichen Fragebogen (zwei doppelseitig bedruckte A3-Seiten als Heft zu acht A4-Seiten ge-
faltet)

e Ein Anschreiben, unterschrieben vom Oberbiirgermeister Nino Haase mit Erklarungen zur Befragung
und Aufruf zur Teilnahme. Auf dem Anschreiben befand sich auRerdem der Code, der benétigt wurde,
um online in der eigens dafiir vorgesehenen Befragungsmaske die Befragung durchzufiihren. Ein Link
zur Online-Befragung befand sich auf der Homepage der Stadt Mainz und auf der Homepage von biiro
stadtVerkehr sowie der Projekthomepage. Zusatzlich konnte die Online-Befragung mittels eines auf
dem Anschreiben platzierten QR-Codes aufgerufen werden.

e Eine Erkldrung zum Datenschutz

e Eine Riickantwortpostkarte auf der die Teilnehmer:innen eine telefonische Befragung vereinbaren
und einen Wunschtag und Wunschzeitraum eintragen konnten.

e Einen frankierten Riickumschlag zum kostenfreien Riickversand des ausgefiillten Befragungsbogens
an den Auftragnehmer.

3 Quelle: Mobilitat in Deutschland 2017 (MiD), Bundesministerium fir Verkehr und digitale Infrastruktur, 2018

4 Quelle: Standards zur einheitlichen Modal Split-Erhebung in nordrhein-westfilischen Kommunen, AGFS NRW,
2009
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2.1.1 Erhebungszeitraum

Fir den Zeitraum der Erhebung wurden die letzten drei Wochen (KW 24, 25 und 26) im Juni 2023
ausgewahlt. Die Festlegung des Zeitraums erfolgte unter der Annahme, dass in diesem Zeitfenster der
mittlere Verkehr des Jahres hinreichend gut zu erfassen sei. Erkenntnisse zu der Thematik® gehen zwar
davon aus, dass nicht der bzw. die Durchschnittsmonat(e) definiert werden kénnen, da jedoch in den
Wintermonaten (Dezember bis Marz) eher Wetterverhéltnisse auftreten, die den Verkehr beeinflussen,
ist davon abzuraten eine Befragung in diesem Zeitraum durchzufiihren.

2.1.2 Stichtage

Als Stichtage fiir die Befragung wurden Dienstage und Donnerstage ausgewahlt. Diese Wochentage sind
am besten fir die Erfassung der Kennwerte des normalwerktdglichen Verkehrsverhaltens geeignet, da der
Einfluss des Wochenendes an diesen Tagen am geringsten ist. In Absprache mit Verantwortlichen der
Stadtverwaltung wurden demnach folgende Stichtage festgelegt.

e Dienstag, der 13.06.2023
e Donnerstag, der 15.06.2023.

Aufgrund einer moglichen Verzégerung im Rahmen des postalischen Versands der Unterlagen an die
Haushalte wurden zusétzlich vier weitere Stichtage angeboten, an denen die Biirger:innen ihre Mobilitat
dokumentieren konnten:

e Dienstag, der 20.06.2023
e Donnerstag, der 22.06.2023
e Dienstag, der 27.06.2023
e Donnerstag, der 29.06.2023.

Die Vorgabe mehrerer Stichtage ermdoglicht die Minimierung von wetterbedingten Einflissen. AuRerdem
werden den Personen (Ausweich-)Moglichkeiten gegeben an der Befragung teilzunehmen, wenn sie an
einem der Stichtage verhindert waren. Die Wetterverhiltnisse stellten sich an den Stichtagen wie folgt

dar:
Stichtage Wochentag Temperatur Wetterverhiltnisse
13.06.2023 Dienstag 19-30°C Uberwiegend Sonnig, leichte Brise, trocken
15.06.2023 Donnerstag 19-25°C Uberwiegend Sonnig, leichte Brise, trocken
20.06.2023 Dienstag 22-31°C Morgens leichter Niederschlag, ansonsten trocken
22.06.2023 Donnerstag 17-32°C Tagslber leichter Niederschlag
27.06.2023 Dienstag 18-24°C Mix aus Sonne und Wolken, mittags leichte Brise
29.06.2023 Donnerstag 20-27°C Bewdlkt, teilweise sonnig

Tab. 2-1 Witterungsverhiltnisse an den Stichtagen der Befragung®

Es lagen keine Extremwetterlagen und demnach keine gréReren wetterbedingten Einschrankungen vor,
die beispielsweise negative Auswirkungen auf die Fahrradnutzung gehabt hatten.

5 Quelle: Ergebnisprasentation SrV 2018, Dresden 13.03.2020
6 Witterungsverhéltnisse gemaR den Daten der Wetterstation Mainz-Lerchenberg
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2.1.3 Stichprobe

Auf Stadtteilebene sollten mindestens Antworten von 4.100 Personen vorliegen. Das ware eine Stichpro-
bengréRe von ca. 1,8 % bezogen auf die Bevolkerung in Mainz. Fir die Befragung wird eine Riicklaufquote
von 12,5 % angenommen und demnach 16.400 Befragungsunterlagen an die Haushalte verschickt.

Eine Auswertung auf Ebene der Stadtteile ist mit der StichprobengroRe gewahrleistet, ohne dass der Stich-
probenfehler in den Stadtteilen hdher als 5 % liegt (95 %-ige Sicherheit). Voraussetzung hierfir ist eine
differenzierte Verteilung der StichprobengréRe auf die jeweiligen Stadtteile. Diese Aufteilung wird in der
nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Grunddaten Stichprobenumfang

Stichprobengrole fir stadt- VEREIE e IR

Einwoh- Haus- e ARG stadtvx'/.eite Auswertung
Stadtteil ner:innen halte . (Riicklaufquote)
< 5% Stichprobenfehler auf 12.5%
(EW) (HA) Stadtteilebene !
EW HA EW HA
Altstadt 18.161 9.081 270 135 2.160 1.080
Bretzenheim 20.019 10.010 280 140 2.240 1.120
Drais 3.215 1.608 260 130 2.080 1.040
Ebersheim 6.062 6.031 270 135 2.160 1.080
Finthen 14.522 7.261 280 140 2.240 1.120
Gonsenheim 25.425 12.713 280 140 2.240 1.120
Hartenberg/
N 19.277 9.639 280 140 2.240 1.120
Hechtsheim 15.638 7.819 270 135 2.160 1.080
Laubenheim 9.267 4.634 270 135 2.160 1.080
Lerchenberg 6.694 3.347 270 135 2.160 1.080
Marienborn 4.517 2.259 270 135 2.160 1.080
Mombach 14.095 7.048 270 135 2.160 1.080
Neustadt 29.791 14.896 290 145 2.320 1.160
Oberstadt 23.225 11.613 270 135 2.160 1.080
Weisenau 14.894 7.447 270 135 2.160 1.080
Mainz 224.802  112.401 4.100 2.050 32.800 16.400
Tab. 2-2 StichprobengroRRe der Haushaltsbefragung7

Ein Stichprobenfehler von +/-5% bedeutet, dass die Realitdit um bis zu 5 Prozentpunkte vom
Befragungsergebnis nach oben bzw. nach unten hin abweichen kann. Eine relative statistische
Genauigkeit auf Basis dieses 95 %-Konfidenzintervalls wird dann fiir die wesentliche Personengruppierung
als hinreichend angesehen.?

Die Stichprobenziehung erfolgte im Zusammenhang mit der zufalligen Adressziehung der ausgewahlten
Haushalte von Seiten der Stadtverwaltung Mainz.

7 Quelle: Eigene Berechnung
8 Quelle: Methodenbericht zum Forschungsprojekt ,Mobilitat in Stadten — Srv 2018%; S. 39
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2.2 Information der Einwohner:innen

Die Befragung wurde durch Mitteilungen in der lokalen Presse begleitet. Zudem hatten die Bilrger:innen
in Mainz auch wahrend des Befragungszeitraums die Méglichkeit, sich online Giber Zweck und Vorgehens-
weise zu informieren. Dies war auf der Homepage der Stadt Mainz sowie auf einer projektbegleitenden
Internetseite (www.mobigator.de/mainz/) moglich. Hier erhielten die Interessierten ein weiteres Mal
Auskunft tiber den Ablauf, den Nutzen und das Ziel der Befragung. Zudem stand den ausgewahlten Haus-
halten dort der Link zur Verfiigung, um die Befragung online mit Eingabe des persénlichen Codes auszu-
flllen. Darliber hinaus betreute der Auftragnehmer wahrend des gesamten Befragungszeitraums eine Te-
lefonhotline, Uber die Riickfragen der Birger:innen zur Befragung gestellt, die Befragung telefonisch
durchgefiihrt und zusétzliche Befragungsbogen angefordert werden konnten. Der Auftragnehmer war
wahrend des Befragungszeitraums Uber diese Telefonnummer und eine E-Mail-Adresse fiir alle Fragen
und Anmerkungen, die die Haushaltsbefragung betrafen, erreichbar. Ebenso hatten die Biirger:innen die

Moglichkeit, sich bei Fragen bei den Ansprechpartnern der Stadtverwaltung Mainz zu melden.

Tausende werden zu ihrer Mobilitdt befragt

Die Stadt will wissen, wie sich die Leute fortbewegen — dazu werden jetzt (iber 16.000 Haushalte angeschrieben

Von Maike Hessedenz

MAINZ. Wer fahrt wie wo-
hin? In diese Frage will die
Stadt Mainz mit einer Befra-
gung der Biirgernnen Klar-
heit bringen. Schlieflich an-
derten sich die Vorlieben der
Mainzerinnen und Mainzer,
was ihre Fortbewegungsmittel
in der Freizeit und zum Job
angeht - auch dank verander-
ter Rahmenbedingungen, so
Verkehrsdezernentin Janina
Steinkriiger. Unter anderem
gibt es seit einigen Wochen
das 49-Euro-Ticket, auch sind
in Mainz neue Wohngebiete,
unter anderem das Heilig-
kreuzviertel, bezogen wor-
den. Ab sofort werden die
Unterlagen vom Stadtpla-
nungsamt an 16.400 zufillig
ausgewdhlte Haushalte ver-
schickt. Das ,biiro stadtVer-
kehr* aus Hilden habe den
Auftrag erhalten, die Befra-
gung durchzufiihren, erkliren
Armin Schroeders und Bernd
Mayer-Zawar aus dem Sach-
gebiet Verkehrsmanagement
des Stadtplanungsamtes.

Bereits 2019 war eine Mobi-
lititsbefragung durchgefiihrt
worden; hier war unter ande-
rem herausgekommen, dass
die Menschen zunehmend mit
dem Rad unterwegs sind -
trotz nur mittelmafiiger Beno-
tung der Radwege; zudem
hatte man festgestellt, dass
junge Erwachsene zwischen
18 und 29 Jahren gerne den

Abb. 2-1

gstraBe wird von

n bereits stark genutzt.

Die Hind

OPNV nutzen. Auch hatte
man herausgefunden, dass
die Menschen weniger zu Fuf}
gehen.

Auch Sicherheitsempfinden
wird abgefragt

Nun solle eruiert werden,
wie sich diese Mobilitatsver-
haltensweisen in den vergan-
genen vier Jahren, in denen
Corona ebenfalls einiges ver-
dndert haben diirfte, gedndert
haben, erklirt Umwelt- und
Verkehrsdezernentin Janina
Steinkriiger (Griine). Auch
Homeoffice sei ein Aspekt ge-
worden, der nun in einer sol-

chen Befragung eine Rolle
spiele.

Vor vier Jahren machte der
motorisierte Individualver-
kehr noch knapp ein Drittel
des innerstadtischen Verkehrs
und knapp zwei Drittel des
Verkehrs aus und nach Mainz
aus. Das Fahrrad nahm da-
mals ein Viertel des innerstad-
tischen Verkehrs ein. Zu Fuf
gingen 22,5 Prozent der Be-
fragten, den OPNV nutzten
20,8 Prozent. ,Setzt sich der
Riickgang im Autoverkehr
fort?, ,Bestitigt sich der hohe
Radverkehrsanteil im Binnen-
verkehr?“, ,Ist die Entwick-
lung im Fuflverkehr weiter

Bewerbung der Mobilitatsbefragung in der lokalen Presse

(Quelle: Allgemeine Zeitung, 13.06.2023)
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Foto: Harald Kaster

riickldufig?“ Das seien Fragen,
die mit der neuerlichen Erhe-
bung geklart werden kénnen.
Mit den ermittelten Kenngro-
fen sollen dann Stiarken und
Schwachen der einzelnen Ver-
kehrsmittel analysiert werden;
die Verbreitung von E-Mobili-
tat und Car-Sharing soll unter-
sucht werden, auch das Si-
cherheitsempfinden der Main-
zer im Verkehr wird abgefragt.

Der Stadtrat habe sich zum
Ziel erklart, dass kiinftig 80
Prozent des Verkehrs iiber
OPNV, Fahrrad oder zu Fuf
absolviert werden sollen. Ob
das Mobilititsverhalten der
Mainzer diesem Vorhaben in

die Karten spiele, werde sich
im Herbst zeigen, wenn die
Ergebnisse der Befragung vor-
liegen. Die ausgewdahlten Teil-
nehmer der Befragung kén-
nen entweder die Fragebégen
ausfiillen und zuriickschi-
cken; es gebe allerdings auch
die Méglichkeit, online teilzu-
nehmen oder telefonisch be-
fragt zu werden.

Keine zusatzliche
freiwillige Teilnahme

Die Teilnehmer seien ausge-
wahlt, sich zusatzlich freiwil-
lig melden kénne man nicht,
betont Bernd Mayer-Zawar.
Dabei sollen die Befragten
ihre Angaben auf einen be-
stimmten Stichtag im Juni be-
ziehen, diese Daten - immer
Dienstage oder Donnerstage —
sind im Bogen zur Auswahl
vorgegeben. Unter anderem
werden die Biirger gefragt,
aus welchem Grund sie auf
die Nutzung eines Pkws ver-
zichten wiirden, und von wel-
chen Radverkehrsmafnah-
men sie in Mainz bereits ge-
hort haben. Auch zum 49-
Euro-Ticket gibt es eine Frage.
Zudem werden die Personen
aufgefordert,  verkehrliche
Mafinahmen in Mainz zu nen-
nen, die sie fiir verbesse-
rungswiirdig halten. Die Kos-
ten fiir die Befragung beziffert
die Stadt auf 80.000 Euro; 60
Prozent davon werden gefor-
dert. » KOMMENTAR

biiro stadtVerkehr
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3 Befragungsmethodik

Die Haushaltsbefragung wurde in Anlehnung an das MiD- und SrV-Design durchgefiihrt. Die
angeschriebenen Haushalte wurden gebeten, alle auRerhauslichen Wege und Ziele (inkl. Abgangs- und
Ankunftszeiten) samtlicher Haushaltsmitglieder fiir einen Stichtag zu protokollieren und das jeweils
genutzte Verkehrsmittel sowie den Wegezweck zu benennen.

3.1 Erhebungsbogen

Der Fragebogen der Haushaltsbefragung zur Mobilitdt in Mainz orientiert sich methodisch an den
Uberregionalen Studien der MiD- und SrV-Befragungen und richtet sich nach den Landesstandards zur
einheitlichen Modal Split-Erhebung in nordrhein-westfilischen Kommunen.®

Zusatzliche Erhebungsmerkmale werden im nicht standardisierten Verfahren auf den letzten Seiten des
Fragebogens erfasst (Zusatzfragebogen). Bei der vorliegenden Mobilitatsbefragung waren die
Birger:innen aufgefordert, die Verkehrsangebote im Bereich FuB- und Radverkehr, OPNV und
Autoverkehr zu bewerten. AuBerdem wurden Fragen zur Nutzung verschiedener Verkehrsangebote und
Bedeutsamkeit unterschiedlicher Verkehrsmitteln gestellt. Schlielich sollte eine Einschatzung zu verkehr-
lichen MaRnahmen abgegeben werden. Der Fragebogen, der an die Haushalte versandt wurde, kann dem
Anhang (Anhang A) entnommen werden.

Inhaltlich bestand der Befragungsbogen aus den folgenden vier Teilen:

Haushaltsfragebogen Personenfragebogen Wegeprotokoll Zusatzfragebogen
e Anzahl aller im Haushalt e Alter, Geschlecht und e Startort, Zielort, e Angaben zum Sicher-
permanent lebender Berufstatigkeit der Per- Wegebeginn, heitsgefiihl bei der Ver-
Personen sonen Wegeankunft kehrsteilnahme
e Anzahl der jeweiligen e Angaben zur Teilnahme (Start- und End- e Angaben zur Pkw-Nut-
Verkehrsmittel im Haus- am Verkehr (Fuhrer- zeit) zung (Verzicht)
halt (Fahrzeugausstat- scheinbesitz, Zeitkarten- e Genutzte Ver- e Angaben zum ,49€-Ti-
tung) besitz, Verfligbarkeit kehrsmittel cket”
e Entfernungen zu den Fahrradabstellplatze/ e Wegezweck e Angaben zu Car-Sharing
nachstgelegenen Halte- Auflademaglichkeit etc.) Angeboten
stellen des OPNV e Angaben zur Nutzung e Angaben zu Elektrofahr-
von Bus & Bahn, Fahr- zeugen (Motivation zur
rad, FuBwege sowie Be- Anschaffung)
wertung der Verkehrsan- e Kenntnis zu Radver-
gebote kehrsmalRnahmen in
e Homeoffice Mainz
e Fahrrad-/Pkw-Verfugbar- e Angaben zu verkehrli-
keit am Stichtag chen MaRnahmen (posi-

tive Aspekte sowie Ver-
besserungsbedarf)

Tab. 3-1 Befragungsinhalte

9 Die Standards zur einheitlichen Modal Split-Erhebung in nordrhein-westfalischen Kommunen beziehen sich
einerseits auf allgemeine qualitative Merkmale wie u.a. die Einheitlichkeit und Vergleichbarkeit der
Untersuchungen untereinander und mit Gbergeordneten Erhebungen (MiD, SrV) sowie die Beriicksichtigung
der Nahmobilitdt, andererseits auf quantitative Merkmale wie z. B. eine minimale Nettostichprobe von 1.000
Personen sowie die dreigliedrige Befragungsmethodik und bestimmte inhaltliche Mindestanforderungen.
Samtliche Vorgaben sind in der vorliegenden Haushaltsbefragung zum Thema Mobilitat in der Stadt Mainz
erfullt.
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3.2 Datenerfassung und Datengrundlagen

Insgesamt war bei der vorliegenden Haushaltsbefragung ein Riicklauf von 2.884 Haushaltsfragebogen mit
insgesamt 6.266 Personen zu verzeichnen. Hierbei handelt es sich um auswertbare Fragebdgen. Die nicht
auswertbaren Fragebdgen wurden im Vorhinein bereits aussortiert. Die erreichte Ricklaufmenge ist
sowohl fir eine stadtweite als auch eine differenzierte Auswertung auf Ebene der Stadtteile mit dem
gebotenen Konfidenzintervall als ausreichend anzusehen.

Die Rucklaufquote betragt insgesamt knapp 18 % und liegt somit tber der kalkulierten Quote von 12,5 %.
In der folgenden Tabelle ist die Ricklaufquote auf Ebene der einzelnen Stadtteile dargestellt.

Riicklauf Riicklauf Riicklauf
Stadtteil kalkuliert tatsachlich PaniEi Riicklaufquote
(Haushalte) (Haushalte)
Altstadt 135 186 356 17%
Bretzenheim 140 266 588 24%
Drais 130 198 430 19%
Ebersheim 135 218 559 20%
Finthen 140 214 505 19%
Gonsenheim 140 205 454 18%
Hartenberg/Miinchfeld 140 178 371 16%
Hechtsheim 135 192 423 18%
Laubenheim 135 204 449 19%
Lerchenberg 135 181 386 17%
Marienborn 135 148 326 14%
Mombach 135 150 308 14%
Neustadt 145 197 363 17%
Oberstadt 135 185 396 17%
Weisenau 135 162 352 15%
Mainz 2.050 2.884 6.266 18%
Tab. 3-2 Riicklauf auf Ebene der Stadtteile

Die hochste Ricklaufquote wurde mit etwa 24 % in Bretzenheim erreicht; in Drais, Ebersheim, Finthen
und Laubenheim lag die Teilnahmequote ebenfalls deutlich Giber dem stadtweiten Mittelwert.

Der Grofteil der Haushalte nutzte die Moglichkeit, den Fragebogen schriftlich auszufiillen und per Post
zurickzusenden. 2.049 Haushalte nahmen auf diese Art teil (Anteil: 71 %), etwa 811 Haushalte nahmen
online an der Befragung teil (Anteil: 28 %) und 24 auf telefonischem Weg (Anteil: 1 %).

3.21 Plausibilitatskontrollen und Dateneingabe

Vor der rechnergestiitzten Erfassung der Daten mit Hilfe der Statistiksoftware SPSS wurden die Bégen auf
ihre Plausibilitat hin Gberprift und codiert. Fragebogen mit unvollstdndigen oder nicht nutzbaren Anga-
ben wurden bereits im Vorfeld aussortiert. Im Rahmen der Plausibilitdtskontrolle der auswertbaren Fra-
gebogen wurde insbesondere auf die Vollstandigkeit der Angaben sowie auf eine moglichst vollstandige
Fehlerkorrektur geachtet. Typische Fehlerquellen lassen sich wie folgt kategorisieren:

e  Fehler bzw. unvollstindige Angaben beim Ausfiillen durch die Befragten: Liickenhafte Angaben im
Wegeprotokoll (keine Zeit-, Ziel-, Wegezweck- oder Verkehrsmittelangaben), oftmals u.a. fehlende
»,nach Hause“-Wege sowie nicht nachvollziehbare Zeit- und Zielangaben

Seite 10 biro stadtVerkehr
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e Codierungsfehler: falsche oder fehlende Codierungen, fehlende Erganzungen, insbesondere bei den
»,nhach Hause“-Wegen

e Eingabefehler: fehlerhafte Eingabe bei der rechnergestiitzten Dateneingabe, insbesondere durch
,Zahlendreher”

Durch mehrere iterative Plausibilitdts- und Qualitdtskontrollen sind die Fehler soweit wie méglich ermit-
telt, korrigiert und gegebenenfalls mit plausiblen Daten erganzt worden.

3.2.2 Datenauswertung

Die Auswertung der Daten erfolgte auf drei verschiedenen Ebenen: Haushaltsebene, Personenebene und
Wegeebene. Dieses Vorgehen war notwendig, da nicht alle Haushaltsmitglieder alle Fragen des
Fragebogens ausfiillen sollten, sondern einige der abgefragten Aspekte nur durch ein Haushaltsmitglied

zu beantworten waren.

Die Auswertung und Dokumentation der Mobilitdt der Personen im Wegeprotokoll erfolgten in einem
mehrstufigen Verfahren. Die Teilnehmer:innen trugen zunéachst in die Papierbdgen (oder online) Start und
Ziel der jeweiligen Wege ein (dies konnten Adressen, in einigen Fallen jedoch auch nur Ortsteile, Stadtteile
oder Kommunen sein). Die Start- und Zielkoordinaten der Wege wurden den erstellten Verkehrszellen
zugeordnet. Grundlage des Verkehrszellenplans ist die eigene Einteilung von Verkehrszellen, insgesamt
wurden bei der vorliegenden Erhebung 640 Verkehrszellen festgelegt. Dabei umfasste das Stadtgebiet
von Mainz 418 Zellen. Das Stadtgebiet hat eine detailliertere Einteilung erfahren, wahrend die Einteilung
der umgebenden Stddte grober ausfiel. Je weiter man sich in dem Zellenplan von Mainz entfernt, desto
grober wird die Zelleinteilung. Die direkt an den Projektraum angrenzenden Stadte (z. B. Wiesbaden) wur-
den nach mehreren Stadtteilen unterteilt, die weiter entfernten Stadte wurden zusammen mit anderen
Stadten zu Zellen auf Kreisgebietsebene zusammengefasst. Noch weiter entfernt bestanden Landkreise
oder Bundeslander aus jeweils einer einzigen Verkehrszelle.

Durch Aggregation der Wege auf Zellenebene lieRen sich diese zusammenfassen und die Distanzen und
Reisezeiten nach dem gewichteten Schwerpunkt der Zelle je nach Verkehrsart ermitteln.

biro stadtVerkehr Seite 11
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4 Basisdaten zur Stichprobe

Die folgenden Ausfliihrungen enthalten Auswertungen zu Basisdaten der Erhebung (HaushaltsgroRen,
Haushaltsstruktur), den Vergleich mit der Grundgesamtheit auf Ebene der Stadtteile und Gesamtstadt-
ebene sowie die Darstellung erforderlicher Gewichtungsfaktoren.®

4.1 HaushaltsgréRen und Haushaltsstruktur

Die durchschnittliche HaushaltsgrofRe in Mainz betragt gemal der Stichprobe 2,1 Personen je Haushalt,
variiert jedoch zwischen den Stadtteilen von 1,8 Personen in der Neustadt bzw. 1,9 Personen in der Alt-
stadt bis hin zu 2,6 Personen je Haushalt in Ebersheim.

stadtteil Riicklauf Riicklauf @-Haushalts-

Haushalte Personen groRe
Altstadt 186 356 1,9
Bretzenheim 266 588 2,2
Drais 198 430 2,2
Ebersheim 218 559 2,6
Finthen 214 505 24
Gonsenheim 205 454 2,2
Hartenberg/Miinchfeld 178 371 2,1
Hechtsheim 192 423 2,2
Laubenheim 204 449 2,2
Lerchenberg 181 386 2,1
Marienborn 148 326 2,2
Mombach 150 308 2,1
Neustadt 197 363 1,8
Oberstadt 185 396 2,1
Weisenau 162 352 2,2
Mainz 2.884 6.266 21

Tab. 4-1 Durchschnittliche HaushaltsgroRe nach Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)

An der Haushaltsbefragung haben zu grofRen Teilen 2-Personen-Haushalte teilgenommen. Der Anteil in
der Stichprobe betragt stadtweit 49 % (s. Abb. 4-1). 1-Personen-Haushalte sind in der Stichprobe zu 25 %
vertreten, 3-Personen-Haushalte zu 13 %, 4-Personen-Haushalte zu 10 % und Haushalte mit fiinf oder

mehr Personen zu 3 %.

Zwischen den Stadtteilen lassen sich deutliche Unterschiede erkennen. Im Stadtteil Drais liegt der Anteil
der 2-Personen-Haushalte mit 54 % am hochsten; in der Neustadt hingegen mit 43 % am niedrigsten. In
der Neustadt sind vermehrt 1-Personen-Haushalte vertreten. Mit einem Anteil von 41 % findet sich hier
der hochste Wert. Demgegeniiber finden sich beispielsweise in Marienborn haufiger Mehrpersonen-
Haushalte (4 Personen und mehr pro Haushalt). Die Unterschiede bei der HaushaltsgroRenverteilung

10 ErfahrungsgemaR sind die Strukturdaten auf Haushalts- und Personenebene der Stichprobe nicht deckungsgleich
mit denen der Grundgesamtheit (Der Anteil der 1-Personen-Haushalte ist beispielsweise in der Stichprobe
dieser Befragung geringer als in der stadtischen Grundgesamtheit. Um die Rickantworten dieser
Personengruppe in dem richtigen MaRe zu beriicksichtigen, missen deren Antworten mit einem
Gewichtungsfaktor versehen werden).
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werden fir die folgenden Auswertungen mittels einer vorgenommenen Gewichtung entsprechend
angeglichen.
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Abb. 4-1 HaushaltsgroRenverteilung nach Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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4.2 Geschlecht

Stadtweit haben tendenziell mehr Frauen als Manner an der Befragung teilgenommen. Insgesamt liegt
der Frauenanteil bei 51,7 %, der Manneranteil bei 47,8 % und der Anteil diverser Personen bei 0,5 % (s.
Tab. 4-2). Der hochste Frauenanteil an der Stichprobe wird in der Oberstadt mit 55,7 % erreicht; der
hochste Manneranteil in Bretzenheim mit 50,9 %. Diverse Personen sind mit 1,7 % am h&ufigsten in Mo-
mbach vertreten. In der Grundgesamtheit der Einwohner:innen der Stadt Mainz ist der Anteil von Frauen
und Maénnern fast ausgeglichen. Flir den Faktor Geschlecht wird ebenfalls eine Gewichtung

vorgenommen.
Stadteil weiblich mannlich divers
Altstadt 55,4% 44,0% 0,6%
Bretzenheim 48,6% 50,9% 0,5%
Drais 52,0% 47,5% 0,5%
Ebersheim 49,7% 50,1% 0,2%
Finthen 53,1% 46,9% 0,0%
Gonsenheim 51,1% 48,4% 0,5%
Hartenberg/Miinchfeld 54,5% 45,5% 0,0%
Hechtsheim 52,9% 46,6% 0,5%
Laubenheim 52,8% 46,7% 0,5%
Lerchenberg 51,8% 47,1% 1,1%
Marienborn 48,5% 51,2% 0,3%
Mombach 50,3% 47,9% 1,7%
Neustadt 51,7% 48,0% 0,3%
Oberstadt 55,7% 44,0% 0,3%
Weisenau 49,2% 50,2% 0,6%
Mainz 51,7% 47,8% 0,5%"!

Tab. 4-2 Geschlecht nach Stadteil

(Auswertung auf Personenebene)

1 Aufgrund der geringen Anzahl an teilnehmenden diversen Personen sind keine aussagekraftigen Ergebnisse fiir
diese Gruppe moglich. Diverse Personen werden daher in der weiteren Auswertung bei
geschlechterspezifischen Aussagen nicht explizit aufgefiihrt.
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4.3 Altersstruktur

Von den befragten Personen haben 5.211 ihr Alter angegeben. Insgesamt sind die Jahrgdnge ab 50 Jahren

stark in der Stichprobe vertreten (s. Tab. 4-3). Mehr als 44 % der Personen sind alter als 50 Jahre. Jingere

Personen (Kinder, Jugendliche, junge Erwachsene) bis 30 Jahre sind zu etwa 29 % in der Stichprobe ver-

treten.
Stadtteil J:;:
Altstadt 8,2%
Bretzenheim 12,8%
Drais 11,0%
Ebersheim 18,1%
Finthen 13,8%
Gonsenheim 12,3%
Hartenber
Mijnchfeldg/ e
Hechtsheim 14,7%
Laubenheim 15,0%
Lerchenberg 14,6%
Marienborn 16,0%
Mombach 11,1%
Neustadt 9,2%
Oberstadt 12,0%
Weisenau 15,3%
Mainz 13,2%

Tab. 4-3 Altersstruktur nach Stadtteil

(Auswertung auf Personenebene)

biro stadtVerkehr

18-29
Jahre

28,2%
19,4%
13,9%
12,3%
11,4%
15,3%

19,4%

13,8%
11,0%
11,2%
14,1%
15,6%
31,8%
18,1%
11,8%
16,3%

Altersklasse

30-49
Jahre

34,8%
26,0%
17,6%
27,3%
21,2%
23,0%

29,5%

25,4%
22,5%
20,6%
29,0%
18,3%
42,0%
28,3%
31,4%
26,2%

50-64
Jahre

15,0%
22,8%
25,1%
22,1%
26,3%
24,0%

21,9%

24,0%
26,8%
22,4%
20,1%
30,5%

8,6%
19,0%
20,6%
22,1%

65-80
Jahre

9,1%
13,0%
20,3%
16,6%
17,5%
19,7%

11,7%

18,6%
21,3%
16,5%
13,4%
21,0%

6,1%
16,6%
15,3%
15,9%

80 Jahre
und alter

4,7%
6,2%
12,0%
3,6%
9,8%
5,6%

5,4%

3,6%
3,5%
14,6%
7,4%
3,4%
2,2%
6,0%
5,6%
6,3%
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)

In 12,3 % der befragten Haushalte leben Kinder, die jiinger als sechs Jahre sind (insgesamt 304 Kinder

unter sechs Jahren). Davon lebt in den meisten Haushalten ein Kind, das unter sechs Jahren ist. Haushalte

mit zwei oder mehr Kindern unter sechs Jahren sind seltener vorhanden (s. Tab. 4-4). Beim

Mobilitatsverhalten von Kindern unter sechs Jahren ist zu beriicksichtigen, dass dieses zu einem Grofteil

fremdbestimmt ist, da in diesem Alter noch keine selbststandige Mobilitat erfolgt.

Stadtteil Kein Kind
Altstadt 89,1%
Bretzenheim 85,2%
Drais 92,2%
Ebersheim 81,5%
Finthen 89,3%
Gonsenheim 92,8%
Hartenberg/Miinchfeld 81,3%
Hechtsheim 90,7%
Laubenheim 86,3%
Lerchenberg 90,8%
Marienborn 89,6%
Mombach 83,3%
Neustadt 92,9%
Oberstadt 72,4%
Weisenau 62,3%
Mainz 87,7%
Tab. 4-4 Kinder unter 6 Jahren im Haushalt nach Stadtteil

1 Kind

7,5%
10,8%
6,6%
13,7%
6,7%
5,9%
10,7%
7,7%
11,8%
5,8%
6,7%
14,3%
6,0%
19,0%
26,4%
8,9%

(Auswertung auf Haushaltsebene, Kinder unter 6 Jahren)
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2 Kinder

3,4%
4,0%
1,2%
4,8%
2,8%
1,3%
8,0%
1,6%
2,0%
3,5%
3,0%
2,4%
1,1%
8,6%

11,3%
3,2%

3 Kinder und
mehr

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
1,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,7%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,2%

biro stadtVerkehr



Mobilitatsbefragung Landeshaupistdh
Stadt Mainz 2023

4.4 Berufstatigkeit

Von den teilnehmenden Personen sind im stadtischen Durchschnitt 47,8 % berufstéatig, nicht berufstatig
sind 32,8 % der Befragten und in einer Ausbildung befinden sich 17,5 % (s. Tab. 4-5). Zwischen den einzel-
nen Stadtteilen sind teils groRere Unterschiede zu beobachten. Die hoéchsten Anteile der
Nichtberufstatigen liegen in Lerchenberg mit 43,3 % vor. Die hochsten Anteile der sich in Ausbildung be-
findlichen Personen sind in der Altstadt (21,6 %) sowie in Hartenberg/Miinchfeld (21,5 %) vorhanden. Hin-
sichtlich der Gruppe der Berufstatigen lassen sich die hochsten Anteile in der Neustadt (59,8 %), der Alt-
stadt (52,8 %) und in Hartenberg/Miinchfeld (52,0 %) verzeichnen.

Stadtteil Berufstatig nicht berufstatig in Ausbildung Sonstiges
Altstadt 52,8% 21,0% 21,6% 4,7%
Bretzenheim 47,6% 30,7% 19,8% 1,9%
Drais 42,7% 39,0% 16,4% 1,9%
Ebersheim 46,1% 33,9% 18,1% 1,9%
Finthen 44,3% 37,8% 15,6% 2,3%
Gonsenheim 47,0% 32,2% 18,5% 2,3%
Hartenberg/Miinchfeld 52,0% 24,3% 21,5% 2,3%
Hechtsheim 51,2% 33,3% 13,7% 1,7%
Laubenheim 45,3% 36,5% 17,2% 1,0%
Lerchenberg 42,8% 43,3% 12,3% 1,6%
Marienborn 46,3% 35,0% 17,2% 1,6%
Mombach 47,8% 35,5% 15,1% 1,7%
Neustadt 59,8% 17,2% 21,3% 1,7%
Oberstadt 45,0% 36,1% 17,5% 1,3%
Weisenau 50,6% 32,6% 15,9% 0,9%
Mainz 47,8% 32,8% 17,5% 1,9%
Tab. 4-5 Berufstatigkeit nach Stadtteil

(Auswertung auf Personenebene)

4.5 Abgleich mit Grundgesamtheit und Gewichtung

Flir eine statistische Auswertung ist ein Abgleich der Stichprobe mit der Grundgesamtheit von hoher
Relevanz. Die Grundgesamtheit umfasst die in den Stadtteilen von Mainz lebende Bevélkerung zur Zeit
der Erhebung.?? Die vorliegende Stichprobe weist Unterschiede gegeniiber der Grundgesamtheit der
einzelnen Stadtteile sowie der Gesamtstadt auf. Dies gilt insbesondere fiir die Faktoren HaushaltsgroRe
und Altersstruktur. Die Ursachen fir diese Unterschiede, die bereits in anderen von biro stadtVerkehr
durchgefiihrten Befragungen beobachtet wurden, sind vielfaltig. So nehmen erfahrungsgemall 2-
Personen-Haushalte haufiger an Befragungen teil als 1-Personen-Haushalte. Damit unterschiedliche
Teilnahmebereitschaften kein falsches Bild Uber die gesamtstadtische Verteilung von Altersgruppen,
HaushaltsgréRen etc. liefern, muss die Stichprobe mittels Gewichtungsfaktoren an die Grundgesamtheit
der Bevolkerung angepasst werden.

Beim Vergleich der HaushaltsgrofRen der Stichprobe mit der Grundgesamtheit wird offensichtlich, dass die
2-Personen-Haushalte in der Stichprobe Gberreprasentiert sind (s. Abb. 4-2). Hingegen sind die 1-Person-

12 Datengrundlage bilden die Bevolkerungsdaten der Stadt Mainz mit Stichtag 31.05.2023. Die Daten der Haus-
haltsgroRen beziehen sich auf den Stichtag 01.01.2021.
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Haushalte deutlich unterreprasentiert. Die Bildung eines Gewichtungsfaktors ,HaushaltsgréRe” war

dementsprechend erforderlich.

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen 5und mehr
Personen

m Stichprobe = Grundgesamtheit

Abb. 4-2 HaushaltsgroRenvergleich Stichprobe — Grundgesamtheit

(Auswertung auf Haushaltsebene)

Des Weiteren wurde der Datensatz nach dem Alter der befragten Personen gewichtet. Es zeigt sich, dass

vor allem Personen zwischen 50 bis 80 Jahre in der Befragung tiberreprasentiert sind (s. Abb. 4-3). So liegt

beispielsweise der Anteil der Teilnehmer:innen in der Altersklasse 50 bis 64 Jahre Uber dem der

Grundgesamtheit. Auf der anderen Seite haben, verglichen mit dem Anteil der Grundgesamtheit, vor

allem zu wenig Kinder zwischen 0 bis 17 Jahren an der Befragung teilgenommen. Ein Abgleich mit der

Grundgesamtheit in Form eines Gewichtungsfaktors ,Alterskohorte” war auch in diesem Fall

unabdingbar.

50%

45% -

40% -

35% A

30% A

25% A

20% A

15% A

10% A

5%

0%

28%

0-17 Jahre 18-29 Jahre 30-49 Jahre 50-64 Jahre

M Stichprobe 11 Grundgesamtheit

Abb. 4-3 Altersstrukturvergleich Stichprobe — Grundgesamtheit

(Auswertung auf Personenebene)
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65-80 Jahre

> 80 Jahre
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Im Vergleich zur Grundgesamtheit zeigen sich bei der Geschlechterverteilung in der Stichprobe nur
geringe Abweichungen (s. Abb. 4-4). Dennoch ist auch bei diesem Faktor eine geschlechterspezifische
Gewichtung errechnet worden.3

100% -

90% -

80% -
48% 19%
70% A
60% -
50% A
40% -
30% -
20% -

10% -

0%

Stichprobe Grundgesamtheit
m weiblich mannlich

Abb. 4-4 Vergleich der Geschlechterverteilung Stichprobe — Grundgesamtheit
(Auswertung auf Personenebene)

4.6 Gewichtung nach HaushaltsgroRe, Geschlecht und Altersstruktur

Bei der Auswertung der Basisdaten der Stichprobe wurde ersichtlich, dass Abweichungen von der
Grundgesamtheit und der Stichprobe in Bezug auf Geschlecht, Alter und HaushaltsgréRe bestehen. Eine
Gewichtung des Datensatzes nach diesen drei Kriterien ist daher unerldsslich, um die festgestellte
Verzerrung der Stichprobe auszugleichen. Der Mittelwert dieser drei Gewichtungsfaktoren wurde auf die
nachfolgenden Auswertungen angewandt. AuRerdem erfolgte als zusatzlicher Faktor die Hochrechnung
auf Grundlage der Einwohnerzahlen der Stadtteile von Mainz. Alle nachfolgenden Abbildungen und
Aussagen beruhen auf gewichteten Fallen. Durch die vorgenommene Gewichtung kann es in den
angezeigten Fallzahlen zu geringen Unterschieden kommen.

13 Auch wenn in den Abbildungen des Kapitels 4.5 die Gegenuberstellung der Stichprobe und der Grundgesamtheit
auf Gesamtstadtebene dargestellt ist, erfolgt die rechnerische Gewichtung des Datensatzes mittels der drei
Faktoren HaushaltsgroRRe, Alter und Geschlecht jeweils auf Ebene der Stadtteile.
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5 Mobilitdtsvoraussetzungen

Die Untersuchung der Mobilitdtsvoraussetzungen beschaftigt sich mit der Analyse der Verkehrsmittelver-
flgbarkeiten und der Fahrzeugausstattung der Haushalte. AuRerdem werden die Mobilitdtsvoraussetzun-
gen der befragten Personen naher beleuchtet sowie das Nutzungsverhalten im Rahmen der Verkehrsteil-
nahme.

5.1 Verkehrsmittelverfiigbarkeit

Der Besitz und die Verfligbarkeit von Verkehrsmitteln sowie Nutzungsberechtigungen (bspw. fir den
OPNV) bestimmen wesentlich die Verkehrsmittelwahl der Nutzer im Verkehrssystem. In der Folge werden
die Verkehrsmittelverfligbarkeiten bezogen auf die Stadtteile ausgewertet.

5.1.1 Motorisierung

Insgesamt 73 % der befragten Haushalte in Mainz besitzen mindestens einen privaten Pkw, die librigen
27 % der Haushalte verfligen (iber keinen privaten Pkw im Haushalt (s. Abb. 5-1). 18 % der Haushalte ge-
ben an, zwei oder mehr private Pkw zu besitzen. Die mittlere Besitzquote je Haushalt betrdgt 0,93 Pkw.
Hinsichtlich privater E-Pkw geben 4 % der Haushalte an, ein derartiges Fahrzeug zu besitzen, die mittlere
Besitzquote liegt bei 0,05 E-Pkw je Haushalt. Dienstliche (E-)Pkw besitzen wenige Haushalte. Insgesamt
8 % der Haushalte verfligen Uber einen dienstlichen Pkw, bei den dienstlichen E-Pkw sind es 2 % der Haus-
halte.

100% - 969 I8%
92%
90% -
80% -
70% -
60% - 55%
50% -
40% -
20% 27%
20% - 16%
8%
10% - 4%
2% .ﬁ 0% 0% 2% 0% 0% 0%
0% - T —— 1
keins 1 2 3 oder mehr
M Privater Pkw M Dienstlicher Pkw Privater E-Pkw Dienstlicher E-Pkw
Abb. 5-1 Anzahl privater Pkw, dienstlicher Pkw, privater E-Pkw und dienstlicher E-Pkw je Haushalt

(Auswertung auf Haushaltsebene), Abweichungen von 100 % durch Rundungsdifferenzen

Der Pkw-Besitz je Haushalt unterscheidet sich unter anderem nach den raumlichen Gegebenheiten der
Stadtteile. Hierbei sind OPNV-Anschluss und Versorgungsstruktur von groRer Bedeutung. Dariiber hinaus
spielen die Sozialstruktur und 6konomische Faktoren eine wichtige Rolle. So weisen die in der Neustadt
und der Altstadt wohnhaften Haushalte die geringste private Pkw-Besitzquote mit 0,61 bzw. 0,62 Pkw je
Haushalt auf (s. Tab. 5-1). Darauf folgt der Stadtteil Hartenberg/Minchfeld mit 0,77 private Pkw je Haus-
halt. In Ebersheim hingegen liegt die Besitzquote mit 1,35 private Pkw je Haushalt deutlich (iber dem
stadtweiten Durchschnitt.
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Der Motorisierungsgrad der Bevolkerung in Mainz liegt gemal den vorliegenden Haushaltsdaten bei

428 Pkw je 1.000 Einwohner:innen. Im Vergleich der Stadtteile weist Lerchenberg mit 567 privaten

Fahrzeugen je 1.000 Einwohner:innen den hochsten Wert auf, die Altstadt mit 324 privaten Fahrzeugen

hingegen den geringsten.*

Stadtteil

ter Pkw Pkw Pkw private Pkw  je Haushalt
Altstadt 46% 46% 7% 0% 0,62
Bretzenheim 23% 61% 14% 1% 0,93
Drais 18% 55% 21% 6% 1,16
Ebersheim 9% 55% 28% 7% 1,35
Finthen 11% 60% 26% 3% 1,21
Gonsenheim 17% 57% 23% 3% 1,13
Hartenberg/
B 35% 54% 10% 1% 0,77
Minchfeld
Hechtsheim 15% 63% 18% 4% 1,12
Laubenheim 15% 57% 24% 4% 1,19
Lerchenberg 21% 47% 26% 6% 1,21
Marienborn 20% 62% 16% 2% 1,00
Mombach 20% 62% 16% 2% 0,99
Neustadt 45% 49% 5% 1% 0,61
Oberstadt 30% 53% 16% 2% 0,90
Weisenau 24% 54% 19% 2% 1,00
Mainz 27% 55% 16% 2% 0,93
Tab. 5-1 Anzahl privater Pkw je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)

kein priva- 1 privater 2 private 3 oder mehr  Private Pkw Privater Pkw

je 1.000 EW
324
421
534
526
513
510

369

508
541
567
454
482
331
420
460
428

Der Zeitreihenvergleich der Anzahl privater Pkw je Haushalt zeigt auf, dass 2019 22 % der Haushalte kei-
nen privaten Pkw hatte. 2023 betradgt die Anzahl der Haushalte ohne privaten Pkw 27 %. 2019 besalRen
im Schnitt deutlich mehr Haushalte mindestens zwei oder mehr private Pkw als 2023. Insgesamt ldsst sich

festhalten, dass die Besitzquote privater Pkw seit 2019 leicht zuriickgegangen ist.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Abb. 5-2

k 55%
50%
27%
b 22% 25%
E 16%
. . . —
keins 1 2 3 oder mehr
2019 m2023

Anzahl privater Pkw je Haushalt im Zeitreihenvergleich
(Auswertung auf Haushaltsebene)

4 Die vorliegenden Motorisierungsgrade koénnen von den stidtischen statistischen Daten hinsichtlich der
Kraftfahrzeugdichte abweichen.
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Hinsichtlich der privaten E-Fahrzeuge fallt die Besitzquote mit 0,05 Fahrzeugen je Haushalt im Vergleich
zu herkdmmlichen privaten Pkw geringer aus (s. Tab. 5-2). Insbesondere in der Altstadt, Harten-
berg/Minchfeld und Mombach ist die Anzahl an privaten E-Pkw mit maximal 10 Fahrzeugen pro
1.000 Einwohner:innen niedrig. Die hochste Besitzquote an privaten E-Pkw weist Weisenau mit 37 Fahr-
zeugen pro 1.000 Einwohner:innen auf.

kein pri- 1 privates 2 oder mehr 3 oder mehr Private E- Private E-
Stadtteil vates E- E-Fahr- private E- private E- Fahrzeug je Fahrzeug je
Fahrzeug zeug Fahrzeuge Fahrzeuge Haushalt 1.000 EW
Altstadt 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Bretzenheim 95% 5% 0% 0% 0,05 23
Drais 95% 5% 0% 0% 0,05 23
Ebersheim 95% 5% 0% 0% 0,05 19
Finthen 92% 8% 0% 0% 0,08 34
Gonsenheim 93% 7% 0% 0% 0,07 32
Hartenberg/
i 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Hechtsheim 96% 4% 0% 0% 0,04 18
Laubenheim 93% 7% 0% 0% 0,07 32
Lerchenberg 97% 3% 0% 0% 0,03 14
Marienborn 95% 5% 0% 0% 0,05 23
Mombach 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Neustadt 97% 3% 0% 0% 0,03 16
Oberstadt 95% 4% 1% 0% 0,05 23
Weisenau 93% 6% 1% 0% 0,08 37
Mainz 96% 4% 0% 0% 0,05 23
Tab. 5-2 Anzahl private E-Fahrzeuge je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Wahrend die Anzahl der privaten Pkw je Haushalt in Mainz bei 0,93 liegt, so ist die Besitzquote der dienst-
lichen Pkw bei 0,09 wesentlich geringer (s. Tab. 5-3). Uberdurchschnittlich viele Dienstwagen weisen
Drais, Ebersheim, Finthen und Lerchenberg auf. In Marienborn und der Oberstadt sind dagegen kaum

Dienstwagen vorhanden.

kein Dienst- 1 Dienst- 2 Dienst- 3 oder mehr Dienstwa- Dienstwa-
Stadtteil wagen wagen wagen Dienstwa- gen je Haus- gen je 1.000
& & & gen halt EW
Altstadt 93% 6% 1% 0% 0,08 42
Bretzenheim 93% 7% 0% 0% 0,08 36
Drais 87% 13% 1% 0% 0,14 64
Ebersheim 85% 14% 1% 0% 0,16 62
Finthen 87% 12% 1% 0% 0,14 59
Gonsenheim 91% 9% 0% 0% 0,09 41
Hartenberg/
i 94% 6% 0% 0% 0,07 34
tnchfe
Hechtsheim 89% 10% 1% 0% 0,12 54
Laubenheim 91% 7% 2% 0% 0,12 55
Lerchenberg 89% 6% 5% 0% 0,15 70
Marienborn 95% 4% 0% 1% 0,06 27
Mombach 93% 7% 0% 0% 0,07 34
Neustadt 93% 7% 0% 0% 0,07 38
Oberstadt 94% 6% 0% 0% 0,06 28
Weisenau 90% 9% 1% 0% 0,11 51
Mainz 92% 8% 1% 0% 0,09 41
Tab. 5-3 Anzahl dienstlicher Pkw je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Auch bei den E-Dienstwagen wird deutlich, dass vergleichsweise die meisten Haushalte in den Stadtteilen
Drais, Ebersheim, Finthen und Lerchenberg tber ein solches Fahrzeug verfigen (s. Tab. 5-4). In den rest-

lichen Stadtteilen sind die Besitzquoten deutlich geringer.

kein E- 1E- 2 E-Dienst- 3 oder mehr E-Dienstwa- E-Dienstwa-
Stadtteil Dienstwa- Dienst- wagen E-Dienstwa- gen je Haus- gen je 1.000
gen wagen g gen halt EW
Altstadt 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Bretzenheim 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Drais 96% 3% 1% 0% 0,04 18
Ebersheim 96% 1% 0% 0% 0,04 16
Finthen 96% 4% 0% 0% 0,04 17
Gonsenheim 98% 2% 0% 0% 0,02 9
Hartenberg/
B 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Minchfeld
Hechtsheim 97% 3% 0% 0% 0,03 14
Laubenheim 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Lerchenberg 96% 4% 0% 0% 0,04 19
Marienborn 98% 2% 0% 0% 0,02 9
Mombach 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Neustadt 99% 1% 0% 0% 0,01
Oberstadt 99% 1% 0% 0% 0,01
Weisenau 96% 4% 0% 0% 0,04 18
Mainz 98% 2% 0% 0% 0,02 9
Tab. 5-4 Anzahl dienstlicher E-Pkw je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Die Besitzquote der motorisierten Zweirader fallt im Vergleich zur Ausstattung mit privaten Pkw in den

Mainzer Stadtteilen geringer aus. Im stadtweiten Durchschnitt betragt diese 0,13 motorisierte Zweirader

je Haushalt (s. Tab. 5-5). Uberdurchschnittlich viele Motorrider/Krads/Mofas weisen vor allem die Stadt-

teile Drais, Hechtsheim und Lerchenberg auf. In Hartenberg/Miinchfeld und der Oberstadt sind dagegen

kaum motorisierte Zweirader vorhanden.

3 oder mehr

Stadtteil kein ".'Ot' . rfmt' 2 TOt' mot. Zwei-
Zweirad Zweirad Zweirdder e
rader
Altstadt 92% 5% 3% 0%
Bretzenheim 88% 10% 2% 0%
Drais 87% 9% 2% 2%
Ebersheim 89% 9% 1% 0%
Finthen 84% 13% 2% 1%
Gonsenheim 91% 7% 2% 0%
Hartenberg/
i 92% 8% 1% 0%
lnchfe
Hechtsheim 87% 9% 4% 1%
Laubenheim 89% 8% 3% 0%
Lerchenberg 87% 7% 4% 2%
Marienborn 87% 12% 1% 0%
Mombach 88% 9% 3% 1%
Neustadt 92% 7% 2% 0%
Oberstadt 93% 5% 0% 1%
Weisenau 87% 10% 2% 0%
Mainz 90% 8% 2% 0%
Tab. 5-5 Anzahl Motorrdder/-roller /Mofas je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)

biro stadtVerkehr

Mot. Zwei-

rad je Haus-
halt

0,11
0,15
0,18
0,12
0,20
0,12

0,09

0,19
0,15
0,21
0,14
0,16
0,10
0,08
0,16
0,13

Mot. Zwei-
rad je
1.000 EW

57
68
83
47
85
54

43

86
63
98
64
78
54
37
74
60
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Im Hinblick auf die Verfligbarkeit von motorisierten E-Zweiradern fallt die Besitzquote im stadtweiten
Durchschnitt geringer aus als bei den herkdmmlichen motorisierten Zweirdadern. Durchschnittlich besitzen
die Mainzer Haushalte 0,03 motorisierte E-Zweirdder. Im Stadtteilvergleich weisen die Altstadt, Bretzen-
heim und Laubenheim erhohte Besitzquoten auf.

kein mot. 1 mot. E- 2 mot. E- 3 oder mehr Mot. E- Mot. E-
Stadtteil E-Zweira- Zweirad  Zweirider mot. E- Zweirad je Zweirad je
der Zweirader Haushalt 1.000 EW
Altstadt 96% 4% 0% 0% 0,04 21
Bretzenheim 96% 4% 0% 0% 0,04 18
Drais 99% 1% 0% 0% 0,01
Ebersheim 98% 2% 0% 0% 0,02
Finthen 98% 1% 1% 0% 0,03 13
Gonsenheim 97% 2% 0% 0% 0,03 14
Hartenberg/
i 99% 0% 0% 0% 0,01 5
Hechtsheim 97% 3% 0% 0% 0,03 14
Laubenheim 96% 3% 1% 0% 0,04 18
Lerchenberg 98% 2% 0% 0% 0,02
Marienborn 98% 2% 0% 0% 0,02 9
Mombach 98% 2% 1% 0% 0,03 15
Neustadt 98% 1% 0% 0% 0,02 11
Oberstadt 97% 3% 0% 0% 0,03 14
Weisenau 99% 1% 0% 0% 0,02 9
Mainz 98% 2% 0% 0% 0,03 14
Tab. 5-6 Anzahl E-Motorrader/-roller /E-Mofas je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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5.1.2 Besitz von Fahrradern

77 % aller befragten Haushalte steht mindestens ein Fahrrad zur Verfiigung, demzufolge besitzen rund
23 % aller Haushalte kein Fahrrad (s. Abb. 5-3). Zwei oder mehr Fahrrader besitzen insgesamt 51 % aller
Haushalte. Der Besitz von elektrisch betriebenen Pedelecs oder E-Bikes'® ist mittlerweile hiufig verbrei-
tet. In 22 % der Haushalte steht ein Pedelec oder E-Bike zur Verfligung. Im Vergleich verfiigen wenige
Haushalte Uber ein Lastenrad. In 2 % der Haushalte steht ein Lastenrad zur Verfligung. Auch E-Scooter
sind weniger stark verbreitet. Hier besitzen ebenfalls 2 % der Haushalte ein solches Verkehrsmittel.

100% - 98% 98%

90% -
0% 78%
70% -
60% -
50% -
40% -

30% 1 239 26% 24% 27%

20% - 15%

10% - 6%
2% 1% 0% 0% 1% 0% 0%

0%

keins 1 2 3 oder mehr

M Fahrrader W Pedelec/E-Bike Lastenrad E-Scooter

Abb. 5-3 Anzahl Fahrréder, Pedelec/E-Bikes, Lastenrdder und E-Scooter je Haushalt
(Auswertung auf Haushaltsebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenzen

15 pedelec: Fahrrad mit elektrischer Tretunterstiitzung, bis 25 km/h, keine Versicherung und Fihrerschein
erforderlich; E-Bike: Fahrrad mit elektrischem Antrieb, bis 45 km/h, Versicherung und Fihrerschein
erforderlich
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Der durchschnittliche Haushalt in Mainz besitzt 1,84 Fahrrader (s. Tab. 5-7). Dies entspricht 847 Fahrrader
je 1.000 Einwohner:innen. Hinsichtlich der einzelnen Stadtteile zeigen sich Unterschiede in der
Fahrradbesitzquote. Wahrend die Besitzquote in den Stadtteilen Altstadt (1,50 Fahrrader je Haushalt) und
Neustadt (1,60 Fahrrader je Haushalt) unter dem stadtweiten Durchschnitt liegt, ist sie in Ebersheim mit

einer Besitzquote von 2,21 Fahrrader je Haushalt erhoht.

3 oder RadjeHaus- Rad je 1.000

Stadtteil kein Rad 1Rad 2 Rader mehr Rider halt EW
Altstadt 27% 31% 24% 19% 1,50 784
Bretzenheim 21% 26% 24% 29% 1,96 887
Drais 20% 27% 24% 29% 2,02 930
Ebersheim 18% 26% 19% 36% 2,21 862
Finthen 24% 23% 24% 29% 1,99 843
Gonsenheim 19% 24% 26% 31% 2,07 935
Hartenberg/

i 27% 27% 21% 24% 1,70 816
Hechtsheim 19% 28% 24% 29% 2,00 908
Laubenheim 21% 19% 28% 33% 2,07 940
Lerchenberg 25% 21% 26% 28% 1,97 924
Marienborn 23% 29% 21% 28% 1,79 813
Mombach 21% 26% 26% 26% 1,90 925
Neustadt 23% 30% 28% 19% 1,60 868
Oberstadt 24% 26% 21% 29% 1,87 874
Weisenau 33% 17% 20% 30% 1,81 833
Mainz 23% 26% 24% 27% 1,84 847

Tab. 5-7 Anzahl Fahrrader je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Im Hinblick auf die Besitzquote von Pedelecs und E-Bikes weist jeder Haushalt durchschnittlich 0,29 Pe-

delecs bzw. E-Bikes auf gesamtstadtischer Ebene auf (s. Tab. 5-8). Dies entspricht 133 Pedelecs bzw. E-

Bikes je 1.000 Einwohner:innen. Die niedrigste Besitzquote weist der Stadtteil Neustadt mit 0,11 Pedelecs

bzw. E-Bikes je Haushalt auf. Die héchsten Quoten liegen hingegen in Ebersheim und Finthen mit 0,59

bzw. 0,58 Pedelecs bzw. E-Bikes pro Haushalt vor.

Stadtteil E-Bli(::} 1E-Bike/ 2 E-Bikes/
Pedelec Pedelec Pedelecs
Altstadt 87% 11% 3%
Bretzenheim 83% 11% 6%
Drais 66% 19% 13%
Ebersheim 60% 23% 16%
Finthen 61% 23% 13%
Gonsenheim 67% 20% 11%
Hartenberg/
Miinchfeld 86% 1% 3%
Hechtsheim 71% 22% 8%
Laubenheim 76% 15% 9%
Lerchenberg 72% 17% 10%
Marienborn 73% 17% 9%
Mombach 74% 20% 6%
Neustadt 91% 7% 1%
Oberstadt 82% 13% 5%
Weisenau 74% 18% 7%
Mainz 78% 15% 6%
Tab. 5-8 Anzahl E-Bikes/Pedelecs je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)

biro stadtVerkehr

3 oder
mehr E-Bikes/
Pedelecs

0%
0%
2%
1%
3%
2%

0%

0%
1%
2%
0%
0%
0%
1%
0%
1%

E-Bike/ Pe-
delec je
Haushalt

0,16
0,23
0,53
0,59
0,58
0,48

0,16

0,37
0,34
0,40
0,37
0,32
0,11
0,24
0,34

0,29

E-Bike/ Pe-
delec je
1.000 EW

84
104
244
230
246
217

77

168
154
188
168
156

60
112
156

133
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Hinsichtlich des Besitzes von Lastenradern liegt die durchschnittliche Besitzquote bei 0,02 Lastenrader je
Haushalt (s. Tab. 5-9). Im Vergleich sind in Finthen, der Neustadt und Weisenau die hochsten Besitzquoten
vorhanden (0,03 und 0,04 Lastenrader je Haushalt).

3 oder

Stadtteil kein Las- 1 Lasten- 2 Lasten- mehr Las- Lastenrad je Lastenrad je
tenrad rad rader tenrider Haushalt 1.000 EW
Altstadt 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Bretzenheim 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Drais 99% 1% 0% 0% 0,01
Ebersheim 98% 2% 0% 0% 0,02
Finthen 97% 2% 0% 0% 0,03 13
Gonsenheim 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Hartenberg/
i 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Unchfe
Hechtsheim 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Laubenheim 99% 1% 0% 0% 0,01 5
Lerchenberg 100% 0% 0% 0% 0,00 0
Marienborn 98% 2% 0% 0% 0,02 9
Mombach 98% 2% 0% 0% 0,02 10
Neustadt 97% 3% 0% 0% 0,03 16
Oberstadt 99% 1% 0% 0% 0,02 9
Weisenau 96% 4% 0% 0% 0,04 18
Mainz 98% 2% 0% 0% 0,02 9
Tab. 5-9 Anzahl Lastenrader je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Bezliglich der E-Scooter lasst sich eine gesamtstadtische Quote von durchschnittlich 0,02 E-Scootern je

Haushalt verzeichnen (s. Tab. 5-10). Dies entspricht 9 E-Scootern je 1.000 Einwohner:innen. Dementspre-

chend gering fillt die Anzahl an E-Scootern in den einzelnen Stadtteilen aus. Die hochsten Besitzquoten

liegen in Hechtsheim mit 0,05 E-Scootern je Haushalt vor. Es ist anzunehmen, dass die geringe Besitzquote

an E-Scootern durch die weite Verbreitung an E-Scooter-Sharing-Diensten beeinflusst wird. Daher kénnen

die tatsachliche Nutzung und die Besitzquote von E-Scootern voneinander abweichen.

2 E-Scoo-
ter

0%
0%
0%
0%
0%
0%

0%

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

swattel (o0
Altstadt 97% 3%
Bretzenheim 99% 1%
Drais 99% 1%
Ebersheim 100% 0%
Finthen 98% 2%
Gonsenheim 99% 0%
Hartenberg/

Minchfeld 100% 0%
Hechtsheim 95% 4%
Laubenheim 98% 2%
Lerchenberg 97% 3%
Marienborn 100% 0%
Mombach 98% 2%
Neustadt 99% 1%
Oberstadt 99% 1%
Weisenau 98% 2%
Mainz 98% 2%

Tab. 5-10 Anzahl E-Scooter je Haushalt und Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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3 oder mehr
E-Scooter

0%
0%
0%
0%
0%
0%

0%

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

E-Scooter je
Haushalt

0,03
0,01
0,01
0,00
0,02
0,01

0,00

0,05
0,02
0,04
0,00
0,02
0,01
0,02
0,02
0,02

E-Scooter je
1.000 EW

16

U 00 O U1 U»n

23

19

10
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5.2 OPNV-Zeitkarten- und Fiithrerscheinbesitz

Ein wichtiger Aspekt im Rahmen der Mobilitdtserhebung befasst sich mit dem Besitz von Zeitkarten fir
den OPNV und dem Fiihrerschein. Beides hat einen wesentlichen Einfluss auf das Mobilititsgeschehen.
Die Besitzquoten geben einen ersten Hinweis darauf, welcher Anteil der Befragten moglicherweise auf
das Auto oder den OPNV angewiesen ist bzw. wer tendenziell wahlfrei in seiner Verkehrsmittelnutzung
ist.

5.2.1 OPNV-Zeitkartenbesitz

Im Rahmen der Analyse des OPNV-Zeitkartenbesitzes ist zunichst anzumerken, welche Personen zu den
Zeitkartenbesitzer:innen zahlen. Im Fragebogen wurde sowohl nach dem Besitz einer Zeitkarte flr Bus
und Bahn als auch nach dem Besitz des bereits erhéltlichen ,49€-Ticket” oder auch ,Deutschlandticket”
gefragt. Da der Besitz des Deutschlandtickets als Monatskarte zahlt, sind in den nachfolgenden Analysen
zum OPNV-Zeitkartenbesitz alle Personen gemeint, die entsprechend Besitzer:in einer solchen Zeitkarte
sind (egal ob Schiilerticket; Wochen-, Monats-, Jahreskarte, Deutschlandticket usw.).

Ca. 39 % der befragten Personen in Mainz besitzen eine Zeitkarte fiir Busse und Bahnen (Schilerticket,
Wochen-, Monats-, Jahreskarte, Deutschlandticket etc.). Zeitkartenbesitzer:innen sind meist dauerhafte
Kunden des OPNV-Systems und nutzen Busse und Bahnen tiglich oder nahezu téglich. Zumeist nutzen sie
den OPNV auf dem Weg zur Arbeit oder zur Ausbildungsstitte. Sie haben andere Bediirfnisse und
Anforderungen an den OPNV als Gelegenheits- und Freizeitnutzer:innen.

Der Anteil der OPNV-Zeitkartenbesitzer:innen ist hiufig in den Stadtteilen mit einem breiten OPNV-
Angebot (Bus- und Schienenpersonennahverkehr (SPNV)-Anschluss) tendenziell hoher als in solchen mit
einem OPNV-Grundangebot. Fiir den Zeitkartenbesitz spielen dariiber hinaus weitere Faktoren eine Rolle,
wie etwa das Angebot an Schulen, dav. a. Schiiler:innen und Auszubildende eine OPNV-Zeitkarte besitzen.
Die Bandbreite der stadtweiten OPNV-Zeitkarten-Besitzquoten reicht von 27 % in Ebersheim bis zu 56 %
in der Neustadt (s. Abb. 5-4).

100% 4

90%

80% P

= 52%
70% 1 61% 62% 62% 61%

64%
67% = 71% 68% 70% 71% 68% 69%

60%
50% -
20%
30% 1 56%

gl 48%
20%

36% 38% 38%
33% 27% 299 I 32% 32% 31%

10% -
0% + ’ . ‘ . ' . ’ ; ' ’ . v ’ ’ ;

‘,bb"‘ é,&(\ Q‘,‘a\" e\é‘ ‘S\z,‘-‘ e(\‘ \éb é)@ é\(“ ‘OE’& ‘00(‘\ 0?(‘? I 2 e(;o\) A

v*c’ &é‘ v_‘é\ < & ro‘? 6’*‘"\ ,Qz&\ ‘85\ ‘\?9 & ‘\z"' -0?55 ¥ “\
he) S %
q;"?} & ) & o & & & - G
,QO
&
&
m OPNV-Zeitkarte keine OPNV-Zeitkarte
Abb. 5-4 Zeitkartenbesitz nach Stadtteil

(Auswertung auf Personenebene)
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Wie bereits erwdhnt wurden im Rahmen der Auswertung des OPNV-Zeitkartenbesitzes auch die Besit-
zer:innen des Deutschlandtickets zu den OPNV-Zeitkartenbesitzer:innen gezihlt. Das Deutschlandticket
ist ein Ticketangebot, welches zum Befragungszeitpunkt zu einem pauschalen Preis von 49 Euro die Nut-
zung des 6ffentlichen Nahverkehrs fir Fahrten unabhangig von Tarifgebieten oder Landesgrenzen inner-
halb eines Monats ermdglicht.!® In diesem Zusammenhang bietet sich die Analyse an, wie viele der Zeit-
kartenbesitzer:innen laut eigener Aussage im Besitz des Deutschlandtickets sind. Insgesamt verfiigen 39 %
der befragten Personen in Mainz {iber eine OPNV-Zeitkarte. Davon sind 19 % im Besitz des Deutschland-
tickets (s. Abb. 5-5). Personen, die vor Einfithrung des Deutschlandtickets im Besitz einer OPNV-Zeitkarte
waren, kénnen durch einen Antrag zum Deutschlandticket wechseln.?” Dementsprechend kann an dieser
Stelle nicht ermittelt werden, wie viele Personen zum Zeitkartenbesitz hinzugezahlt werden kdnnen, die
vorher noch keine Zeitkarte besessen haben und erst durch die Verfligbarkeit des Deutschlandtickets zum
Besitz einer Zeitkarte gekommen sind.

100% - 100% -
0% -| 90% |
80% -| 80% |
70% 61% 70%
OPNV-Zeitkarte
60% - ; 60% - 81% ;
nicht vorhanden Deutschlandticket
50% 50% - nicht vorhanden
40% - 20% -
30% m OPNV-Zeitkarte 30% -
vorhanden
20% - 20% -
. m Deutschlandticket
10% - 10% A vorhanden

0% +—— 0% |
OPNV-Zeitkarte

(Gesamt)

Deutschlandticket

Abb. 5-5 Vergleich des Besitzes von OPNV-Zeitkarten (gesamt) und 49€-Ticket
(Auswertung auf Personenebene)

Die Analyse des OPNV-Zeitkartenbesitzes in der Stadt Mainz hat gezeigt, dass insgesamt 39 % der Perso-
nen im Besitz einer entsprechenden Zeitkarte sind. Die Analyse der Besitzer:innen nach Berufstatigkeit
verdeutlicht, dass der hdchste Anteil mit 86 % bei der Personengruppe der Student:innen zu beobachten
ist (s. Abb. 5-6). Ein ebenfalls hoher Anteil an OPNV-Zeitkartenbesitzer:innen ist in den Gruppen der
Auszubildenden/Umschiiler:innen (70 %) sowie Schiiler:innen (45 %) zu verzeichnen. Die ubrigen
Berufstatigkeitsgruppen sind zu einem geringeren Anteil im Besitz von OPNV-Zeitkarten. Die niedrigste
Besitzquote liegt bei Hausfrauen/Hausméannern (20 %), Rentner:innen bzw. Pensionér:innen (21 %) sowie
Erwerbslosen (21 %) vor.

16 Quelle: https://deutschlandticket.de/
17 Quelle: https://www.mainzer-mobilitaet.de/tickets-und-tarife/deutschlandticket
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Abb. 5-6 Zeitkartenbesitz nach Berufstatigkeit
(Auswertung auf Personenebene)

Der Anteil der OPNV-Zeitkartenbesitzer:innen nimmt mit zunehmendem Alter der befragten Personen
deutlich ab. Wahrend in der Altersklassen der jungen Erwachsenen im Alter von 18-29 Jahren noch 72 %
der Personen eine Zeitkarte besitzt (demzufolge vorrangig Schiiler:innen und Studierende), betradgt die
Quote in den Altersklassen ab einem Alter von 30 Jahren 44 % (s. Abb. 5-7). Ab einem Alter von 50 Jahren
sinkt der Anteil an Zeitkartenbesitzern weiter ab auf 29 % bzw. 18 % in der Altersklasse tGber 80 Jahren.

100% -

90% -

80% -

70% -

60% -

50% -

40% -

72%
30% -
0
20% 44%
29%
10% - 21% 18%
0% - T T T T T

0-17 Jahre 18-29 Jahre  30-49Jahre  50-64 Jahre  65-79 Jahre (ber 80 Jahre

mOPNV-Zeitkarte ™ keine OPNV-Zeitkarte

Abb. 5-7 Zeitkartenbesitz nach Altersklasse
(Auswertung auf Personenebene)

Ein wesentlicher Faktor fiir die Nutzung des OPNV ist die Erreichbarkeit der Haltestellen. Gesamtstadtisch
haben die Teilnehmenden angegeben, dass die nachste Bus- oder Bahnhaltestelle durchschnittlich in ca.
5 Minuten fuBlaufig erreichbar ist (s. Tab. 5-11). Hierbei handelt es sich um Schatzwerte der
Teilnehmer:innen der Befragung, die mit einem Unsicherheitsfaktor verbunden sind. Dennoch kann der
Vergleich zwischen den Stadtteilen herangezogen werden, um die (subjektive) OPNV-Erreichbarkeit zu
bewerten und gegeniiberzustellen. Beziiglich der eingeschatzten Entfernung zu den Haltestellen des Bus-
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oder Bahnverkehrs lassen sich im Vergleich der Stadtteile vereinzelte Unterschiede feststellen. Die kiir-
zesten Entfernungen wurden in der Altstadt und der Neustadt mit durchschnittlich jeweils 3,6 Minuten
angegeben, die langsten in Finthen mit ca. 6,3 Minuten im Durchschnitt.

Entfernung zur nachsten Bus-
Stadtteil oder Bahnhaltestelle in Minuten
(zu FuB)

Altstadt
Bretzenheim
Drais
Ebersheim
Finthen

u oo 11 b 01 b

Gonsenheim
Hartenberg/
Miinchfeld

Hechtsheim

S

Laubenheim
Lerchenberg
Marienborn
Mombach
Neustadt
Oberstadt

Weisenau

i A~ 00 B b U0 O U1 O

Mainz

Tab. 5-11 OPNV-Erreichbarkeit (Schatzung der teilnehmenden Haushalte)
(Auswertung auf Haushaltsebene)

5.2.2 Fuhrerscheinbesitz

93 % der befragten Personen ab 18 Jahren verfligen Uber einen Pkw-Fihrerschein (s. Abb. 5-8). Im
Vergleich zur MiD-Befragung ist die Fiihrerscheinbesitzquote in Mainz héher (MiD 2017: 87 %)28. Zwischen
2019 und 2023 ist die Fuhrerscheinbesitzquote nahezu unverdandert geblieben. Wahrend 2019 92 % der
Personen einen Pkw-Fiihrerschein besalRen, war der Wert 2023 um einen Prozentpunkt héher. Bei Unter-
teilung des Pkw-Fiihrerscheinbesitz nach Stadtteil wird deutlich, dass Lerchenberg und Weisenau mit je-
weils 10 % den hochsten Anteil an Bewohner:innen aufweisen, die keinen Pkw-Fiihrerschein besitzen. Im
Gegensatz dazu kdnnen in den Stadtteilen Hechtsheim und Laubenheim mit jeweils 96 % die héchsten
Anteile an Bewohner:innen ermittelt werden, die einen Pkw-Fihrerschein besitzen.

18 Quelle: Mobilitdt in Deutschland 2017 (MiD)
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Abb. 5-8 Pkw-Fuhrerscheinbesitz nach Stadtteil

(Auswertung auf Personenebene, tiber 18 Jahre)

Am haufigsten besitzen Personen mittleren Alters einen Fiihrerschein. Wahrend junge Erwachsene
zwischen 18 und 29 Jahren zu 88 % Uber einen Fihrerschein verfligen, steigt der Anteil ab einem Alter
von 30 Jahren bereits auf 95 % (s. Abb. 5-9). Ab 50 Jahren liegt die Fiihrerscheinbesitzquote bei 97 %. Ab
dem Alter von Uber 80 Jahren sinkt die Besitzquote wieder auf 88 % ab.

100% -
90%
80% -
70% -
60%
50% 1 95% 97%
88%
40%
30%
20%
10%
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v o o
N °> N
B Pkw-Fiihrerschein = kein Pkw-Fiihrerschein
Abb. 5-9 Pkw-Fuhrerscheinbesitz nach Altersklasse

(Auswertung auf Personenebene, tiber 18 Jahre)
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Im Vergleich zum Pkw-Fiihrerschein besitzen in Mainz weniger Personen einen Motorrad-Fiihrerschein (s.
Abb. 5-10). Insgesamt 18 % der befragten Personen haben angegeben, liber einen Fiihrerschein zum Mo-
torradfahren zu verfiigen. Im Stadtteilvergleich weisen die Stadtteile Mombach mit 27 % bzw. Ebersheim
mit 24 % die hochsten Anteile an Bewohner:innen auf, die einen solchen Fiihrerschein besitzen. In der
Altstadt ist der Anteil mit 13 % der Bewohner:innen am niedrigsten.

100% -

90% -

70%

10% | 20% [ 205 [ " I 195 [ 10 19% [ 2% = 1% . b 18%

W Motorrad-Fuhrerschein w kein Motorrad-Fiihrerschein

Abb. 5-10 Motorrad-Fihrerscheinbesitz nach Stadtteil
(Auswertung auf Personenebene, Uber 18 Jahre)

Die Analyse des Motorrad-Fiihrerscheinbesitzes nach Alter zeigt, dass Personen ab 50 Jahren tendenziell
haufiger im Besitz eines Motorradfiihrerscheins sind, als jingere Personen. Zwischen 18 bis 49 Jahren liegt
die Besitzquote bei 9 % bis 13 %.

100% -
90%
80% -
70% A
60%
50%
40% -
30% -
20% A

O,
o 25%

0% A

B Motorrad-Fihrerschein 1 kein Motorrad-Fiihrerschein

Abb. 5-11 Motorrad-Fuhrerscheinbesitz nach Altersklasse
(Auswertung auf Personenebene, Uber 18 Jahre)
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5.2.3 Besitz von Fiihrerschein und/oder Zeitkarte

Die Kombination aus Fithrerschein- und OPNV-Zeitkartenbesitz verdeutlicht, welcher Anteil der Befragten
auf den OPNV angewiesen ist bzw. zeigt die Wahlfreiheit in der Verkehrsmittelnutzung. 3 % der befragten
Personen ab 18 Jahren sind weder im Besitz einer OPNV-Zeitkarte noch eines Fiihrerscheins (s. Tab. 5-12).

Rund 4 % der Befragten besitzen nur eine OPNV-Zeitkarte, rund 55 % besitzen hingegen nur einen
Fiihrerschein. Circa 38 % der Befragten sind sowohl im Besitz einer OPNV-Zeitkarte als auch eines
FUhrerscheins. Diese Personen kénnen somit frei wahlen, welches Verkehrsmittel sie nutzen mochten (bei
Annahme der Verfligbarkeit eines Pkw). Bei der Unterscheidung nach Altersklassen zeigt sich, dass der
Anteil der Personen, die Fihrerschein und Zeitkarte besitzen, mit zunehmendem Alter der Befragten
ricklaufig ist. Die Personen der Altersklasse der 18-29-Jdhrigen besitzen dagegen einen sehr hohen Grad
der Wahlfreiheit der (motorisierten) Verkehrsmittel. In dieser Gruppe verfligen 63 % der Personen sowohl
Uiber eine OPNV-Zeitkarte als auch einen Fiihrerschein. Die Personen haben zumeist kiirzlich den
Fiihrerschein erhalten und sind h&ufig zum Besitz einer erméaRigten OPNV-Zeitkarte berechtigt
(Schaler:innen, Auszubildende und Studierende). Mit der hohen Besitzquote von Fihrerschein und
Zeitkarte geht jedoch vermutlich eine geringere Pkw-Verfligbarkeit einher. GemaR vorgenannter
Definition sind Frauen tendenziell haufiger wahlfrei bzgl. der Verkehrsmittel. 40 % der Frauen sind in
Besitz von OPNV-Zeitkarte und Fiihrerschein (gegeniiber 36 % bei den Mannern). Gleichzeitig zeigt sich
jedoch ein minimal hoherer Anteil an weiblichen Personen (3 %), die weder tiber einen Fiihrerschein noch
iber eine OPNV-Zeitkarte verfiigen. Bei den Mannern trifft diese Einschrankung im Mobilititsverhalten

auf 2 % zu.

Fuhrerschein- und Zeitkartenbesitz

Altersklasse weder noch nur Zeitkarte nur Fiihrerschein beides
18-29 Jahre 3% 9% 26% 63%
30-49 Jahre 1% 3% 55% 40%
50-64 Jahre 1% 2% 70% 26%
65-79 Jahre 3% 4% 75% 17%
Uber 80 Jahre 12% 2% 69% 17%
Geschlecht weder noch nur Zeitkarte nur Fiihrerschein beides
weiblich 3% 5% 53% 40%
mannlich 2% 4% 59% 36%
Mainz 3% 4% 55% 38%
Tab. 5-12 Fiihrerschein- und Zeitkartenbesitz nach Altersklasse und Geschlecht
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Differenziert nach Stadtteilen zeigen sich leichte Unterschiede hinsichtlich des Fihrerschein- und

Zeitkartenbesitzes. Mit einem Anteil von 5 % liegt der Anteil der Personen, deren Mobilitdt eingeschrankt

ist, da sie weder (iber einen Fiihrerschein noch iiber eine OPNV-Zeitkarte verfiigen, im Stadtteil Gonsen-

heim am hochsten (s. Tab. 5-13). In der Neustadt ist der Anteil mit 1% hingegen am geringsten.

Unterschiede existieren ebenso bei den Anteilen der Wahlfreien, also den Personen, die iber einen
Fiihrerschein und eine OPNV-Zeitkarte verfiigen. Im Stadtteil Altstadt trifft dies auf 54 % der Personen zu,
im Stadtteil Neustadt auf 53 %. Demgegeniber besitzt in Finthen mit 21 % und Ebersheim mit 22 % eine

deutlich geringere Zahl an Personen sowohl einen Fiihrerschein als auch eine OPNV-Zeitkarte.

Fuhrerschein- und Zeitkartenbesitz

Stadtteil weder noch nur Zeitkarte
Altstadt 2% 3%
Bretzenheim 2% 4%
Drais 4% 4%
Ebersheim 2% 3%
Finthen 4% 6%
Gonsenheim 5% 4%
Hartenberg/Miinchfeld 2% 5%
Hechtsheim 2% 2%
Laubenheim 2% 3%
Lerchenberg 4% 6%
Marienborn 3% 4%
Mombach 2% 5%
Neustadt 1% 6%
Oberstadt 2% 3%
Weisenau 4% 7%
Mainz 3% 4%
Tab. 5-13 Fuhrerschein- und Zeitkartenbesitz nach Stadtteil

(Auswertung auf Personenebene, tiber 18 Jahre)
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nur Fihrerschein
41%
55%
65%
73%
69%
63%
44%
68%
64%
66%
64%
57%
40%
57%
62%

55%

beides
54%
39%
27%
22%
21%
28%
49%
27%
32%
23%
30%
36%
53%
38%
27%

38%
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5.3 Nutzungsverhalten

Im Rahmen der Befragung wurde das Nutzungsverhalten der Birger:innen hinsichtlich verschiedener
Mobilitdtsangebote untersucht. Abgefragt wurde die Nutzung von Homeoffice sowie die Verfligbarkeit
von Fahrradabstellplatzen und Auflademaoglichkeiten fiir E-Fahrzeuge. AuRerdem konnten die Befragten
verschiedene Verkehrsmittel bewerten sowie die Hinderungsgriinde fiir die Nutzung bestimmter Ver-
kehrsmittel angeben.

5.3.1 Nutzung von Homeoffice

Hinsichtlich der Homeoffice-Nutzung der berufstitigen Personen (Vollzeit-/Teilzeitbeschéftigte sowie
Freiwilligendienst) geben 52 % an, im Homeoffice zu arbeiten (s. Abb. 5-12). Entsprechend haben 48 %
der Berufstatigen keine Moglichkeit im Homeoffice zu arbeiten oder nutzen sie nicht. Im Vergleich der
Stadtteile besteht die hochste Nutzungsquote in der Altstadt mit 62 %, gefolgt von Drais und Finthen mit
57 % bzw. 55 %. Die niedrigsten Anteile liegen im Stadtteil Hartenberg/Minchfeld mit 46 % vor.

100% -
90% -

80% - 38%

43% 45% a8%  47%

46% 46%
52% 3% 52%  say 49% gy 7% 49% KX

70% -
60% -
50% -
40% -
30% -

20% o

® Nutzung Homeoffice Keine Nutzung Homeoffice

Abb. 5-12 Nutzung von Homeoffice nach Stadtteil (nur Berufstatige)
(Auswertung auf Personenebene)

Die Mehrheit der berufstatigen Personen in Mainz nutzt die Méglichkeit von Homeoffice an einem (28 %)
oder an zwei Tagen in der Woche (27 %) (s. Abb. 5-13). 20 % der Befragten arbeitet dreimal pro Woche
im Homeoffice. Mehr als dreimal pro Woche arbeiten nur noch wenige Personen im Homeoffice, viermal
pro Woche arbeiten beispielsweise 14 % der Berufstatigen. Eine vollstdndige Woche, also fiinf Tage in der
Woche, arbeitet ein geringer Anteil (10 %) an berufstatigen Personen im Homeoffice.
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LM | Landeshauptstadt
=) | Mainz

> 5x pro Woche
1%
5x pro Woche

10% \

4x pro Woche
14% 1x pro Woche
28%

3x pro Woche
20%

2x pro Woche
27%

Abb. 5-13 Haufigkeit der Nutzung von Homeoffice (nur Berufstatige)
(Auswertung auf Personenebene)
5.3.2 Verfiigbarkeit von Fahrradabstellplatzen

Eine weitere Abfrage im Fragebogen ermoglicht die Analyse der Verfligbarkeit von Fahrradabstellplatzen

am Wohnort oder Ausbildungs-/Arbeitsort, also die Mdglichkeit zum sicheren und stabilen Abstellen des

Fahrrads. Bezliglich der Fahrradabstellplatze am Wohnort kann festgestellt werden, dass 88 % der Bewoh-

ner:innen in Mainz die Mdoglichkeit haben, das eigene Fahrrad am Wohnort sicher abzustellen. Im Ver-

gleich dazu zeigt sich bei der Verfligbarkeit von Fahrradabstellplatzen am Arbeits-/Ausbildungsort ein an-

deres Bild. Hier haben 67 % der Personen die Moglichkeit zum sicheren Abstellen des Fahrrades an einem

entsprechenden Fahrradabstellplatz.

Verfligbarkeit von Fahrradabstellpldtzen

100% -

90%

80% -

70% A

60% -

50%

40%

30%

20% A

10% A

0% -

Wohnort Arbeits-/ Ausbildungsort

Abb. 5-14
(Auswertung auf Personenebene)
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= Fahrradabstellplatz
nicht vorhanden

M Fahrradabstellplatz
vorhanden

Verflgbarkeit von Fahrradabstellpldtzen am Wohn- sowie am Arbeits-/ Ausbildungsort
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Im Vergleich zu den Ergebnissen aus 2019 haben sich die Anteile leicht verschoben. 2019 haben 84 % der
Personen angegeben, am Wohnort lber sichere Fahrradabstellmoglichkeiten zu verfugen. 60 % meinten,
dass auch am Arbeitsort Fahrradabstellpldtze vorhanden sind. Im Vergleich zu 2019 ist die Verfligbarkeit
an beiden Orten demzufolge noch einmal angestiegen.

5.3.3 Verfiigbarkeit von Auflademaoglichkeiten

Im Vergleich zur Verfugbarkeit von Fahrradabstellpldtzen am Wohnort- bzw. am Arbeits-/Ausbildungsort
zeigt sich bei der Verfugbarkeit von Auflademdglichkeiten fiir E-Fahrzeuge ein anderes Bild. Am Arbeits-
und Ausbildungsort haben 19 % der befragten Personen die Moglichkeit, ein E-Fahrzeug aufzuladen. Am
Wohnort haben 17 % der Personen eine entsprechende Auflademaéglichkeit. Demzufolge existiert am Ar-
beits- und Ausbildungsort zum aktuellen Zeitpunkt haufiger (plus zwei Prozentpunkte) die Méglichkeit,
ein E-Fahrzeug aufzuladen, als am Wohnort der Personen.

Verfiigbarkeit von Auflademdoglichkeiten (E-Fahrzeug)
100% -
90% -
80% -
70% -

60% - 81%
e Auflademdglichkeit

50% - nicht vorhanden

40% -
30% -

20% - . )

m Auflademoglichkeit
vorhanden

10% -

0% -
Wohnort Arbeits-/ Ausbildungsort

Abb. 5-15 Verfugbarkeit von Auflademéglichkeiten (E-Fahrzeug) am Wohn- sowie am Arbeits-/ Ausbildungsort
(Auswertung auf Personenebene)

5.3.4 Bewertung der Verkehrsmittel

In den folgenden Tabellen und Diagrammen ist die Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld der
befragten Personen fiir FuRganger:innen, Fahrradfahrer:innen sowie fiir Bus und Bahn in den jeweiligen
Stadtteilen dargestellt. Die Unterscheidung nach den Wohnorten der Befragten ergibt differenzierte Be-
wertungen.

Angebot fiir FuRganger:innen

Das Verkehrsangebot fir FuRganger:innen wird von den Befragten mit einer Durchschnittsnote von 2,16
bewertet. Stadtweit bewerten 72 % der befragten Personen das Angebot im jeweiligen Wohnumfeld als
sehr gut oder gut. Am positivsten fallt dabei die Bewertung von den Bewohner:innen im Stadtteil Ober-
stadt aus. Hier betrdgt die Durchschnittsnote 1,89. Stadtweit bewerten knapp 10 % der Befragten das
Angebot als ausreichend oder schlechter.
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Stadtteil Durchschnittsnote
Oberstadt 1,89
Lerchenberg 1,98
Bretzenheim 2,03
Drais 2,06
Gonsenheim 2,09
Altstadt 2,13
Hartenberg/Minchfeld 2,13
Neustadt 2,17
Weisenau 2,17
Hechtsheim 2,18
Laubenheim 2,21
Mombach 2,41
Ebersheim 2,44
Finthen 2,48
Marienborn 2,74
Mainz 2,16
Tab. 5-14 Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld, sortiert — Fuverkehr

(Auswertung auf Personenebene)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I aa T T

Drais 33 [ 39% 20% 7% B

Altstadt

Bretzenheim

Ebersheim 48% 21% 10% §H%

Finthen 39% 21% 13%  [S5l%

Gonsenheim 50% 16% 6% I;
Hartenberg/Miinchfeld 50% 17% 7% 1%
Hechtsheim 50% 20% 2% B 1%
Laubenheim 54% 19% 3% o
Lerchenberg 33%_ 45% 16% 4%.1%

Marienborn 35% 26% 13% -
Mombach 46% 26% 6% o

Neustadt 26% [ 24% 20% 7% Welx
Oberstadt sox [ 20% 13% 4% B

Weisenau 48% 16% 7% -

Mainz

26% [ a5% 19% 6% BB1%

W sehr gut gut befriedigend ausreichend M mangelhaft ® ungeniigend

Abb. 5-16 Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld — FuRverkehr
(Auswertung auf Personenebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz

Angebot fiir Fahrradfahrer:innen
Das Angebot fiir Fahrradfahrer:innen im Wohnumfeld wird von den befragten Personen in Mainz im ge-
samten Durchschnitt mit 3,09 bewertet. 36 % der Befragten bewerten das Radverkehrsangebot als gut bis
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sehr gut (gegeniber 72 % beim FuBverkehr). Im Vergleich der Stadtteile bewerten vor allem die Bewoh-
ner:innen in Ebersheim das Angebot am schlechtesten. In den Stadtteilen Hechtsheim und Bretzenheim
erfolgt hingegen die vergleichsweise positivste Bewertung. Die beste Bewertung weist Hechtsheim mit
einer Durchschnittsnote von 2,69 auf.

Stadtteil Durchschnittsnote
Hechtsheim 2,69
Bretzenheim 2,73
Oberstadt 2,79
Laubenheim 2,86
Neustadt 3,02
Weisenau 3,03
Gonsenheim 3,08
Drais 3,20
Hartenberg/Minchfeld 3,21
Mombach 3,29
Marienborn 3,33
Lerchenberg 3,35
Altstadt 3,51
Finthen 3,53
Ebersheim 3,56
Mainz 3,09
Tab. 5-15 Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld, sortiert — Radverkehr

(Auswertung auf Personenebene)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Altstadt [l 6% [l 15% 30% 24% [ 5%
Bretzenheim 12% [l 33% 33% 1% [JER%
orais [ o% [l 23% 28% 23% R E A
eversheim [ 7% [l 15% 30% 16% [ s
Finthen 3% 19% 29% 25% e 5%
Gonsenheim 9% . 24% 33% 20% -3%
Hartenberg/Minchfeld 11% - 22% 27% 18% _3%
Hechtsheim 10% [l 38% 35%
Laubenheim 11%- 29% 32%
Lerchenberg I 23% 28% 19%
Marienborn 21% 36% 20% i >
Mombach [ | 24% 23% 28% [ A%
Neustadt [ | 30% 32% 17% s o
Oberstadt 15% [ 31% 29% 14% s
Weisenau 15% - 26% 22% 20% _3%
wmainz [l 10% [l 26% 30% 19% [ AER
W sehr gut gut befriedigend ausreichend M mangelhaft ™ ungenlgend
Abb. 5-17 Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld — Radverkehr

(Auswertung auf Personenebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz
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Angebot fiir Bus und Bahn

Das Angebot fir Bus und Bahn im Wohnumfeld werden von den befragten Personen in Mainz mit einer

Durchschnittsnote von 2,33 bewertet. Stadtweit vergeben 24 % der Befragten die Note sehr gut und 39 %

die Note gut. Am besten wird das Angebot von den Bewohner:innen aus der Altstadt bewertet (Durch-

schnittsnote: 2,09), von den Bewohner:innen aus Ebersheim hingegen am schlechtesten (Durchschnitts-

note: 3,10). Stadtweit empfinden 14 % der Befragten das Angebot als ausreichend oder schlechter.

Stadtteil Durchschnittsnote
Altstadt 2,09
Bretzenheim 2,09
Gonsenheim 2,17
Hechtsheim 2,17
Oberstadt 2,20
Marienborn 2,23
Hartenberg/Miinchfeld 2,28
Laubenheim 2,31
Neustadt 2,37
Mombach 2,44
Lerchenberg 2,58
Weisenau 2,66
Finthen 2,72
Drais 2,87
Ebersheim 3,10
Mainz 2,33
Tab. 5-16 Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld, sortiert — Bus und Bahn
(Auswertung auf Personenebene)
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Atstact | : : I I % I I 19% e .
Bretzenheim 32% _ 40% 18% 7% l;l%
Drais 29% 17% 6% 3%
Ebersheim 3a% 19% e 8%
Finthen 38% 23% 16% =
Gonsenheim 38% 25% 7% tl%
Hartenberg/Miinchfeld aa% 17% 9% [@R%
Hechtsheim 1% [ 39% 19% 6% @8
Laubenheim 38% 26% 6% [ELx
Lerchenberg 38% 25% 13% -\STG
Marienborn 42% 23% 3% .Eﬁ
Mombach 38% 26% s%  [Jeln
Neustadt 35% 20% 1y [JElh
Oberstadt 3% 21% 7% %
Weisenau 38% 30% 10% -BS
Mainz 39% 22% 9% [
m sehr gut gut befriedigend ausreichend m mangelhaft mungeniigend
Abb. 5-18 Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld —Bus und Bahn

(Auswertung auf Personenebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz
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Gesamtiibersicht

In der Gesamtubersicht der Bewertungen der Verkehrsangebote im Wohnumfeld der befragten Personen

in Mainz wird noch einmal deutlich, dass der FuRverkehr verhdltnismaRig gut bewertet wird und tenden-

ziell Unzufriedenheit im Radverkehr hinsichtlich des Verkehrsangebotes herrscht.

Stadtteil
Altstadt
Bretzenheim
Drais
Ebersheim
Finthen
Gonsenheim
Hartenberg/
Minchfeld
Hechtsheim
Laubenheim
Lerchenberg
Marienborn
Mombach
Neustadt
Oberstadt

Weisenau
Mainz

Tab. 5-17
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@ FuRverkehr @ Radverkehr
2,13 3,51
2,03 2,73
2,06 3,20
2,44 3,56
2,48 3,53
2,09 3,08
2,13 3,21
2,18 2,69
2,21 2,86
1,98 3,35
2,74 3,33
2,41 3,29
2,17 3,02
1,89 2,79
2,17 3,03
2,16 3,09

Bewertung der Verkehrsangebote im Wohnumfeld, Ubersicht
(Auswertung auf Personenebene)

@ Bus- und Bahnverkehr
2,09
2,09
2,87
3,10
2,72
2,17

2,28

2,17
2,31
2,58
2,23
2,44
2,37
2,20
2,66

2,33
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5.3.5 Hinderungsgriinde fiir die Nutzung verschiedener Verkehrsmittel

Eine weitere Frage behandelt die Griinde, die die befragten Personen in Mainz zum aktuellen Zeitpunkt
daran hindern, bestimmte Verkehrsmittel (zu FuR, Fahrrad, Bus und Bahn) zu nutzen. Die nachfolgenden
Ergebnisse basieren auf den gesamtstddtischen Ergebnissen. Im Anhang B sind die Ergebnisse fiir die je-
weiligen Stadtteile aufgefihrt.

Zur Frage, warum die befragten Personen Fulwege vermeiden (s. Abb. 5-19), haben die meisten angege-
ben (Anteil: 55 %), dass das Ziel des Weges zu weit entfernt sei, sodass sich der Weg zu FuR nicht anbietet.
Darauf folgen die Griinde, dass der Weg zu anstrengend sei (18 %), dass es zu wenige oder zu schlechte
FuRBwege gabe (6 %) oder dass der Weg zu Ful’ zu gefdhrlich sei (3 %).

sonstiges
17% -\

zu gefihrlich
3%

zu wenig/ schlechte

FuBwege
6% Ziel zu weit weg
55%
zu anstrengend
18%
Abb. 5-19 Hinderungsgriinde zur Nutzung von Verkehrsmitteln — FuBwege

(Auswertung auf Personenebene)

Zur Frage, warum die befragten Mainzer:innen das Rad nicht nutzen, haben mit 22 % die meisten Perso-
nen angegeben, dass das Ziel zu weit entfernt sei, wodurch sich das Fahrrad auf dem Weg als Verkehrs-
mittel nicht anbote (s. Abb. 5-20). Daran schlieRen sich mit 19 % diejenigen an, die denken, dass der Weg
mit dem Fahrrad zu gefahrlich sei. 17 % haben angegeben, dass der Weg mit dem Fahrrad zu anstrengend
sei. 14 % denken, dass es zu wenig Radwege gibt.
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sonstiges

28% \

Ziel zu weit weg
22%

zu gefahrlich
19%

zu wenig Radwege
14% zu anstrengend
17%

Abb. 5-20 Hinderungsgriinde zur Nutzung von Verkehrsmitteln — Fahrrad
(Auswertung auf Personenebene)

In Bezug auf die Griinde, warum Bus und Bahn von den befragten Personen zum aktuellen Zeitpunkt ver-
mieden werden, Gberwiegt mit 25 % der Aspekt, Bus und Bahn waren zu unflexibel (s. Abb. 5-21). Darauf
folgt mit 19 % die Angabe, dass Bus und Bahn zu teuer waren. 16 % meinen, die Fahrt mit Bus und Bahn
ware zu langsam. 14 % kritisieren das Angebot und meinen, dass dies aktuell zu schlecht sei. 8 % der Be-
fragten hat angegeben, dass die Busse und Bahnen zu voll sein, wodurch die Fahrt unattraktiv sei und

vermieden wird.

sonstiges
19%

zu unflexibel

25%

zu voll
8%

Zu teuer
19%

schlechtes Angebot

14%
zu langsam
16%
Abb. 5-21 Hinderungsgrinde zur Nutzung von Verkehrsmitteln — Bus und Bahn

(Auswertung auf Personenebene)
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6 Mobilitat

Die Analyse der Mobilitdt gehort zu den wichtigsten Ergebnissen im Rahmen der Haushaltsbefragung. Hier
geht es nicht nur um die Anzahl der zurlickgelegten Wege, sondern auch um die Analyse, welche Ver-
kehrsmittel auf den Wegen genutzt werden und welche Wege von wo nach wo erfolgen (Verflechtungen).

6.1 Wegeanzahl

Im Rahmen der Haushaltsbefragung wurden insgesamt 17.641 Wege erfasst.'® Jede:r Biirger:in in der
Stadt Mainz legt durchschnittlich 3,2 Wege je Werktag zuriick. Hierbei sind auch die immobilen Personen
bericksichtigt, also die Personen, die am Stichtag keinen Weg auBer Haus zurlickgelegt haben. Bei
Betrachtung der durchschnittlichen Wegeanzahl je mobiler Person (also den Personen, die an einem der
Stichtage mindestens einen Weg auller Haus zurlickgelegt haben) ergibt sich eine mittlere Wegehaufigkeit
von 3,6 Wegen je Tag (s. Tab. 6-1). Damit liegt die Mobilitdtsrate der Stadt Mainz im bundesweiten
Durchschnitt von 3,1 Wegen je Person und 3,7 Wegen je mobiler Person und Tag.?’ 89 % der Personen in
Mainz waren an den Stichtagen auRRerhauslich unterwegs, also mobil. Demzufolge haben 11 % der Perso-
nen an den Stichtagen keine Wege zurlckgelegt. Griinde fur die Nicht-Mobilitat (s. Abb. 6-1) waren unter
anderem das Fehlen auRerhauslicher Termine (ca. 34 %), Homeoffice (ca. 15 %), altersbedingte Einschran-
kungen (ca. 11 %), Urlaub (ca. 10 %) oder Krankheit (6 %). Die Analyse der Wegezwecke erfolgt in Kapi-
tel 6.3.

Sonstiges
25%

Keine auler-
héuslichen Termine
34%

Krankheit
6%
Urlaub
10%
Homeoffice
Altersbedingt 15%
11%

Abb. 6-1 Grinde fir Nicht-Mobilitat

(Auswertung auf Personenebene)

19 Wege im Sinne der Mobilitdtsbefragung sind folgendermaBen definiert: sie finden auRerhalb der eigenen
Wohnung bzw. des Grundstiickes statt; sie sind jeweils nur einem Zweck zugeordnet, es kdnnen aber mehrere
unterschiedliche Verkehrsmittel genutzt werden.

20 Quelle: Mobilitat in Deutschland 2017 (MiD), Bundesministerium fir Verkehr, Bau und Stadtentwicklung,
Ergebnisbericht S. 3
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6.1.1 Wegeanzahl je Person und Alter

Bei Betrachtung der Anzahl der Wege je Person differenziert nach Alterskategorien wird ersichtlich, dass
die Wegeanzahl der Birger:innen in der Stadt Mainz in den mittleren Altersklassen ihr Maximum erreicht.
Erst mit hoherem Alter (80 Jahre und alter) sinkt diese wieder ab (s. Tab. 6-1). Die mobilsten Personen
sind bei den 30-49-Jahrigen zu finden. Hier wird auch das Wegemaximum mit 3,5 Wegen je Tag erreicht.
In der Altersklasse zwischen 30 und 49 Jahren ist die Mobilitdt haufig aufgrund von Berufstatigkeit,
Geschéaftswegen und dem Aufkommen von Bring- und Holverkehren von Kindern zu Kindergarten und
Schule erhéht. Am wenigsten mobil sind mit 2,4 Wegen pro Tag im Mittel dltere Personen ab 80 Jahren.
Darin enthalten sind bereits die Personen, die keine auRerhausliche Mobilitdt mehr bestreiten.

. 8 oder Wege/
Keine 2-3 4-5 6-7 Wege/ ;
Altersklasse 1 Weg mehr mobiler
Wege Wege Wege Wege Wege Person Person
0-17 Jahre 6% 0% 55% 33% 4% 0% 2,9 3,1
18-29 Jahre 11% 1% 43% 32% 10% 3% 3,2 3,6
30-49 Jahre 6% 1% 45% 31% 12% 5% 3,5 3,8
50-64 Jahre 9% 1% 46% 27% 12% 4% 3,3 3,6
65-80 Jahre 14% 0% 39% 28% 14% 6% 3,4 3,9
Uber 80 Jahre 29% 1% 40% 20% 8% 2% 2,4 3,4
Mainz 11% 1% 45% 29% 11% 4% 3,2 3,6
Tab. 6-1 Anzahl aller Wege je Person pro Tag nach Altersklassen
(Auswertung auf Wegeebene)
6.1.2 Wegeanzahl pro Person differenziert nach Berufstatigkeit

Die Differenzierung nach Berufstatigkeit der Befragten macht deutlich, dass die Gruppe der Berufstatigen
die hochste Wegeanzahl aufweist. Berufstitige legen durchschnittlich 3,4 Wege/Tag zuriick. Nicht
Berufstatige (3,0 Wege/Tag) und sich in Ausbildung befindliche Personen (3,2 Wege/Tag) bestreiten
hingegen im Schnitt weniger Wege als die berufstatigen Personen. Bei den nicht Berufstatigen liegt die
Differenz zwischen mobilen und immobilen Personen am hochsten. Analog zur Altersklasse der Giber 80-
Jahrigen ist in dieser Gruppe mit 19 % ein groRer Anteil der Personen nicht mobil.

Berufstatigkeits- Keine 1 2-3 4-5 6-7 SmLthc: Wege/ mvxzigIZ{
gruppen Wege Weg Wege Wege Wege Wege Person Person
Berufstatig 7% 1% 48% 30% 11% 4% 3,4 3,6

Vollzeit, Teilzeit, Wehr-
oder Bundesfreiwilligen-
dienst, FSJ, FOJ

nicht berufstatig 19% 1% 41% 24% 11% 4% 3,0 3,7
Erwerbslos, Haus-
frau/Hausmann, Rent-
ner:in/ Pensiondr:in,
Kind (nicht eingeschult)

in Ausbildung 8% 0% 46% 35% 9% 2% 3,2 3,5
Auszubildende:r, Schii-
ler:in, Student:in

Mainz 11% 1% 45% 29% 11% 4% 3,2 3,6

Tab. 6-2 Anzahl aller Wege je Person pro Tag nach Berufstatigkeit
(Auswertung auf Wegeebene)
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6.1.3 Wegeanzahl pro Person differenziert nach Stadtteil

Bei Auswertung der Wegeanzahl pro Person nach Wohnort zeigen sich ebenfalls einzelne Unterschiede.
Die Biirger:innen im Stadtteil Altstadt besitzen die hochste Mobilitatsrate. Im Durchschnitt hat jede Per-
son, die am Stichtag mobil war, 3,9 Wege pro Tag zuriickgelegt. Inklusive der immobilen Personen erge-
ben sich daraus 3,6 Wege pro Person pro Tag (s. Tab. 6-3). Die Bewohner:innen in Lerchenberg und Mari-
enborn legen hingegen jeweils 2,9 Wege je Person und Tag zurlick und sind somit die am wenigsten
mobilen Einwohner:innen in Mainz. In der Stichprobe legen auf gesamtstddtischer Ebene mit 11 % nur
wenige Personen mehr als 6 Wege pro Tag bzw. mit 4 % nur wenige mehr als 8 Wege pro Tag zurlick.

. 8 oder Wege/
stadtte Wege TWEE wege wege wege S person  mobler
Altstadt 7% 2% 40% 29% 17% 4% 3,6 3,9
Bretzenheim 11% 0% 46% 28% 11% 4% 3,3 3,7
Drais 12% 2% 46% 26% 11% 4% 3,1 3,5
Ebersheim 12% 1% 52% 21% 10% 4% 3,0 34
Finthen 13% 1% 47% 28% 10% 2% 3,0 34
Gonsenheim 12% 0% 45% 27% 12% 3% 3,2 3,6
Hartenberg/Miinchfeld 7% 1% 43% 38% 10% 2% 3,3 3,6
Hechtsheim 14% 2% 46% 24% 11% 3% 3,0 3,5
Laubenheim 9% 1% 48% 31% 9% 3% 3,1 34
Lerchenberg 10% 1% 56% 24% 7% 2% 2,9 3,2
Marienborn 15% 0% 49% 26% 8% 3% 2,9 34
Mombach 13% 2% 42% 30% 9% 5% 3,2 3,7
Neustadt 13% 0% 43% 29% 10% 5% 3,3 3,8
Oberstadt 8% 1% 45% 32% 10% 4% 3,4 3,7
Weisenau 13% 1% 48% 25% 8% 4% 3,1 3,5
Mainz 11% 1% 45% 29% 11% 4% 3,2 3,6

Tab. 6-3 Anzahl aller Wege je Person pro Tag nach Stadtteil

(Auswertung auf Wegeebene)

Um bericksichtigen zu kénnen, welche Unterschiede es sowohl bei der durchschnittlichen Wegeanzahl
als auch bei der Verteilung auf die Verkehrsmittel in den Stadtteilen gibt, wurde die absolute Anzahl der
absolvierten Wege je Person und Verkehrsmittel fur jeden Stadtteil ermittelt. Die zugrunde liegenden
Berechnungen und Darstellung der Verkehrsmittel basieren auf den maRgeblich genutzten
Verkehrsmitteln und sind somit bereits ein Vorgriff auf das Kapitel 6.2 Verkehrsmittelwahl (Modal Split).

Die meisten (reinen) FuBwege je Person werden von den Bewohner:innen in der Altstadt mit 1,25 Wegen
je Person und Tag zuriickgelegt (s. Tab. 6-4). Die wenigsten Wege im FuBverkehr sind in Marienborn zu
verzeichnen. Dort legt jede Person 0,41 FuRwege je Tag zuriick. Der gesamtstadtische Mittelwert liegt bei
0,63 FuRwegen je Person und Tag.

Stadtweit werden je Person 0,83 Wege mit dem Fahrrad zurlickgelegt. Mit 1,09 Wegen je Person und Tag
liegen die Bewohner:innen von Bretzenheim an der Spitze. Darauf folgt der Stadtteil Gonsenheim mit
1,02 Wegen je Person und Tag. In Ebersheim werden mit 0,36 Wegen pro Person und Tag am wenigsten
Wege mit dem Fahrrad zurilickgelegt.

Mit dem Kfz werden die meisten Wege bestritten. Jede:r Birger:in in der Stadt Mainz legt im Mittel
1,14 Wege pro Tag mit dem Kfz (Selbstfahrer, Mitfahrer oder Motorrad/Mofa) zuriick. Mit jeweils
0,73 Wegen pro Tag und Person liegt dabei die motorisierte Individualmobilitat in der Altstadt und der
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Neustadt am niedrigsten. In Ebersheim werden wiederum mit 1,72 Wegen pro Tag und Person
Uberproportional viele Wege mit dem Pkw bestritten.

Im Gegensatz dazu liegt im OPNV der Mittelwert der Wegeanzahl pro Person bei 0,61 téglich
zuriickgelegten Wegen. Die stadtspezifischen Werte reichen von 0,43 Wege in Weisenau bis 0,80 Wege
in der Altstadt.

Stadtteil zu FuB Fahrrad MIV OPNV r::f:r/‘
Altstadt 1,25 0,86 0,73 0,80 3,6
Bretzenheim 0,50 1,09 1,09 0,58 3,3
Drais 0,43 0,46 1,64 0,56 3,1
Ebersheim 0,49 0,36 1,72 0,47 3,0
Finthen 0,42 0,55 1,47 0,56 3,0
Gonsenheim 0,52 1,02 1,13 0,50 3,2
Hartenberg/

e 0,73 0,96 0,89 0,75 3,3
Hechtsheim 0,43 0,64 1,41 0,51 3,0
Laubenheim 0,46 0,68 1,46 0,55 3,1
Lerchenberg 0,43 0,42 1,53 0,49 2,9
Marienborn 0,41 0,63 1,25 0,57 2,9
Mombach 0,51 0,84 1,18 0,63 3,2
Neustadt 0,89 0,90 0,73 0,78 3,3
Oberstadt 0,64 0,89 1,23 0,63 3,4
Weisenau 0,44 0,85 1,34 0,43 3,1
Mainz 0,63 0,83 1,14 0,61 3,2

Tab. 6-4 Wegeanzahl pro Person und Verkehrsmittel pro Tag nach Stadtteil

(Auswertung auf Wegeebene)
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Auf die Gesamtzahl der Einwohner:innen in Mainz hochgerechnet werden taglich etwa 695.500 Wege
unternommen (s. Tab. 6-5). Davon entfallen 132.600 Wege auf offentliche Verkehrsmittel und
247.200 Wege auf den MIV (MIV-Fahrer:in: 201.900 Wege, MIV-Mitfahrer:in: 45.300 Wege). Insgesamt
315.700 Wege werden taglich nicht-motorisiert zurlickgelegt, davon etwa 135.500 zu Fuf® und 180.200
mit dem Fahrrad. Waiahrend die meisten Wege (93.700) von den Bewohner:innen des
bevoélkerungsreichsten Stadtteils Neustadt zurlickgelegt werden, liegt die Gesamtsumme in Drais
(9.700 Wege) am niedrigsten.

Stadtteil zuFuB  Fahrrad MIV OPNV Gesamt x ‘:fjr/‘
Altstadt 21.100 14.600 12.300 13.500 61.500 3,6
Bretzenheim 9.600 20.900 20.900 11.000 62.400 3,3
Drais 1.300 1.400 5.100 1.800 9.700 3,1
Ebersheim 2.900 2.100 10.200 2.800 17.900 3,0
Finthen 5.900 7.600 20.400 7.800 41.700 3,0
Gonsenheim 12.800 25.200 27.900 12.400 78.300 3,2
Hartenberg/

Miinchfeld 13.400 17.700 16.300 13.700 61.100 3,3
Hechtsheim 6.500 9.800 21.400 7.700 45.400 3,0
Laubenheim 4.100 6.100 13.100 5.000 28.300 3,1
Lerchenberg 2.900 2.800 10.300 3.300 19.400 2,9
Marienborn 1.800 2.700 5.400 2.500 12.400 2,9
Mombach 7.200 11.800 16.600 8.800 44.400 3,2
Neustadt 25.300 25.600 20.600 22.200 93.700 3,3
Oberstadt 14.200 19.700 27.100 13.900 74.900 3,4
Weisenau 6.400 12.300 19.400 6.300 44.400 3,1
Mainz 135500  180.200  247.200  132.600  695.500% 3,2

Tab. 6-5 Wege der Gesamtbevokerung nach Stadtteil, hochgerechnet

(Auswertung auf Wegeebene, Hochrechnung auf die Gesamtbevélkerung)

6.2 Verkehrsmittelwahl (Modal Split)

Die  Verkehrsmittelwahl wird von verschiedenen Faktoren wie beispielsweise der
Verkehrsmittelverfligbarkeit, dem Wegezweck, der Wegeldnge, der Berufstatigkeit und persénlichen Pra-
ferenzen beeinflusst. Die folgenden Analysen zeigen die Zusammenhdnge zwischen der
Verkehrsmittelwahl und verschiedenen soziodemographischen und raumstrukturellen/ verkehrlichen
Merkmalen auf.

6.2.1 Verkehrsmittelwahl nach Wohnort

Die Burger:innen in der Stadt Mainz bestreiten ihre alltdgliche Mobilitdt zu 36 % mit dem MIV (Fahrer-
und Mitfahrerwege zusammengenommen) und zu 64 % mit Verkehrsmitteln des Umweltverbundes (s.
Abb. 6-2). Davon entfallen 19 % auf den FuBverkehr, 26 % auf den Radverkehr und 19 % auf den OPNV.
Bei der Verkehrsmittelwahl der Biirger:innen der einzelnen Stadtteile kénnen Unterschiede festgestellt

21 Bei der Aggregation auf ganzzahlige 1.000-Werte kdnnen sich, je nach Auswertungsvariable, rundungsbedingte
Unterschiede zu den Gesamtzahlen der hochgerechneten Wegehaufigkeiten an anderer Stelle ergeben.
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werden. So weisen jeweils die Stadtteile Altstadt, Neustadt und Hartenberg/ Miinchfeld einen Giberdurch-
schnittlich hohen Anteil des Umweltverbundes auf. In der Altstadt betragt der Anteil des Umweltverbun-
des auf den zurtickgelegten Wegen 80 %, in der Neustadt 78 % und in Hartenberg/Miinchfeld 73 %. In der
Altstadt sind insbesondere die FulRverkehrsanteile erhoht, in der Neustadt sind die FuR- und Radverkehrs-
anteile ausgeglichen. Auch hinsichtlich der OPNV-Anteile sind die héchsten Werte in den Stadtteilen
Neustadt (24 %), Altstadt (22 %) und Hartenberg/Munchfeld (22 %) zu finden. Stadtteile, die in weniger
dicht besiedelten bzw. eher landlich gepragten Bereichen liegen, haben einen héoheren MIV-Anteil. So
weist Ebersheim mit 57 %, Drais mit 53 % und Lerchenberg mit ebenfalls 53 % die hochsten MIV-Anteile
auf.

100% -
90% -
80% |
70%
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
34%
27%
2z 19%
15%  14% 16% 1494  16% 14% 15% 15%  14% 14%

10% - 16% 19%

0%

Altstadt
Bretzenheim
Drais
Ebersheim
Finthen
Gonsenheim
Hechtsheim
Laubenheim
Lerchenberg
Marienborn
Mombach
Neustadt
Oberstadt
Weisenau
Mainz

Hartenberg/Miinchfeld

Abb. 6-2 Verkehrsmittelwahl (Hauptgruppen) auf Ebene der Stadtteile
(Auswertung auf Wegeebene), Abweichung zu 100 % durch Rundungsdifferenz

Abbildung 6-2 zeigt die Verkehrsmittelwahl der Bewohner:innen in den Mainzer Stadtteilen eingeteilt in
die vier Verkehrsmittelhauptgruppen (zu FuB, Fahrrad, MIV, OPNV).?? In Abbildung 6-3 ist die Verkehrs-
mittelwahl auf Ebene der Stadtteile nach allen abgefragten Verkehrsmitteln dargestellt. Der
Detaildarstellung zufolge entfallen von dem knapp 19 %-igen OPNV-Anteil auf gesamtstadtische Ebene
7,9 % auf den Busverkehr, 5,4 % auf die Straenbahn und 5,7 % auf den Schienennah- und -fernverkehr.
Im Vergleich der Stadtteile zeigen sich dabei duRerst unterschiedliche Nutzungsquoten der Verkehrsmittel
innerhalb der Hauptgruppe des 6ffentlichen Verkehrs. Das Verkehrsangebot bestimmt ganz wesentlich
die Nachfrage. So lasst sich die Tendenz erkennen, dass die Stadtteile, die (iber einen Bahnanschluss
verfligen (bzw. dieser in unmittelbarer Ndhe erreichbar ist), einen hoheren Anteil hinsichtlich des
Schienenverkehrs haben.

Der MIV-Anteil von 36 % in der Hauptgruppe gliedert sich in 28,2 % MIV-Fahrer:in (inkl. E-Auto), 6,5 %
MIV-Mitfahrer:in (inkl. E-Auto) und 0,9 % Motorradfahrer:in auf (s. Abb. 6-3). Der Anteil am Motorradver-

22 |n der Regel werden Verkehrsmittel mit geringen Anteilen verschiedenen Verkehrsmittelgruppen zugeordnet.
So werden E-Bike- und Pedelec-Anteile am Modal Split der Verkehrsmittelhauptgruppe Fahrrad zugeordnet,
genauso wie die Motorrad-Anteile sowie E-Auto-Anteile dem MIV (Motorisierter Individualverkehr).
AuRerdem sind gemeinhin Bus, Stadtbahn und Zugregional- und -fernverkehr als Offentlicher Verkehr (OV)
oder OPNV zusammengefasst.
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kehr ist demnach sehr gering. Der Anteil an MIV-Mitfahrer:innen (inkl. E-Autos) ist zudem um einen GroR-
teil geringer, als die der MIV-Fahrer:innen (inkl. E-Autos). Der MIV-Mitfahrer:in-Anteil weist in den einzel-
nen Stadtteilen Werte zwischen 2 % und 12 % auf.

Der Radverkehrsanteil von 25,9 % in der Hauptgruppe gliedert sich in 19,3 % herkdmmlichen Radverkehr
und 5,2 % Nutzung von elektrisch betriebenen Pedelecs und E-Bikes. Dazu kommen noch 0,9 % Anteil
durch Lastenrdder und ein Anteil von 0,2 % MVGmeinRad. Der hochste Anteil an Pedelecs und E-Bikes
Iasst sich mit 10 % in Gonsenheim feststellen, wahrend die geringsten Anteile in der Altstadt (2 %) vorlie-

gen.
100% - - 3% 2% 3% [3% (4% 3% (4% 4% . . m Zug (Nah- & Fernverkehr)
7% 5% 6% 5% 4%
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8% . . .
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Abb. 6-3 Verkehrsmittelwahl auf Ebene der Stadtteile (Detail)

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichung zu 100 % durch Rundungsdifferenz

Eine Ubersichtliche Darstellung der Feindarstellung der Verkehrsmittelwahl auf gesamtstadtischer Ebene
kann auch noch einmal dem Anhang (Anhang C) entnommen werden.

6.2.2 Einordnung des Modal Splits

Eine Moglichkeit zur Differenzierung des Modal Splits hinsichtlich der erbrachten Verkehrsleistung be-
steht durch die Beriicksichtigung der Wegeldngen. Die Verkehrsmittelanteile des MIV und des OPNV sind
aufgrund der groReren Wegelangen hoher. Auf Rad- und FuRverkehr entfallen zusammen nur 9 % der
Verkehrsleistung, auf den MIV hingegen 80 % und auf den OPNV 11 % (s. Abb. 6-4). Demnach werden
90 Tsd. Personen-km taglich von den Birger:innen in Mainz zu FuR bestritten, 194 Tsd. Personen-km mit
dem Fahrrad, 2.486 Tsd. Personen-km mit dem MIV und 356 Tsd. Personen-km erfolgen mit dem OPNV
(s. Tab. 6-6).
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zu FuB
3%

Abb. 6-4 Modal Split nach Verkehrsleistung
(Auswertung auf Wegeebene)

Verkehrsmittel (Hauptgruppe) Personen-km 2023

OPNV 1.792.000

MIV 2.829.000

Fahrrad 594.000

zu FulR 148.000

Mainz 5.363.000
Tab. 6-6 Verkehrsleistung in Personen-km

(Auswertung auf Wegeebene)

Vergleich der Verkehrsmittelwahl auf iibergeordneter Ebene:

Zur unterstiitzenden Einordnung der Verkehrsmittelanteile in Mainz sind in der Abbildung 6-5 der Modal
Split vergleichbarer bzw. Stadte in ndherer Umgebung aufgefiihrt. Aktuelle Vergleichsdaten liegen leider
nicht vor. Die letzten Daten stammen zum GrofRteil aus der Erhebung Mobilitat in Stadten der SrV 2018
oder aus der Studie Mobilitat in Deutschland (2016/2017). Dementsprechend beziehen sich die Daten auf
Zeitrdume vor der Corona-Pandemie. Vergleichsdaten liegen beispielsweise aus Koblenz, Wiesbaden,
Frankfurt am Main, Darmstadt, Karlsruhe, Heidelberg und Mannheim vor. Im Vergleich zeigen sich teils
Ahnlichkeiten zum Modal Split dieser Kommunen, teils gréRere Unterschiede. Die MIV-Anteile weichen
um bis zu 17 Prozentpunkte vom Anteil in Mainz ab. Die héchsten MIV-Anteile weisen Koblenz mit 53 %
und Wiesbaden mit 49 % auf. Ein dhnlicher Anteil wie in Mainz ist beispielsweise in Darmstadt festzustel-
len. In Heidelberg, Karlsruhe und Frankfurt am Main sind die MIV-Anteile noch einmal um bis zu sieben
Prozentpunkte niedriger. Hinsichtlich des Radverkehrs zeigen sich in den Vergleichskommunen haufig ge-
ringere Anteile. Lediglich Karlsruhe mit einem Anteil von 31 % und Heidelberg mit 29 % weisen hdhere
Werte als Mainz auf. Beziiglich des OPNV-Anteils lassen sich ebenfalls deutliche Unterschiede feststellen.
So fillt auf, dass der OPNV-Anteil in Karlsruhe oder Heidelberg um sechs bzw. vier Prozentpunkte niedri-
ger ausfillt als in Mainz. Lediglich in Frankfurt am Main ist der OPNV-Anteil héher (plus zwei Prozent-
punkte). Wie bereits angesprochen spielen hier die Auswahl an unterschiedlichen 6ffentlichen Verkehrs-
mitteln und die OPNV-Angebotsqualitit eine entscheidende Rolle (Busverkehr; Stadtbahn-, Nah- und
Fernverkehr). Im Hinblick auf den FuRverkehrsanteil sind in allen Vergleichskommunen hdhere Anteils-
werte zu erkennen. Wahrend der FuRverkehrsanteil in Karlsruhe oder Darmstadt sechs Prozentpunkte
hoéher ausfillt, ist er in Heidelberg zehn Prozentpunkte hoher als in Mainz. Der Vergleich der Anteilswerte,
die die Verkehrsmittel des Umweltverbundes und der MIV am Gesamtverkehr ausmachen, verdeutlicht,
dass Mainz mit der Aufteilung 36 % MIV/64 % Umweltverbund eine dhnliche Aufteilung wie Darmstadt
aufweist. Lediglich Heidelberg und Karlsruhe weisen héhere Anteilswerte im Umweltverbund auf.
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In der Gibergeordneten Studie Mobilitat in Deutschland werden Angaben zu den bundes- und landeswei-
ten Verkehrsmittelverteilungen gemacht (Quelle: MiD 2017). Die Daten wurden zwischen Mai 2016 und
September 2017 erhoben. Die Daten aus der Erhebung 2023 liegen noch nicht vor und kénnen nicht als
Vergleich herangezogen werden. Bei Betrachtung der bundesweiten Verkehrsmittelverteilungen besitzt
die Stadt Mainz einen um 21 Prozentpunkte niedrigeren MIV-Anteil. Im Vergleich mit den Ergebnissen aus
Rheinland-Pfalz ergibt sich ein um 27 Prozentpunkte niedrigerer MIV-Anteil. Die FuBverkehrsanteile sind
etwas niedriger als auf Bundes- und Landesebene, wahrend die Radverkehrsanteile deutlich hoher liegen.
Die OPNV-Anteile sind in Mainz ebenfalls héher. Zusatzlich wurden im Rahmen der MiD-Studie Modal
Split-Ergebnisse fir Siedlungs- und Raumordnungstypen vorgestellt. GemaR der regionalstatistischen
Raumtypologie (RegioStarR) zdhlt Mainz zur Kategorie ,,Stadtregion — Regiopole und GroRstadt”. Gegen-
Uber dieser Kategorie besitzt Mainz einen geringeren MIV-Anteil. Wahrend der FuBverkehrsanteil in
Mainz um funf Prozentpunkte geringer ausféllt, ist der Radverkehrsanteil um zw6lf Prozentpunkte héher.
Der Anteil des OPNV ist in Mainz um sieben Prozentpunkte héher als in der Vergleichskategorie.
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Abb. 6-5 Verkehrsmittelwahl — Stadtevergleich®
(Kat.* = Stadtregion -Regiopole und GroRstadt)?*

2 Quelle: Eigene Darstellung auf Grundlage der durchgefiihrten Haushaltsbefragung und Haushalts- und
Mobilitatsbefragungen der jeweiligen Stadte sowie der Untersuchung MiD 2017; s. Quellenverzeichnis

24 Hauptverkehrsmittel nach regionalstatistischem Raumtyp (RegioStaR7) gemaR MiD 2017
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Vergleich der Verkehrsmittelwahl in der Zeitreihe:

Im Vergleich zu der letzten Befragung aus dem Jahr 2019 lassen sich einzelne Verdanderungen im Mobili-

tatsverhalten feststellen. 2019 fand die Erhebung von Anfang Mai bis Ende Juni statt, die 8.400 ange-

schriebenen Haushalte sollten hier am ausgewahlten Stichtag (Dienstag oder Donnerstag) ihre Mobilitat

entsprechend dokumentieren.?® Im Hinblick auf den MIV ist bei der Befragung 2023 ein niedrigerer Anteil

als 2019 zu erkennen. Dieser sank von 39 % auf 36 %. Daneben Iasst sich eine Steigerung des Radverkehrs-

anteils von 21 % auf 26 % feststellen. Der FuBverkehrsanteil hat einen leichten Anstieg um einen Prozent-
punkt von 18 % im Jahr 2019 auf 19 % 2023 zu verzeichnen. Der OPNV-Anteil ist zwischen 2019 und 2023
um drei Prozentpunkte gesunken. Insgesamt nehmen die Anteile des Umweltverbunds gegeniiber dem

MIV-Anteil um drei Prozentpunkte zu.
100% -
90% A
80% A
70% A
60% -
50% -
40% -
30% A
20% A

10% -

0% T T
Mainz 2008 Mainz 2016 Mainz 2019 Mainz 2023

Abb. 6-6 Verkehrsmittelwahl - Zeitreihenvergleich
(Auswertung auf Wegeebene)

25 Quelle: Mobilitatsbefragung — Mainz 2019.
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6.2.3 Verkehrsmittelwahl differenziert nach soziodemographischen Merkmalen

Die Verkehrsmittelwahl wird nicht nur von den zur Verfligung stehenden Verkehrsmitteln, sondern auch
von soziodemographischen Merkmalen gepragt. Eine Analyse nach Alter und Geschlecht verdeutlicht das
unterschiedliche Verkehrsverhalten der jeweiligen Personengruppen. Dargestellt ist die
Verkehrsmittelwahl der verschiedenen Altersgruppen, getrennt nach weiblichen und mannlichen
Teilnehmern (s. Abb. 6-7). Die Kernaussagen fiir die Stadt Mainz lassen sich wie folgt zusammenfassen:

e Unterschiede in der Verkehrsmittelwahl hinsichtlich des Geschlechts sind vereinzelt zu erkennen.
Frauen gehen tendenziell hdufiger zu FuR und nutzen vermehrt den OPNV, wihrend Manner hiufiger
mit dem Fahrrad unterwegs sind und haufiger den MIV nutzen.

e Vorallemin den Altersklassen ab 30 Jahren nutzen Manner den MIV haufiger als Frauen. Im Vergleich
dazu ist der OPNV-Anteil bei Frauen ab den Altersklassen iiber 65 Jahren héher.

e Insbesondere Frauen ab 65 Jahren gehen haufiger zu FuB als Manner. Manner in diesen Altersklassen
nutzen hingegen gehauft das Fahrrad.

Gesamt

80 Jahre und &lter

65 bis 80 Jahre

50 bis 64 Jahre

30 bis 49 Jahre

18 bis 29 Jahre

0bis 17 Jahre

Geschlecht: weiblich wzuFuR  ®mFahrrad =MV mOPNY Geschlecht: mannlich
Gesamt
80 Jahre und Zlter
65 bis 80 Jahre
50 bis 64 Jahre
30 bis 49 Jahre
18 bis 29 Jahre
0 bis 17 Jahre
0% 109 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% EII% 1(‘86 20% 30% 40% 50% 60% TE‘BG 80% QI‘HS 1l]|]%
Abb. 6-7 Verkehrsmittelwahl in Abhangigkeit von Geschlecht und Alter

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichung zu 100 % durch Rundungsdifferenz
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6.2.4 Verkehrsmittelwahl nach Berufstatigkeit

Bei der Untersuchung des Modal Split nach Berufstatigkeit der befragten Personen zeigen sich deutliche
Unterschiede. Es ist zu erkennen, dass sich die (Berufs-)Tatigkeit der Befragten auf ihr Verkehrsverhalten
auswirkt. Wahrend Vollzeit erwerbstatige Personen (40 %), Hausfrauen/Hausmanner (47 %) sowie Rent-
ner:innen (46 %) vermehrt das Auto als Verkehrsmittel wahlen (Summe MIV-Fahrer und MIV-Mitfahrer),
ist der Anteil des MIV in anderen Berufstatigkeitsgruppen deutlich geringer, insbesondere in der Gruppe
der Schiiler:innen und Student:innen (s. Abb. 6-8). Den héchsten OPNV-Anteil haben Auszubildende
(33 %), Studierende (39 %) sowie erwerbslose Personen (38 %). Die Gruppe der erwerbslosen Personen
sowie der Schiiler:innen weist zudem einen hohen Anteil am FuRverkehr (erwerbslose Personen: 28 %;
Schiler:innen: 26 %) auf. Hohe Anteile im Radverkehr sind bei den in Teilzeit Beschéftigten (37 %), den
Schiler:innen (31 %) sowie den Studierenden (28 %) zu erkennen. Dariiber hinaus wird deutlich, dass in
Vollzeit tatige Personen neben dem MIV zu 24 % auf den Wegen das Fahrrad nutzen und zu 19 % den
OPNV.

100% A
90%
80%

m OPNV
70%

60% 1 MV

50%
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Abb. 6-8 Verkehrsmittelwahl in Abhangigkeit der Berufstatigkeit
(Auswertung auf Wegeebene)
6.2.5 Verkehrsmittelwahl nach Wegeldnge

Die Verteilung der zuriickgelegten hochgerechneten Wege auf die gewahlten Wegelangenklassen ist in
der nachfolgenden Tabelle 6-7 dargestellt. Es wird deutlich, dass mit 22,7 % der GroRteil der Wege eine
Lange zwischen 1 km bis 2,5 km hat. Darauf folgen mit 22,0 % die Wege, die in die Wegelangenklasse
2,5 km bis 5 km eingeteilt werden kénnen. Im Rahmen der Befragung hatten nur wenige Wege eine Lange
von Uber 50 km.
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Wegeldngenklasse Wege absolut Anteil
<1km 121.500 17,5%
1-2,5 km 158.000 22,7%
2,5-5 km 153.000 22,0%
5-10 km 123.100 17,7%
10-25 km 81.100 11,7%
25-50 km 43.200 6,2%
50-100 km 10.900 1,6%
> 100 km 4.600 0,7%
Gesamt 695.500 100,0%
Tab. 6-7 Anteil der Wegelangenklassen am Gesamtwegeaufkommen

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz

Die Verkehrsmittelwahl in Abhangigkeit der Wegelange ist der Abbildung 6-9 zu entnehmen. Auf kurzen
Wegen (bis 1 km) wird die Mobilitdt vor allem zu Ful® oder mit dem Fahrrad bestritten. Der Fulverkehrs-
anteil liegt bei 65 %, der Radverkehrsanteil bei 24 %. Der Anteil des MIV betragt fir diese kurzen Wege
10 % (MIV-Fahrer und MIV-Mitfahrer).

Bereits bei Wegen von 1-2,5 km nimmt der FuRverkehrsanteil deutlich ab, insbesondere zugunsten des
Radverkehrs. Gleichzeitig nimmt auch der MIV-Anteil um elf Prozentpunkte zu. Bereits in der Entfernungs-
klasse der Wege zwischen 2,5 km und 5 km werden kaum noch Wege zu Ful’ zuriickgelegt. Der Radver-
kehrsanteil halt sich in dieser Wegeldangenklasse noch stabil. Zunahmen sind vor allem beim MIV- und
OPNV-Anteil zu erkennen. Ab einer Linge von 5 km betrégt der Radverkehrsanteil 22 %, wahrend die MIV-
Anteile weiter ansteigen. Ab 10 km sinkt der Radverkehrsanteil auf 8 %.

Die Anteile des OPNV steigen ab einer Distanz von 2,5 km an. Ab einer Wegeldngenklasse von 5 km
erreicht der OPNV einen Anteil von 28 %. Bei lingeren Distanzen besitzt der Zugverkehr noch
Reisezeitvorteile gegentiber dem Pkw. Dies zeigt sich vor allem im Fernverkehr (Wegelange > 100 km).
Insgesamt dominieren aber auch bei langeren Wegedistanzen die MIV-Anteile.
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Abb. 6-9 Verkehrsmittelwahl in Abhangigkeit der Wegeldnge

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz
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Die Verkehrsmittelwahl in Abhdngigkeit der Wegeldange kann ebenfalls in der Zeitreihe verglichen werden.

Die zugehorige Darstellung kann dem Anhang D entnommen werden. Der Vergleich der Modal Split-An-

teile der letztmaligen Erhebungen hat bereits verdeutlicht, dass vor allem 2023 noch einmal mehr Wege

mit dem Fahrrad zuriickgelegt werden als noch 2019. Diese Entwicklung zeigt sich vor allem bei den We-

gen mit einer Lange zwischen 2 bis 10 km. In diesen Wegeldangenklassen werden 2023 teilweise deutlich

mehr Wege mit dem Fahrrad zuriickgelegt als noch 2019. Diese erfolgen haufig zu Lasten des M1V, gleich-

zeitig sind aber auch in diesen Wegeldngenklassen die OPNV-Anteile leicht abgesunken.

Die Darstellung der Summenhéufigkeiten zeigt den typischen Verlauf der nach Reiseweite kumulierten

Verkehrsmittelwahl. Im FuBverkehr werden demzufolge 98 % aller Wege (iber eine Distanz von weniger

als 2,5 km zuriickgelegt, im Radverkehr werden (iber 90 % aller Wege lber eine Distanz von unter 5 km

erfasst. Beziiglich der Nutzung des MIV zeigt sich, dass rund 92 % der Wege unter 25 km erfolgen. Beim

OPNV werden vor allem Wege ab 5 km mit Bus oder Bahn zuriickgelegt.
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Abb. 6-10
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6.3 Wegezwecke

Neben den individuellen Lebensphasen beeinflusst auch der Wegezweck die Wahl des Verkehrsmittels.
Welche Wegezwecke stadtweit am haufigsten genannt wurden, zeigt nachfolgende Abbildung 6-11.
Arbeitswege weisen mit 24 % den hochsten Anteil auf. 17 % entfallen auf den Zweck ,Freizeit” und 14 %
auf den Zweck ,,Einkauf (taglicher Bedarf)”. Mit jeweils 5 % weisen die Wegezwecke , Geschaftlich” sowie
,Sonstiger Einkauf“ die geringsten Anteile auf.?® Heimwege wurden bei dieser Auswertung nicht
berucksichtigt.

Bringen/Holen
7%

Freizeit
17% Zur Arbeit
24%

Geschiftlich
5%

Schule/Ausbildung
10%

Einkauf
(tagl. Bedarf)
14%
Privater Besuch _/
6%
Private/ Sonstiger Einkauf
Erledgigungen 5%
13%
Abb. 6-11 Wegezwecke aller Wege

(Auswertung auf Wegeebene, ohne Wegezweck ,,zur Wohnung“)

Die genutzten Verkehrsmittel nach Wegezweck konnen der nachstehenden Abbildung 6-12 entnommen
werden. Jedem Wegezweck lasst sich eine typische Verteilung der Verkehrsmittelnutzung zuordnen. Der
Pkw wird am haufigsten bei den Wegezwecken , Geschéftlich” (54 % MIV-Fahrer:in/-Mitfahrer:in), ,,Brin-
gen/Holen“ (51 % MIV-Fahrer:in/-Mitfahrer:in) sowie ,Privater Besuch” (47 % MIV-Fahrer:in/-
Mitfahrer:in) verwendet.

Der MIV-Anteil ist erwartungsgemaR bei Wegen zur Schule oder Ausbildungsstédtte wesentlich niedriger.
Hier sind es nur 14 %. Diese teilen sich in 6 % Selbst- und 8 % Mitfahrten auf?’. Der OPNV weist hingegen
seinen hochsten Nutzungsanteil mit 35 % bei diesem Wegezweck auf. Auerdem nutzen Schiiler:innen,
Student:innen und Auszubildende mit 31 % haufig das Fahrrad. Arbeitswege werden lberwiegend mit
dem Pkw zuriickgelegt, weisen jedoch einen erhéhten Radverkehrsanteil von 28 % sowie einen erhéhten
OPNV-Anteil von 27 % auf. Freizeit- sowie Einkaufswege haben einen erhdhten Nahmobilititsanteil. 60 %
der Freizeitwege und 54 % der Einkaufswege (taglicher Bedarf) werden zu FuR oder mit dem Fahrrad
zuriickgelegt.

26 Der Wegezweck ,,Geschéftlich” steht fir Wege, die wahrend der Arbeitszeit unternommen wurden.

27 Abweichungen vom gesamten MIV-Anteil ergeben sich durch Rundungsdifferenzen. Zudem werden Wege mit
Kraftradern nicht nach Selbst- und Mitfahrer:in differenziert.
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Abb. 6-12 Verkehrsmittelwahl in Abhangigkeit des Fahrtzwecks

(Auswertung auf Wegeebene, ohne Wegezweck ,,nach Hause“), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz

In der letztmaligen Befragung in 2019 wurde ebenfalls die Verkehrsmittelwahl in Abhdngigkeit des Fahrt-
zwecks ermittelt. Der Vergleich der Ergebnisse aus 2019 mit 2023 kann dem Anhang E entnommen wer-
den. Bei der Analyse des Zeitreihenvergleichs fallen Unterschiede auf. Beispielsweise wird deutlich, dass
Wege zur Arbeit weniger mit dem MIV und stattdessen hdufiger mit dem Fahrrad erfolgen. Auch Einkaufs-
wege werden tendenziell hdufiger mit dem Fahrrad zurlickgelegt als noch 2019. Bei Schul- und Ausbil-
dungswegen wird zwar weniger haufiger mit dem OPNV gefahren, dafiir werden mehr Wege zu FuR und
vor allem mit dem Rad zuriickgelegt. Ein weiterer Anstieg der Radverkehrsanteile ist bei den Freizeitwe-
gen erkennbar.

6.4 Durchschnittliche Wegeldngen und Wegedauer

Die Ermittlung der Wegeldngen und Wegedauer erfolgte in einem mehrstufigen Verfahren. Zunachst wur-
den die geocodierten Adressen auf Verkehrszellenebene aggregiert (s. Kap. 3.2.2 Datenauswertung). Die
realen Wegeldngen und Fahrtzeiten je Verkehrsmittel zwischen allen Zellen wurden zuletzt auf Grundlage
der Zellschwerpunkte gemall getroffener Zelleinteilung ermittelt. Bei allen nachfolgenden (und
vorherigen) Auswertungen zu den Wegeldngen wurden Wege (ber 100 km ausgeklammert. Sie flieRen
demnach nicht in die Berechnung der Mittelwerte der Wegeldange ein. Das Ausklammern der Wege liber
100 km ist zum einen durch die geringe Anzahl an Wegen mit tiber 100 km Lange begriindet. Zum anderen
ist die Streuung der Distanzen bei diesen Wegen sehr breit, sodass bei Beriicksichtigung die mittleren
Distanzen hoher ausfallen wirden, dies geht jedoch gleichzeitig mit einer geringeren Aussagekraft
(aufgrund der geringen Fallzahlen) einher.

Die durchschnittliche Wegeldnge und Wegedauer nach Verkehrsmitteln auf Ebene der Gesamtstadt
verdeutlicht, dass mit dem Zug (SPNV) die langsten Distanzen zuriickgelegt werden. Die mittlere Lange
betragt 31,8 km (s. Tab. 6-8). Zu beachten ist auch hier noch einmal, dass Fahrten Gber 100 km nicht
bericksichtigt wurden. Wirden alle Wege miteingeschlossen, ware die mittlere Distanz im Zugverkehr
noch hoher. Im Busverkehr betrdgt die mittlere Lange 5,7 km, bei der StraRenbahn sind es 6,3 km. Die
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mittlere Fahrt mit dem Zug (SPNV) dauert 48 Minuten, mit dem Bus und der StraRenbahn sind es jeweils
21 Minuten.

Bei Pkw-Fahrten (als Selbstfahrer:in) betrdgt die Wegelange im Mittel 12,2 km und die Wegedauer im
Mittel 16 Minuten. Bei Mitfahrer:innen sind die Werte mit 9,5 km und 14 Minuten etwas niedriger. Dies
spricht dafir, dass kiirzere Wege eher gemeinsam unternommen werden (Nahversorgung, Freizeit) und
bei langeren Wegen haufiger nur eine Person im Fahrzeug sitzt (ldngere Arbeitswege; s. Tab. 6-9). Im
Radverkehr ist die zurlickgelegte durchschnittliche Entfernung mit 3,2 km deutlich kiirzer; die Wegedauer
weicht mit 21 Minuten aufgrund der geringeren Reisegeschwindigkeit gegentiber dem MIV jedoch weni-
ger stark ab. Im Vergleich zum herkdmmlichen Fahrrad werden mit Pedelecs und E-Bikes weitere
Distanzen zuriickgelegt. Hier betrdgt die durchschnittliche Wegeldnge 3,9 km bei erhéhter Wegedauer
von 24 Minuten.

Insgesamt liegt die durchschnittliche Wegeldange bei 7,7 km. Wenn nur der Binnenverkehr betrachtet und
alle Wege, die das Stadtgebiet verlassen, auBer Acht gelassen werden, liegt die mittlere Distanz bei nur
3,4 km. Der Grofteil der Mobilitdt zu FuB und mit dem Fahrrad spielt sich innerhalb des Stadtgebiets ab.
Demnach weisen die Distanzen dhnliche Werte auf. Die grofSten Unterschiede zwischen dem gesamten
Verkehr und dem Binnenverkehr im Verkehrsmittelvergleich liegen im MIV und Schienenverkehr. Die
mittlere Wegedauer der Biirger:innen in Mainz betragt 19 Minuten; im Binnenverkehr sind es 15 Minuten.
Bei 3,2 Wegen je Person (s. Tab. 6-1) ergibt sich ein Zeitraum von ca. 61 Minuten, den die tagliche
Mobilitat fir den/die durchschnittliche:n Bewohner:in in der Stadt Mainz einnimmt.

*Wegeldngen iber 100 km

N Gesamt Binnenverkehr
Verkehrsmittel Distanz in km Dafuer in Distanz in km Dajuer in
Minuten Minuten
zu FulR 1,1 13 1,1 13
Fahrrad 3,2 21 2,7 20
Pedelec/E-Bike 3,9 24 3,5 23
Lastenrad 3,0 21 2,7 20
MVGmeinRad 2,4 18 2,2 18
E-Scooter 3,9 22 2,8 19
Motorrad/Mofa 7,6 13 5,0 10
Auto als Fahrer:in 12,2 16 5,0 10
Auto als Mitfahrer:in 9,5 14 4,7 10
E-Auto als Fahrer:in 13,5 16 4,6
E-Auto als Mitfahrer:in 6,1 11 4,1
Bus 5,7 21 49 19
StraRenbahn 6,3 21 5,3 20
Zug (SPNV) 31,8 48 6,5 20
Mittelwert 7,7 19 3,4 15
Tab. 6-8 Mittlere Wegeldngen und Wegedauer nach Verkehrsmittel

(Auswertung auf Wegeebene)

Die zuriickgelegten Entfernungen und Zeitaufwande nach Wegezweck sind in der nachfolgenden Ta-
belle 6-9 dargestellt. Wahrend zu Arbeits- und Dienstzwecken mit durchschnittlich 13,5 km bzw. 12,9 km
die langsten Wege zuriickgelegt werden, sind Einkaufswege mit einer durchschnittlichen Lange von 3,4 km
am kiirzesten. Die starke Regionalisierung der Arbeitsmobilitdt lasst sich daran ablesen, dass lediglich 7 %
der Wege eine Distanz von unter einem Kilometer aufweisen und liber 39 % der Wege eine Distanz von
10 km Uberschreiten.

biro stadtVerkehr Seite 65



Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Landeshauptstadt
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Wegezweck

Zur Arbeit
Geschaftlich
Einkauf (tagl. Be-
darf)

Sonstiger Einkauf
Private Erledigung
Privater Besuch
Schule/Ausbil-
dung

Freizeit

Bringen/Holen
Gesamt

Tab. 6-9

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz

<1
km

7%
14%
34%
27%
21%
14%
17%
20%
23%
18%

1-
2,5
km

12%
15%

31%

22%
24%
19%

28%

28%
26%

23%

2,5-
5 km

21%
17%

17%

21%
22%
20%

28%

24%
25%

22%

Wegelangenverteilung nach Wegezweck

5-
10 km

21%
17%

11%

19%
20%
18%

17%

17%
13%

18%

10 -
25 km

21%
19%

4%

9%
10%
16%

7%

9%

8%
12%

25 -
50 km

15%
13%

2%

2%
2%
9%
2%
2%
4%
6%

50 -
100
km

3%
4%
0%
1%
1%
3%
1%
1%
1%
2%

Dis- Dauer
tanz in Mi-
in km nuten
13,5 26
12,9 22
3,4 12
4,8 15
5,4 16
10,8 20
5,0 18
5,3 18
5,7 14
7,7 19

Die mittlere Distanz der zuriickgelegten Wege betragt 7,7 km. Unterschiede ergeben sich nicht nur bei

einer Differenzierung nach den Wegezwecken, sondern auch bei einer wohnortbezogenen Betrachtung.

Die nachfolgende Tabelle 6-10 verdeutlicht, dass die Wegeldngen auch vom Wohnort und der dortigen

Ausstattung (z. B. Ausbildungsstatten, verfligbare Arbeitspldtze) abhangt. Die Bewohner:innen der eher

landlich gepragten bzw. weniger dicht besiedelten Stadtteile legen tendenziell langere Wege zurlick als

die Personen, die in héher verdichteten Rdumen leben. Die ldngste mittlere Wegedistanz legen die

Bewohner:innen des Stadtteils Ebersheim zurlick. Dort betrdgt die mittlere Wegedistanz 11,3 km. Die

kirzesten Wege legen mit 6,7 km die Bewohner:innen in Hartenberg/Minchfeld sowie in Mombach

zuruck.

Stadtteil

Altstadt
Bretzenheim
Drais
Ebersheim
Finthen
Gonsenheim
Hartenberg/
Miinchfeld
Hechtsheim
Laubenheim
Lerchenberg
Marienborn
Mombach
Neustadt
Oberstadt
Weisenau

Mainz

Tab. 6-10

<1

km
30%
15%
20%
22%
15%
16%

12%

13%
16%
15%
14%
17%
22%
14%
19%

18%

1-
2,5
km

26%
24%
6%
9%
15%
21%

31%

22%
16%
12%
19%
23%
25%
30%
20%

23%

2,5-
5 km
16%
30%
17%
10%
13%
25%

28%

24%
14%
17%
16%
21%
21%
26%
27%

22%

Wegelangenverteilung nach Stadtteil

5-

10 km
10%
16%
38%
16%
31%
23%

12%

21%
32%
29%
31%
22%
10%
11%
17%

18%

10 -
25 km
8%
8%
13%
33%
18%
9%

9%

12%
18%
20%
13%
11%
11%
11%
10%

12%

25 -
50 km
8%
5%
5%
8%
5%
4%

7%

6%
4%
4%
6%
5%

10%
6%
6%
6%

50 -
100
km

3%
1%
2%
3%
2%
2%

1%

2%
1%
2%
1%
1%
1%
1%
1%
2%

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz
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Dis- Dauer
tanz in Mi-
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6.5 Verkehrsverflechtungen

Flr den Binnenverkehr innerhalb des Untersuchungsraums, auf den etwa 78 % der Wege der Bevolkerung
der Stadt Mainz entfallen, ergeben sich differenzierte Verkehrsverflechtungen je genutztem
Verkehrsmittel. Grundlage der in den folgenden Abbildungen 6-13 bis 6-18 dargestellten
Verkehrsverflechtungen ist die Hochrechnung der durchgefiihrten Wege auf die Gesamtbevélkerung nach
Verkehrsmitteln aus Tabelle 6-5. Als Darstellungseinheiten der Verkehrsverflechtungen wurden die Stadt-
teile mit festgelegten Siedlungsschwerpunkten gewahlt.? Als , Binnenverkehr” ist im Folgenden nicht der
Verkehr innerhalb des Mainzer Stadtgebiets, sondern der Verkehr innerhalb des jeweiligen Stadtteils
gemeint.

Im FuBverkehr (s. Abb. 6-13) liegt der Binnenverkehrsanteil innerhalb der jeweiligen Stadtteile im
Vergleich der Verkehrsmittelhauptgruppen am hochsten. Die meisten FuRgédngerstrome zwischen den
Stadtteilen bewegen sich zwischen der Altstadt und der Neustadt mit rund 9.800 tdglichen Wegen sowie
zwischen der Altstadt und der Oberstadt mit etwa 6.200 Wegen. Die FuBwegebeziehungen zwischen den
Stadtteilen sind haufig durch Freizeitwege gekennzeichnet (z. B. Spaziergang). Hierbei ist zu beachten,
dass es sich primar um Wege handelt, deren Start- und Zielorte nahe der Grenzen der Stadtteile liegen. In
den lbrigen Stadtteilen beschrankt sich der FuBverkehr haufig auf Binnenwege innerhalb des jeweiligen
Stadtteils.

Bei Betrachtung des Radverkehrs (s. Abb. 6-14) ist zu beobachten, dass der Binnenverkehrsanteil in den
Stadtteilen niedriger ist als im Fulverkehr. Dies ist damit zu begriinden, dass mit dem Rad mehr Wege
Uber langere Distanzen als zu Ful zurlickgelegt werden konnen. Die am starksten nachgefragte
Verbindung liegt mit circa 8.900 Wegen zwischen der Altstadt und der Neustadt. Ahnlich wie im FuRver-
kehr ist die Fahrradmobilitat mit Blick auf die zuriickgelegten Wege aullerdem zwischen der Altstadt und
der Oberstadt ausgepragt. Daran schlieBt sich die Wegeverbindung Bretzenheim — Oberstadt an.

Im MIV (s. Abb. 6-15) ist kein Stadtteil auszumachen, der als Wegeziel klar dominiert. Die meisten Fahrten
erfolgen zwischen der Oberstadt und Weisenau mit ungefahr 7.300 taglichen Wegen. Daneben besteht
eine starke Verbindung zwischen Gonsenheim und Mombach mit etwa 4.500 Wegen sowie zwischen
Hechtsheim und der Oberstadt mit mehr als 4.100 Wegen. Der Binnenverkehrsanteil der Pkw-Fahrten
liegt mit rund 26 % innerhalb des Stadtteils Ebersheim am hochsten. Darauf folgt Finthen mit 22 % und
Bretzenheim mit 20 %. Vor allem auf kiirzeren Wegen besteht weiteres Potenzial fiir die Nahmobilitat,
also der Verlagerung der Mobilitat auf umweltvertraglichere Verkehrsmittel.

Im OPNV (s. Abb. 6-16) sind die Binnenverkehrsanteile innerhalb der Stadtteile im Vergleich der Verkehrs-
mittelhauptgruppen am niedrigsten. Ebenso sind die Verflechtungen zwischen den Stadtteilen nicht so
stark ausgepragt, teilweise lassen sich aber auch hier intensivere Auspragungen identifizieren. Tendenziell
ist eine starkere Ausrichtung auf die Stadtteile Altstadt, Hartenberg/Minchfeld, Neustadt und Oberstadt
erkennbar. Die starksten Verflechtungen liegen zwischen der Altstadt und der Oberstadt mit knapp
5.500 taglichen Fahrten. Darauf folgen die Verflechtungen zwischen der Altstadt und Hartenberg/Minch-
feld mit mehr als 5.200 Fahrten sowie zwischen der Neustadt und der Oberstadt mit knapp 4.600 taglichen
Fahrten. Zubringerfahrten mit dem Bus zum Umstieg in den Zug werden in diesen Abbildungen nicht dar-
gestellt.?®

28 Hierbei handelt es sich um Aggregation auf Ebene der Stadtteile. Alle Quell-Ziel-Beziehungen der jeweiligen
Stadtteile sind in den Karten als Schwerpunkt des Siedlungsgebietes zusammengefasst. Die Analyse von
Wegelangen, -dauer etc. geht von einer sehr viel feineren Zelleinteilung des Stadtgebietes aus. Der Quell-Ziel-
Verkehr, insbesondere im Ful- und Radverkehr, spielt sich zumeist im Nahbereich ab, also sind gerade die
grenziberschreitenden Verkehre in der Darstellung evtl. Gberhoht dargestellt.

2 Dje Bedeutung der Stadtteile mit SPNV-Anbindung ist in der Darstellung der OPNV-Verflechtungen
moglicherweise etwas unterreprasentiert. Da gemaR Definition ein Weg einem Zweck zugeordnet ist, aber
mehrere Verkehrsmittel umfassen kann, tauchen Umsteiger hier nicht auf — ein Fahrgast, der bspw. von
Hechtsheim mit der StraBenbahn zum Hauptbahnhof fahrt und dort in den Zug nach Frankfurt umsteigt, ist in
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Abb. 6-13 Verkehrsverflechtungen im FuBverkehr innerhalb der Stadt Mainz*°

(Auswertung auf Wegeebene, Hochrechnung auf die Gesamtbevélkerung)
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Hechtsheim Teil des Quellverkehrs und in Frankfurt Teil des Zielverkehrs. Daruber hinaus liegen bei
sachgemdRem Ausfillen der Befragungsunterlagen seitens des Teilnehmers keine Informationen tber seine

Umstiegshaltestelle vor.

30 Quelle: Eigene Darstellung auf Grundlage der Haushaltsbefragung, Kartengrundlage OpenStreetMap
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Abb. 6-14 Verkehrsverflechtungen im Radverkehr innerhalb der Stadt Mainz3!

(Auswertung auf Wegeebene, Hochrechnung auf die Gesamtbevélkerung)

31 Quelle: Eigene Darstellung auf Grundlage der Haushaltsbefragung, Kartengrundlage OpenStreetMap
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Abb. 6-15 Verkehrsverflechtungen im MIV innerhalb der Stadt Mainz3?

(Auswertung auf Wegeebene, Hochrechnung auf die Gesamtbevélkerung)

32 Quelle: Eigene Darstellung auf Grundlage der Haushaltsbefragung, Kartengrundlage OpenStreetMap
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Abb. 6-16 Verkehrsverflechtungen im OPNV innerhalb der Stadt Mainz33

(Auswertung auf Wegeebene, Hochrechnung auf die Gesamtbevélkerung)

33 Quelle: Eigene Darstellung auf Grundlage der Haushaltsbefragung, Kartengrundlage OpenStreetMap
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(Auswertung auf Wegeebene, Hochrechnung auf die Gesamtbevélkerung)
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Die Gesamtbetrachtung aller innerstadtischen Verkehre zeigt die Stadtteile Altstadt, Neustadt und Ober-

stadt als zentrale Ausgangs- oder Zielpunkte. Die héchsten Binnenverkehrsanteile liegen in Ebersheim mit

ca. 39 %.

34 Quelle: Eigene Darstellung auf Grundlage der Haushaltsbefragung, Kartengrundlage OpenStreetMap
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In der folgenden Tabelle 6-11 sind die Verkehrsverflechtungen noch einmal tabellarisch in Form einer
Quell-Ziel-Matrix dargestellt. So |3sst sich beispielsweise ablesen, dass zwischen der Altstadt und der Neu-
stadt mit 24.200 Wege/Tag die meisten Fahrten erfolgen (von der Altstadt in die Neustadt ca.
11.700 Wege, von der Neustadt in die Altstadt ca. 12.500 Wege). Insgesamt werden rund 695.500 Wege
zuriickgelegt. Eine weitere tabellarische Aufteilung der Verkehrsverflechtungen in Quell-Ziel-Matrix-Form
(z. B. nach Verkehrsmitteln oder Wegezwecke) kann dem Anhang F entnommen werden.
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Der Binnenverkehrsanteil fiir das gesamte Stadtgebiet liegt in Mainz bei knapp 78 %. Demzufolge haben
78 % der Wege die Quelle und das Ziel innerhalb der Stadt, 22 % der Wege verlassen das Stadtgebiet (s.
Tab. 6-12). Die innerstadtische Mobilitat spielt sich dabei zu ca. 27 % innerhalb der Stadtteile ab (= Bin-
nenverkehr Stadtteile) und zu etwa 50 % zwischen den Stadtteilen. Die Verkehrsmittelwahl unterscheidet
sich stark nach zurilickgelegter Wegerelation. In Abbildung 6-18 sind die Modal Split-Werte im Binnen-
und AuRenverkehr dargestellt.

Bei Betrachtung der Wege, die Start- und Zielort innerhalb der Stadt Mainz haben (= Binnenverkehr
Mainz), liegt erwartungsgemaR der Anteil des FulR- und Radverkehrs hoher als im gesamtstadtischen Mo-
dal Split. Bei diesen Wegeverflechtungen werden die kiirzesten Distanzen zuriickgelegt. Der FuRBverkehrs-
anteil liegt mit 24 % finf Prozentpunkte Gber dem stddtischen Mittel. Bei den Wegen, die Start- und Zie-
lort innerhalb des jeweiligen Stadtteils haben (Binnenverkehr Stadtteile), betragt der Fuverkehrsanteil
sogar 47 %. Dafiir sind die Verkehrsmittelanteile des OPNV und MIV gegeniiber den Werten auf Ebene
der Gesamtstadt teilweise deutlich reduziert.

Bei Wegen, die das Stadtgebiet verlassen (= Quell-Ziel-Verkehr), sinken die Anteile des FulR- und Radver-
kehrs aufgrund der langeren Distanzen erheblich. Nur noch insgesamt 11 % der Wege erfolgen nichtmo-
torisiert. Mit 29 % wird ein groRerer Anteil der Mobilitdt mit dem OPNV zuriickgelegt, das entspricht mehr
Wegen als es bei der Betrachtung der gesamten Mobilitat der Fall ist. Insbesondere wird jedoch auf We-
gen auBerhalb der Stadt Mainz auf den MIV mit 60 % zuriickgegriffen.

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Binnenverkehr Stadtteile 47% _

Zwischen den Stadtteilen | 12%

Quell-Ziel-Verkehr

‘

Mainz (Gesamtverkehr) 19%

zuFuR ®Fahrrad ®mMIV  mOPNV

Abb. 6-18 Modal Split nach Verkehrsverflechtungen
(Auswertung auf Wegeebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz

Abbildung 6-19 zeigt noch einmal den Vergleich in der Zeitreihe. Es wird deutlich, dass im Binnenverkehr
in Mainz zwischen 2019 und 2023 mehr Wege mit dem Fahrrad zurlickgelegt werden. Dies erfolgt vor
allem zu Lasten des MIV-Anteils, gleichzeitig sind auch die OPNV-Anteile im Binnenverkehr zwischen 2019
und 2023 gesunken. Diese Entwicklung bestatigen auch noch einmal die Ergebnisse der Verkehrsmittel-
wahl nach Wegeldange im Vergleich von 2019 und 2023. Bei Betrachtung des Quell-Ziel-Verkehrs wird
deutlich, dass die gréBten Anteilsverschiebungen im OPNV stattgefunden haben. Wahrend 2019 der
OPNV-Anteil im Quell-Ziel-Verkehr 25 % betrug stieg er um vier Prozentpunkte auf 29 % im Jahr 2023 an.
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Abb. 6-19 Modal Split nach Verkehrsverflechtungen im Zeitreihenvergleich

(Auswertung auf Wegeebene), Abweichungen zu 100 % durch Rundungsdifferenz

Die haufigsten AuRenziele sind in Tabelle 6-12 dargestellt. Zu den haufigsten Wegezielen der Bevélkerung
der Stadt Mainz zdhlen die beiden GrofRstddte Wiesbaden und Frankfurt am Main. Zwischen Mainz und
Wiesbaden werden rund 38.400 tagliche Wege von den Birger:innen zuriickgelegt. Dahinter folgt Frank-
furt am Main mit etwa 24.700 taglichen Wegen.

Anteile am Verkehrs-

Haufigste Ziele aufkommen Anteile davon Wege absolut
Binnenverkehr Mainz 77,8% 540.800
Binnenverkehr Stadtteile 27,4% 190.400
Zwischen den Stadtteilen 50,4% 350.500
Nach auBen 22,2% 154.700
Wiesbaden 5,5% 38.400
Frankfurt am Main 3,6% 24.700
Ingelheim am Rhein 1,0% 6.900
Riisselsheim am Main 0,8% 5.300
Nieder-Olm 0,6% 4.000
Darmstadt 0,6% 4.000
Bodenheim 0,4% 2.700
Budenheim 0,4% 2.500
Bad Kreuznach 0,3% 2.300
Ginsheim-Gustavsburg 0,3% 1.900
Sonstige AufSenziele 8,9% 62.100
Tab. 6-12 Wegeverflechtungen: Haufigste AuBenziele

(Auswertung auf Wegeebene)

Die Verkehrsmittelwahl der Birger:innen der Stadt Mainz zu den haufigsten AuRenzielen ist in der
nachfolgenden Abbildung 6-20 dargestellt. In den meisten Fallen dominiert der Pkw als gewahltes Ver-
kehrsmittel bei Wegen aus der Stadt heraus. Wege mit dem Rad werden lediglich im direkten
Grenzbereich der Nachbarstddte zuriickgelegt, beispielsweise auf Wegen nach Bodenheim oder Gins-
heim-Gustavsburg (Radverkehrsanteil: 27 % bzw. 28 %). Héhere OPNV-Anteile kénnen vor allem bei
Wegen nach Frankfurt am Main (71 %), Darmstadt (41 %), Bad Kreuznach (34 %) und Wiesbaden (31 %)
beobachtet werden. Hier spielt die SPNV-Anbindung eine wichtige Rolle.
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6.6 Zeitbezogene Auswertung

Als Grundlage fir eine weitere Bewertung des Verkehrsaufkommens in Mainz wurde die erfasste
Mobilitdt entsprechend der Uhrzeit im Tagesverlauf eingeordnet. Dies ermdglicht es, aus dem
Verkehrsaufkommen die Hauptverkehrszeiten nach Verkehrsmittel zu identifizieren. Bei Betrachtung der
Anfangs- und Endzeiten der Wege lasst sich erwartungsgemaR ein morgendliches Maximum zwischen
7 und 8 Uhr feststellen (s. Abb. 6-21). Dies ist im Wesentlichen die Zeit des Schiiler- und Berufsverkehrs.
Auf die typischen Morgenspitzenstunden folgt eine Neben- und Schwachverkehrszeit bis etwa 13 Uhr. Ab
der Mittagszeit steigt das gesamte Verkehrsaufkommen bis zu einem Maximum um 16 bis 18 Uhr. In
diesem Zeitraum treffen mehrere Mobilitdtszwecke zusammen und sorgen fir ein dhnliches Maximum
wie in der morgendlichen Spitze.

12% -
10%
8%
6% -
1%

2% -

RIS I

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr Uhr

B Wegebeginn m Wegeende

Abb. 6-21 Wegebeginn- und -endzeiten gesamt
(Auswertung auf Wegeebene)

Bei Ausdifferenzierung nach Verkehrsmitteln3 wird deutlich, dass der OPNV die maximale Nutzungsquote
gegen 7 Uhr morgens erreicht (s. Abb. 6-22). Der Schiilerverkehr, zu hohen Anteilen OPNV-Nutzer:innen,
spielt hier eine besondere Rolle. Der zeitliche Verlauf zeigt dartiber hinaus, dass viele Berufstatige mit Bus
und Bahn fahren, da der OPNV ebenfalls in der Nachmittagszeit zwischen 16 und 17 Uhr hiufig genutzt
wird. Der MIV erreicht zwei Spitzen im Tagesgang; einmal um 7 Uhr sowie am Nachmittag um 17 Uhr.
Hinsichtlich des Radverkehrs liegt das Maximum am Morgen zwischen 7 und 8 Uhr sowie nachmittags
zwischen 16 und 17 Uhr. Der FuBverkehr verzeichnet Tagesspitzen morgens um 7 Uhr, mittags um 12 Uhr
sowie nachmittags um 16 Uhr.

35 In Abbildung 6-22 ist die Nutzungsverteilung der jeweiligen Verkehrsmittel im Tagesverlauf dargestellt. Der
OPNV erreicht z. B. das Nutzungsmaximum gegen 7 Uhr (2 ca. 14 % aller durchgefiihrten OPNV-Wege werden
zwischen 7 und 8 Uhr durchgefiihrt).
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Bei Betrachtung der Verkehrsmittelanteile je Stundengruppe wird ersichtlich, dass der OPNV den
hochsten Anteil am Modal Split zwischen 6 Uhr und 7 Uhr aufweist (die Stundengruppen 0 bis 5 Uhr sind
aufgrund der sehr geringen Fallzahlen fir den Vergleich zu vernachlassigen) (s. Abb. 6-23). Der

Radverkehrsanteil erreicht sein Maximum morgens zwischen 8 und 9 Uhr, halt sich aber bereits tagsiiber

auf einem konstanten Niveau. Abends zwischen 20 und 22 Uhr werden ebenfalls einige Fahrten (Anteil:

31 %) mit dem Rad zuriickgelegt. Der MIV weist zwar hohe Anteile Gber den gesamten Tag auf, die Maxima

liegen jedoch in den tendenziell verkehrsschwachen Zeiten am Morgen zwischen 9 und 12 Uhr sowie friih

am Morgen zwischen 4 und 6 Uhr. Im FuBverkehr befinden sich die Maxima hinsichtlich des Modal Split

zwischen 12 bis 13 Uhr sowie zwischen 20 und 21 Uhr. Grundsatzlich lasst sich aus der tageszeitlichen

Verteilung schliefen, dass eine starke Verbindung zwischen der Tageszeit, dem Wegezweck und dem

genutzten Verkehrsmittel besteht.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

0

Abb. 6-23
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7 Zusatzfragebogen — Fragen zur Mobilitat

Die nachfolgenden Auswertungen beziehen sich auf den Zusatzfragebogen (Teil B) der Mobilitatsbefra-
gung, der auf Haushaltsebene konzipiert wurde. Der Zusatzfragebogen thematisiert Wiinsche und Mei-
nungen zu Verkehrsmitteln. Dazu zahlen beispielsweise Angaben zur Pkw-Nutzung und Car-Sharing Ange-
boten, Fragen zu Elektrofahrzeugen und Angaben zum Sicherheitsgefiihl bei der Verkehrsteilnahme. Zu-
dem wurde die Kenntnis zu RadverkehrsmalRnahmen in Mainz abgefragt.

Die Zahl der Haushalte, die die Fragestellungen des Zusatzfragebogens beantwortet haben, schwankt je
nach Frage auf gesamtstddtischer Ebene zwischen 2.565 und 2.816 Haushalten. Auf Ebene der Mainzer
Stadtteile haben ausreichend viele Haushalte die Fragen beantwortet, sodass die Analysen auch stadtteil-
bezogen erfolgen kdnnen

7.1 Sicherheitsgefiihl bei der Teilnahme am Verkehr

Die erste Frage des Zusatzfragebogens beschaftigt sich mit der Frage, inwiefern sich die Befragten (eher)
sicher oder (eher) unsicher bei der Verkehrsteilnahme fiihlen. Mit 77 % hat der GroRteil der befragten
Personen angegeben, dass sie sich sicher bzw. eher sicher bei der Verkehrsteilnahme fiihlen. 23 % meint
hingegen, dass sie sich eher unsicher bzw. unsicher bei der Teilnahme fihlen.

eher unsicher/
unsicher
23%

eher sicher/ sicher
77%

Abb. 7-1 Sicherheitsgefiihl bei der Verkehrsteilnahme
(Auswertung auf Haushaltsebene)

Diejenigen, die sich eher unsicher bzw. unsicher bei der Verkehrsteilnahme fiihlen, kdnnen bei einer wei-
teren Frage angeben, bei welchem Verkehrsmittel dies auftritt (s. Abb. 7-2). Auf gesamtstadtischer Ebene
fiihlen sich die meisten Personen (56 %) bei der Verkehrsteilnahme mit dem Fahrrad unsicher. Darauf
folgen mit 23 % diejenigen, die sich auf dem Weg zu FuR unsicher fiihlen. Bei der Verkehrsteilnahme mit
motorisierten Verkehrsmitteln herrscht nur bei wenigen Personen ein Unsicherheitsgeftihl.
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Abb. 7-2 Unsicherheitsgefiihl nach Verkehrsmittel und Stadtteil
(Auswertung auf Haushaltsebene)
7.2 Griinde zum Pkw-Verzicht

Eine weitere Frage im Zusatzfragebogen greift das Thema auf, unter welchen Voraussetzungen auf die
Nutzung eines Pkw verzichtet wirde. Ein Grofteil der Befragten hat angegeben (ca. 22 %), dass sie im
Sinne des Umweltschutzes auf den Pkw verzichten wiirden. Knapp dahinter folgen mit 19 % diejenigen,
die bei dem Vorhandensein besserer Alternativen auf das Auto verzichten wiirden. Hohe Kosten oder eine
geringe Parkplatzverfugbarkeit waren fir jeweils 16 % der Befragten mogliche Griinde, den Pkw nicht zu
nutzen. 13 % der Befragten hat angegeben, grundsatzlich nicht auf den Pkw verzichtet zu kdnnen oder zu
mochten.

Méchte/ Kann nicht auf Nutzung H
verzichten

Keine Notwendigkeit _
Geringe Parkplatzverfligharkeit _
Bessere Alternativen vorhanden _

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Abb. 7-3 Maogliche Grinde fur den Verzicht auf den Pkw
(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Die Befragten hatten auch die Méglichkeit sonstige Angaben zu tatigen, die prazisieren, aus welchem
Grund auf den Pkw verzichtet wiirde. Die Personen, die hier eine Angabe getatigt haben, wiinschen sich
den Ausbau des OPNV und eine Verbesserung der Zuverlassigkeit von Bus und Bahn (Anteil: 16 %). Andere
meinten, dass der Ausbau (sicherer) Radverkehrsverbindungen (7 %) zum Pkw-Verzicht fliihren kénnte.

Die Analyse auf Stadtteilebene (s. Abb. 7-4 u. 7-5) macht deutlich, dass der Pkw-Verzicht im Sinne des
Umweltschutzes vor allem bei den Befragten in Gonsenheim, Finthen und Ebersheim genannt wird. Das
Vorhandensein besserer Alternativen ist in erster Linie den Befragten in Drais und Ebersheim ein wichtiges
Anliegen, damit zukiinftig haufiger auf den Pkw verzichtet werden kénnte. Laut Stadtteilanalyse kénnen/
mochten vor allem die Befragten in Lerchenberg und Ebersheim grundséatzlich nicht auf den Pkw verzich-
ten.

30%

Umweltschutz Bessere Alternativen Hohe Kosten Geringe Keine Notwendigkeit Méchte/ Kann nicht auf
vorhanden Parkplatzverfligharkeit Nutzung verzichten
W Altstadt W Bretzenheim M Drais ¥ Ebersheim M Finthen Gonsenheim B Hartenberg/Miinchfeld
Abb. 7-4 Mogliche Griinde fur den Verzicht auf den Pkw nach Stadtteil (1)

(Auswertung auf Haushaltsebene)

30%

25%

20%

15%

10%

5%
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Umweltschutz Bessere Alternativen Hohe Kosten Geringe Keine Notwendigkeit Maochte/ Kann nicht auf
vorhanden Parkplatzverfugbarkeit Nutzung verzichten
Hechtsheim ¥ Laubenheim M Lerchenberg W Marienborn W Mombach Neustadt " Oberstadt

Abb. 7-5 Maogliche Grinde fur den Verzicht auf den Pkw nach Stadtteil (2)
(Auswertung auf Haushaltsebene)
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7.3 Veranderung durch das ,,49€-Ticket”

In einer weiteren Frage wurden die teilnehmenden Haushalte darum gebeten, anzugeben, was sich fur
Sie durch die Einfihrung des ,,49€-Tickets” oder auch ,,Deutschlandticket” verandert hat. 82 % der Befrag-
ten hat angegeben, dass sich keine Veranderung ergeben hat. 12 % meinten, dass sie seitdem Bus und
Bahn haufiger nutzen. Es ist anzunehmen, dass hierunter auch Personen fallen, die vorher keine (regel-
maRigen) Nutzer:innen des OPNV waren und sich die Situation durch das Deutschlandticket entsprechend
verdndert hat. Darlber hinaus geben 5 % der Befragten an, dass sie seit der Verfligbarkeit des Tickets
seltener den Pkw nutzen. 1 % der Befragten dulRert sogar, dass seit Einfiihrung ein oder mehrere Pkw(s)
abgeschafft wurden.

Seitdem nutze ich
Bus und Bahn
haufiger

12%
Seitdem nutze ich

seltener den Pkw

5%
Seitdem habe ich
einen oder mehrere
/ Pkw abgeschafft
1%

Abb. 7-6 Veranderung durch das ,49€-Ticket”
(Auswertung auf Haushaltsebene)

nichts
82%

Auch bei dieser Frage hatten die Befragten die Moglichkeit, eine freie Angabe zu tatigen. 6 % der Befrag-
ten hat hier eine weitere Angabe getatigt. Die meisten zusatzlichen Angaben prazisierten, dass das
Deutschlandticket nicht genutzt wird (32 %). 14 % meinten, dass das Deutschlandticket eine finanzielle

Entlastung sei. 9 % geben an, dass ein Umdenken in der Verkehrsmittelwahl stattgefunden hat.

Abbildung 7-7 zeigt die Unterschiede, die sich bei der Analyse auf Stadtteilebene ergeben. Auffallig ist,
dass Personen hiufig in den Stadtteilen, in denen vergleichsweise zahlreiche Wege mit dem OPNV zuriick-
gelegt werden, angegeben haben, dass sie seit Einfilhrung des Deutschlandtickets hdufiger Bus und Bahn
nutzen. Beispielsweise trifft dies auf die Altstadt, die Neustadt und Hartenberg/Minchfeld zu. Die Ab-
schaffung von einen oder mehrerer Pkws seit Einfiihrung des Tickets ist mit 3 % vergleichsweise am hau-
figsten in Hartenberg/Miinchfeld zu erkennen. Zu den Stadtteilen, in denen sich seit Verfligbarkeit des
Deutschlandtickets keine Verdanderungen ergeben haben, zdhlen vor allem Ebersheim und Finthen.
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Abb. 7-7 Veranderung durch das ,49€-Ticket” nach Stadtteil
(Auswertung auf Haushaltsebene)

7.4 Kenntnis und Nutzung von Car-Sharing in Mainz

Eine weitere Frage befasste sich mit der Kenntnis und dem Nutzen der Car-Sharing Angebote in der Stadt
Mainz. 57 % der Befragten hat zunachst angegeben, dass sie die Car-Sharing Angebote in Mainz kennen.
Darauf aufbauend stellt sich die Frage, wie haufig diejenigen, die die Car-Sharing Angebote kennen, diese

auch nutzen.

nein, kenne ich nicht

43%
ja, kenne ich
57%
Abb. 7-8 Kenntnis tGber Car-Sharing Angebote in Mainz

(Auswertung auf Haushaltsebene)

Seite 84 biro stadtVerkehr



Mobilitatsbefragung Landeshaupistdh
Stadt Mainz 2023

Abbildung 7-9 veranschaulicht die angegebene Nutzungshaufigkeit der Car-Sharing Angebote von den Be-
fragten. Es wird deutlich, dass der GroRteil der Personen (89 %), die die Car-Sharing Angebote in der Stadt
Mainz kennen, laut eigener Angabe nie nutzt. 9 % hat angegeben, die Angebote bis zu 1x pro Monat zu
nutzen. Eine dartber hinausgehende Nutzung, beispielsweise wéchentlich oder mehrmals pro Woche,
trifft nur auf vereinzelte Personen zu. Im Vergleich der Stadtteile fallt auf, dass teilweise Unterschiede
auszumachen sind. Am haufigsten wird das Car-Sharing Angebot von Personen genutzt, die in héher ver-
dichteten stadtischen Bereichen leben, beispielsweise in der Altstadt oder der Neustadt. Hier sind auch
die Pkw-Besitzquoten im Stadtteilvergleich eher unterdurchschnittlich (s. Kap. 5.1).
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90%
80%
70% -

60% - 80%

8%  84%
89% 89% 92% 91% 92% 8%

94%
97% 100% 96% 98% 99% 95%

50% -

40%

30% -

20% o

10% -
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Abb. 7-9 Nutzung der Car-Sharing Angebote der Stadt Mainz nach Stadtteilen
(Auswertung auf Haushaltsebene)

7.5 Motivation zur Anschaffung eines Elektrofahrzeugs

Die Motivation zur Anschaffung eines Elektrofahrzeugs (Pkw) wurde ebenfalls im Rahmen des Zusatzfra-
gebogens abgefragt. Gemalk Abbildung 7-10 wird deutlich, dass die meisten Personen (28 %) bei Ausbau
der Ladeinfrastruktur motiviert waren, ein Elektrofahrzeug anzuschaffen. Fir 25 % der Befragten waren
staatliche Zuschisse ein Anreiz zur Anschaffung. Weitere 25 % wéren bei Verbesserungen der Reichwei-
ten der E-Pkw zur Anschaffung motiviert. 19 % haben angegeben, kein Interesse an der Anschaffung eines
Elektrofahrzeugs zu haben.

biro stadtVerkehr Seite 85

nie

taglich

mehrmals pro
Woche

M bis zu 1x pro
Woche

M bis zu 1x pro
Monat



Mobilitatsbefragung Landeshaupisad
Stadt Mainz 2023

Nichts
19%
Ausbau
Nutze bereits Ladeinfrastruktur
Elektrofahrzeug ~ 28%
3%

Verbesserte
Reichweiten

25% Staatliche Zuschiisse

25%
Abb. 7-10 Motivation zur Anschaffung eines Elektrofahrzeugs (Pkw)

(Auswertung auf Haushaltsebene)

Bei der Frage beziiglich der Motivation zur Anschaffung eines Elektrofahrzeugs hatten die Befragten eben-
falls die Moglichkeit, in einem freien Feld weitere Angaben zu tatigen. Insgesamt 10 % der Befragten hat
dies genutzt. Der groBte Anteil (23 %) der freien Angaben handelt von finanziellen Vorteilen oder niedri-
gen Preisen, die zur Anschaffung eines Elektrofahrzeugs motivieren. Weitere 19 % meinen, dass bessere
Lademoglichkeiten zu Hause oder am Arbeitsplatz zum Kauf motivieren wiirden.

Die Differenzierung der Motivation zur Anschaffung eines E-Pkws nach Stadtteil zeigt Unterschiede auf (s.
Abb. 7-11). Beispielsweise wird deutlich, dass vor allem Befragte in Ebersheim und Hechtsheim durch ver-
besserte Reichweiten zum Kauf eines Elektrofahrzeugs motiviert waren. Der Ausbau der Ladeinfrastruktur
ist hingegen in allen Stadtteilen auf einem dhnlichen Niveau zwischen 26 % und 30 %. Vor allem Befragte
in Mombach meinen, dass sie zum aktuellen Zeitpunkt keine Motivation haben, einen E-Pkw anzuschaf-

fen.
100% -
11% 15
90% - 7% 17% 18%  18%  19%  18% 21%  19% 219 18%  18% 19%
23% 3%
27%
3% 3% 4% 2% 3% 2%
80% -
° o 3% 4% 39 3% 20 4% 3%
0% 1 o 23% 28% o
25%  27% 20%  27%
22% 26%  27% 257 sy 26% 25% 25%
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -
0%
v\:\.
Abb. 7-11 Motivation zur Anschaffung eines Elektrofahrzeugs (Pkw) nach Stadtteil

(Auswertung auf Haushaltsebene)

Seite 86 biro stadtVerkehr

Nichts

Nutze bereits
Elektrofahrzeug

Verbesserte Reichweiten

W Staatliche Zuschisse

W Ausbau Ladeinfrastruktur



Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

B, Landeshauptstadt
=) | Mainz

7.6 Kenntnis von RadverkehrsmafRnahmen in Mainz

Auch Themen mit Bezug zum Radverkehr wurden im Zusatzfragebogen behandelt. Die Befragten hatten

die Moglichkeit, anzugeben, von welchen RadverkehrsmaRnahmen sie in der Stadt Mainz bereits gehort

haben. Mit 21 % haben hier die meisten befragten Personen angeben, dass sie FahrradstraRen in Mainz

kennen. Darauf folgen mit 18 % Schutzstreifen und Radfahrstreifen. Auch rote Markierungen bzw. Fahr-

radpiktogramme sind bei 15 % der Befragten bekannt, genauso wie das kostenfreie Fahrradparkhaus am

Hauptbahnhof. Reparaturstationen oder die Radverkehrsfihrung an Baustellen sind hingegen weniger

Personen bekannt.

Radverkehrsfiihrung an Baustellen

Reparaturstationen

Vorrangschaltung an Ampeln

Abstellanlagen/ Fahrradbiigel

Kostenfreies Fahrradparkhaus am Hbf

Rote Markierung/ Fahrradpiktogramme

Schutzstreifen/ Radfahrstreifen

FahrradstraRe

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Abb. 7-12 Kenntnis von RadverkehrsmaRnahmen in Mainz
(Auswertung auf Haushaltsebene)

Bei Analyse der Kenntnis von RadverkehrsmafRnahmen auf Ebene der Stadtteile kénnen erneut Unter-

schiede festgestellt werden (s. Abb. 7-13). FahrradstraRen sind vor allem Befragten in Hechtsheim oder

Finthen ein Begriff. In Hartenberg/Minchfeld, Drais oder Ebersheim sind die FahrradstraRBen vergleichs-

weise weniger bekannt. Das kostenfreie Fahrradparkhaus am Hauptbahnhof kennen vor allem Befragte

in Hartenberg/Minchfeld. Abstellanlagen und Fahrradbiigel kennen vor allem befragte Personen in Drais.

30%

25%

FahrradstraBe Schutzstreifen/ Rote Markierung/ Kostenfreies Abstellanlagen/
Radfahrstreifen Fahrradpiktogramme Fahrradparkhaus am Fahrradbugel
Hbf
W Altstadt W Bretzenheim W Drais W Ebersheim W Finthen
Abb. 7-13 Kenntnis von RadverkehrsmaRnahmen in Mainz nach Stadtteil (1)

(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Fahrradstrafie Schutzstreifen/ Rote Markierung/ Kostenfreies Abstellanlagen/
Radfahrstreifen Fahrradpiktogramme Fahrradparkhaus am Fahrradbiigel
Hbf
Hechtsheim W Laubenheim ® Lerchenberg W Marienborn Mombach
Abb. 7-14 Kenntnis von RadverkehrsmaRnahmen in Mainz nach Stadtteil (2)

(Auswertung auf Haushaltsebene)

7.7 Verkehrliche MaRnahmen

! A

Vorrangschaltung an  Reparaturstationen  Radverkehrsfiihrung
Ampeln an Baustellen

Neustadt Oberstadt Weisenau

In der letzten Frage der Mobilitdtsbefragung konnten die Teilnehmer:innen drei verkehrliche MaRnahmen
nennen, die sie fiir verbesserungswiirdig halten oder schon fiir gut befinden. Beziiglich der Aspekte, die
die Befragten fiir verbesserungswiirdig halten, kdnnen zwei thematische Schwerpunkte genannt werden:
Einerseits die grundsatzliche Forderung des Radverkehrs sowie der Ausbau des Radwegenetz. Anderer-
seits beziehen sich viele MaBnahmen, die die Befragten fiir verbesserungswirdig halten, auf die Verbes-
serung des OPNV im Allgemeinen bzw. die Verbesserung des OPNV-Netz. Aufgrund der Fiille an verschie-
denen Antworten werden an dieser Stelle die Gbergeordneten Kategorien vorgestellt, zu denen der je-

weils genannte Aspekt mit Verbesserungsbedarf zugeordnet werden kann.

Verkehrliche MaRnahmen mit Verbesserungsbedarf
Ausbau Radwegenetz/Férderung Radverkehr
Verbesserung OPNV(-Netz)

Verbesserung im Parkraummanagement
Verkehrsgeschwindigkeit anpassen

Anpassung Ampelschaltung

FuRverkehr (Burgersteige, FuRgéangeriiberwege ...)
Nachhaltigkeit/Umweltschutz

Umgang mit Baustellen

Kontrollen (Polizei)

Zustand der Verkehrsinfrastruktur (Schaden etc.)
Ladeinfrastruktur (Ausbau)

Sharingangebote

Verkehrsfiihrung
Verkehrssicherheit/Verkehrsberuhigung
Sonstiges

Tab. 7-1 Verkehrliche MaRnahmen mit Verbesserungsbedarf (gesamtstadtisch)
(Auswertung auf Haushaltsebene)
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Nennungen
36%
23%

9%
5%
5%
3%
3%
2%
2%
2%
1%
1%
1%
1%
5%
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Fallt der Blick auf die verkehrlichen MaRnahmen, die die befragten Haushalte in Mainz bereits fir gut
befinden, zeichnen sich erneut zwei thematische Schwerpunkte ab. Am hiufigsten wird das OPNV-Netz
bzw. die in den letzten Jahren bereits umgesetzten Verbesserungen positiv angemerkt. Daneben gefallt
vielen Personen die Férderung des Radverkehrs sowie der Ausbau des Radwegenetzes. Eine weitere Mal3-
nahme betrifft die Anpassungen der Verkehrsgeschwindigkeit. Hier werden haufig die Geschwindigkeits-
reduktionen (auf 30 km/h) positiv hervorgehoben.

Verkehrliche MaBnahmen die bereits fiir gut befunden werden Nennungen
Ausbau OPNV-Netz/OPNV-Verbesserung 34%
Erfolgter Ausbau des Radwegenetz/Forderung des Radverkehrs 32%
Reduktion der Verkehrsgeschwindigkeiten 10%
Ausbau Sharingangebote/Mietangebote 4%
Verbesserungen im Fulverkehr 3%
Verbesserung der Verkehrsinfrastruktur 2%
Optimierung Parkraummanagement 2%
Verbesserung der Verkehrssicherheit/Verkehrsberuhigung 2%
Vorteile durch E-Mobilitat (Parken etc.) 1%
Anbindung/Verknipfung StraRenverkehr 1%
Verkehrskontrollen 1%
Sonstiges 4%
Tab. 7-2 Verkehrliche Manahmen die bereits fiir gut befunden werden (gesamtstadtisch)

(Auswertung auf Haushaltsebene)

Der Vergleich der Fragestellungen verdeutlicht, dass viele Themen sowohl auf Seiten des Verbesserungs-
bedarfs als auch auf Seiten der bereits positiv genannten Aspekte vorkommen. Dies unterstreicht, dass
einige verkehrliche MaRnahmen schon positiv aufgenommen und bewertet werden. Gleichzeitig gibt es
weiteren Verbesserungsbedarf, der sich haufig auf die gleichen Themen bezieht und der verdeutlicht, dass
trotz der positiven Aspekte weitere MalRnahmen zur Verbesserung notwendig sind.
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8 Zusammenfassung und Handlungsempfehlungen

Wie die vorangegangenen Ausflihrungen gezeigt haben, liefert die Haushaltsbefragung zum Mobilitats-
verhalten der Biirger:innen der Stadt Mainz ein umfassendes und reprasentatives Bild des Mobilitdtsge-
schehens, sowohl gesamtstadtisch als auch auf Ebene der Stadtteile. Zahlreiche zuféllig ausgewahlte Ein-
wohner:innen, denen im Vorhinein die Unterlagen postalisch zugestellt wurden, haben an der Befragung
teilgenommen, sodass die Ergebnisse nicht nur auf Ebene der Gesamtstadt, sondern auch auf Ebene der
Stadtteile moglich wurden. Im Rahmen der Auswertung hat sich gezeigt, dass das Verkehrsverhalten sehr
heterogen ist und gepragt von Ziel und Zweck des Weges der jeweiligen Person sowie
soziodemographischer Faktoren. Darliber hinaus ist der Wohnort innerhalb des Stadtgebiets ein
entscheidender Faktor des Verkehrsverhaltens. Beispielsweise liegt der Anteil am MIV in den weniger
dicht besiedelten Stadtteilen (z. B. in Ebersheim oder Lerchenberg) tendenziell héher als in den zentralen
Stadtteilen Altstadt oder Neustadt.

Beziiglich der Verkehrsmittelverfiigbarkeit von Pkw und Fahrrad ist deutlich geworden, dass 73 % der
Mainzer Haushalte mindestens einen privaten Pkw und 77 % mindestens ein Fahrrad besitzen. Dagegen
besitzen ca. 18 % der Haushalte zwei oder mehr private Pkw, wohingegen 51 % mindestens Uber ein
zweites Fahrrad verfuigen. Eine hohe Pkw-Besitzquote ist vor allem in Ebersheim vorhanden. Auch in an-
deren Stadtteilen liegt die mittlere Pkw-Besitzquote Gber dem stadtweiten Durchschnitt. Dies lasst die
Vermutung zu, dass das eigene Auto fiir einige Bewohner:innen in Mainz das zentrale Fortbewegungsmit-
tel fiir die alltagliche Mobilitat ist. Die Zahlen zur Verkehrsmittelverfligbarkeit zeigen aber auch, dass im-
mer mehr Haushalte Pedelecs und E-Bikes besitzen.

Die Modal Split-Anteile im Gesamtverkehr haben deutlich gemacht, dass sich die Verkehrsmittelwahl der
Mainzer Bevolkerung zu 36 % auf den motorisierten Individualverkehr und zu 64 % auf die Verkehrsmittel
des Umweltverbundes verteilt. Demzufolge werden die meisten Wege mit den umweltfreundlichen Ver-
kehrsmitteln, d. h. zu Ful}, mit dem Fahrrad oder mit Bus und Bahn zuriickgelegt. Die Mobilitdt mit dem
Auto spielt vergleichsweise vor allem in den landlich gepragten bzw. weniger dicht besiedelten Gebieten
eine groRere Rolle. In den hoher verdichteten und zentral gelegenen Bereichen sind hohe FuR- und
Radverkehrsanteile auszumachen. Auch der OPNV spielt eine wichtige Rolle im Gesamtverkehr, die An-
teile reichen von 14 % in Weisenau bis 24 % in der Neustadt. Im Vergleich mit den letzten Ergebnissen aus
2019 wird deutlich, dass der MIV-Anteil um drei Prozentpunkte zugunsten des Rad- und FuRverkehrsan-
teils gesunken ist. Der Radverkehr hat seit 2019 einen Anstieg um fiinf Prozentpunkte erfahren. Im
Vergleich mit den naher gelegenen Stadten wie Frankfurt am Main, Wiesbaden oder Darmstadt kénnen
Unterschiede bei der Verkehrsmittelwahl festgestellt werden, beispielsweise ist der Radverkehrsanteil in
Mainz hoher als in Frankfurt oder Darmstadt. Hinsichtlich der bundes- und landesweiten
Verkehrsmittelverteilungen hat Mainz einen héheren OPNV- und Radverkehrsanteil.

Insgesamt betrdgt die Binnenverkehrsquote in Mainz 78 %. Demnach erfolgen zahlreiche Wege der
Biirger:innen innerhalb des Stadtgebiets. Die durchschnittliche Wegeldnge liegt im Binnenverkehr bei
3,4 km; insgesamt betragt sie 7,7 km. Hinsichtlich der Verkehrsverflechtungen innerhalb der Stadt kann
festgehalten werden, dass zahlreiche Wege jeweils in die Altstadt, die Neustadt sowie in die Oberstadt
erfolgen. Einige Wege erfolgen auch aus dem Stadtgebiet heraus. Die meisten Wege haben dabei das Ziel
Wiesbaden oder Frankfurt am Main. Trotz einer bestehenden SPNV-Anbindung werden die meisten Wege
nach Wiesbaden mit dem MIV zuriickgelegt, der OPNV-Anteil betrédgt hier 31 %. Nach Frankfurt am Main
erfolgt der GroRteil der Wege mit dem OPNV, der Anteil liegt hier bei 71 %.

Die Analyse der Verkehrsmittelwahl hat verdeutlicht, dass in Mainz auch weiterhin Potenzial zur Starkung
des Umweltverbundes existiert. Das gilt einerseits fiir kiirzere Distanzen (bis ca. 5 km), bei denen aktuell
einige Wege mit dem MIV zuriickgelegt werden. Diese kénnten stattdessen mit dem Fahrrad oder zu FuR
erfolgen. Auf der anderen Seite besteht bei langeren Wegen das Potenzial zur verstarkten Nutzung des
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OPNV. Vor allem bei Wegen, die in umliegende Kommunen erfolgen, wird nur teilweise Bus oder Bahn
genutzt. Lediglich auf Verbindungen, die mit dem SPNV erreicht werden kénnen oder auf denen der SPNV
Reisezeitvorteile gegeniiber dem MIV hat, wird aktuell verstarkt mit dem Zug gefahren.

Die Angabe von Hinderungsgriinden bezlglich der Nutzung einzelner Verkehrsmittel lassen Abschatzun-
gen zu, inwiefern Zufriedenheit oder Unzufriedenheit herrscht und erméglichen die Ableitung von Ver-
besserungsbedarfen. Als Hinderungsgrund, warum das Fahrrad nicht genutzt wird, meint der GroRteil der
Befragten, dass das Ziel zu weit weg sei, dass der Weg zu gefahrlich sei, dass der Weg mit dem Fahrrad zu
anstrengend sei oder dass es zu wenig Radwege gabe. Bei Bus und Bahn wurde angemerkt, dass diese zu
unflexibel seien, dass die Fahrt zu teuer sei, dass die Fortbewegung zu langsam sei oder dass das Angebot
zu schlecht sei.

Eine weitere Frage machte deutlich, dass die Befragten unter verschiedenen Bedingungen dazu bereit
waren, auf den Pkw zukiinftig zu verzichten. Die meisten geben hier den Umweltschutz an. Andere mei-
nen, dass bei dem Vorhandensein besserer Alternativen der Pkw zukinftig stehen gelassen werden
konnte. AuBerdem wurden hohe Kosten oder eine zukiinftig geringe Parkplatzverfiigbarkeit als mogliche
Griinde fiir den Verzicht auf den Pkw angegeben. Bezliglich der Motivation zur Anschaffung eines Elekt-
rofahrzeugs (Pkw) haben die meisten angegeben, dass hierfiir der weitere Ausbau der Ladeinfrastruktur
notwendig sei. AuBerdem waren staatliche Zuschiisse oder verbesserte Reichweiten der E-Pkw motivati-
onsfordernd.

Zuletzt gab es die Moglichkeit, verkehrliche MaBnahmen aufzuzdhlen, die die Befragten bereits positiv
finden oder die auf Verbesserungsbedarf hinweisen. Hier wurde deutlich, dass den Befragten bereits ei-
nige MaRnahmen positiv aufgefallen sind, z. B. die Verbesserungen im OPNV-Angebot bzw. der Ausbau
des OPNV-Netzes oder der erfolgte Ausbau des Radwegenetzes und die generelle Férderung des Radver-
kehrs. Gleichzeitig geben viele Befragte in diesen Bereichen weiteren Verbesserungsbedarf an, beispiels-
weise der weitere Ausbau des Radverkehrsnetzes oder des OPNV-Netzes.

Auf Basis dieser Kennwerte stellt sich die Frage, in welchen Bereichen in der Stadt Mainz
Verbesserungspotenziale existieren. Grundsatzlich zeigt sich seit einigen Jahren in Mainz ein positiver
Trend: Der MIV-Anteil am gesamten Verkehrsaufkommen nimmt zugunsten der Anteile des Umweltver-
bunds ab. Im Vergleich zu den Ergebnissen der letzten Erhebung haben einige Personen verstarkt Wege
mit dem Fahrrad zuriickgelegt, anstatt mit dem eigenen Auto. Die Analyse der Verkehrsmittelwahl nach
Wegelange hat verdeutlicht, dass viele kiirzere Wege zu FuR oder mit dem Fahrrad zuriickgelegt werden.
Auch in den mittleren Wegelangenklassen bis 5 oder 10 km Wegelange werden mittlerweile viele Wege
mit dem Fahrrad zurlickgelegt. Trotzdem besteht auch hier nach wie vor Verlagerungspotenzial, denn
bereits ab einer Wegeldnge von 5 km erfolgt knapp die Halfte der Wege mit dem MIV. Die Fahrt mit dem
Rad bietet sich jedoch nicht nur auf kiirzeren Wegen an. Auch ldngere Wege kénnen verstarkt mit dem
Fahrrad, vor allem mit Pedelecs und E-Bikes zuriickgelegt werden. Hier existieren ebenfalls Verlagerungs-
potenziale, sodass zukinftig mehr Personen beispielsweise den Weg zur Arbeit mit dem
Fahrrad/Pedelec/E-Bike zuriicklegen. Entscheidend dafiir ist das Vorhandensein von komfortablen und
sicheren Wegeverbindungen, auf denen die Ziele auch im Alltagsradverkehr zligig erreicht werden
kénnen. Darliber hinaus spielt die Infrastrukturausstattung eine wichtige Rolle, z. B. in Form von
vorhandenen Abstellmdglichkeiten fiir die oft hochwertigen und hochpreisigen Rader am Zielort.

Einige Wege erfolgen jedoch nicht im Nahbereich, sondern haben eine langere Distanz. Auf diesen Wegen
spielen die offentlichen Verkehrsmittel (Bus und Bahn) eine entscheidende Rolle. Bisher betrdgt der
OPNV-Anteil in Mainz 19 %. Zwischen 2019 und 2023 hat hier ein leichter Riickgang um drei Prozent-
punkte stattgefunden. Verlagerungspotenziale ergeben sich einerseits auf den innerstadtischen Wegen.
Aufgrund der gréRtenteils guten OPNV-Anbindung mit Bus- und Stadtbahnlinien sind in Mainz zahlreiche
attraktive Verbindungsmoglichkeiten vorhanden. Darliber hinaus ergeben sich auf den Wegen in die
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benachbarten Stadte Verlagerungspotenziale. Sicherlich spielt die Angebotsqualitdt eine wichtige Rolle,
denn es macht einen Unterschied, ob im nahen Wohnumfeld ein Bahnanschluss zur Verfligung steht, an
dem mehrmals in der Stunde eine Regional-/S-Bahn, oder ob lediglich eine Bushaltestelle fuBldufig
erreichbar ist, die wiederum nur vereinzelt Verbindungen ermdoglicht. Fiir die Angebotsqualitat spielen
verschiedene Aspekte eine Rolle: Verlasslichkeit, Fahrplane, Verbindung in umliegende Stadte, Anbindung
von Mittel-/ Oberzentren etc. Im Rahmen eines attraktiven Angebotes ist auch die unkomplizierte
Verknipfung von mehreren Verkehrsmitteln zu beriicksichtigen, beispielsweise in dem Personen vom
Auto oder Fahrrad moglichst problemlos in den Zug umsteigen konnen. Ein Ansatz zur Kombination von
Verkehrsmitteln auf einem Weg bieten z. B. Mobilstationen.

Letztlich kann festgehalten werden, dass die groRte Aufgabe darin bestehen wird, auch weiterhin
attraktive Mobilitatsalternativen zum Pkw zu schaffen, um die Birger:innen zum Umstieg auf
umweltfreundliche Verkehrsmittel zu bewegen. Bei Wegen, die mit dem MIV erfolgen missen, sollte da-
rauf geachtet werden, dass diese in Zukunft nach Méglichkeit mit umweltfreundlichen Antrieben (z. B. E-
Fahrzeuge) erfolgen. Da sich die Stadt Mainz sowohl durch stddtische und héher verdichtete Bereiche als
auch durch landlichere und weniger dicht besiedelte Bereiche auszeichnet, ist letztlich auch bei der zu-
kiinftigen Mobilitat mit einem Nutzungsmix aus unterschiedlichen Verkehrsmitteln zu rechnen.
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Einwohner:innen
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Anhang

A: Fragebogen

% Landeshauptstadt
Mainz

MOBILITATSBEFRAGUNG 2023

Vor Ihnen liegt die Haushaltsbefragung zur Maobilitat in der Landeshauptstadt Mainz. Mit lhren Angaben helfen Sie uns,
ein vollstandiges Bild der Alltagsmobilitat in Mainz zu erhalten. Ihre Teilnahme an der Befragung ist freiwillig und es
entstehen keine Kosten fiir Sie. Alle Angaben werden vertraulich behandelt und anonymisiert ausgewertet. Der Erfolg
dieser Untersuchung hangt von lhrer Unterstitzung ab. Mit der Durchfilhrung der Befragung hat die Stadt Mainz das
Biro stadtVerkehr aus Hilden beauftragt.

Dieses Heft zur Befragung besteht aus:

* einem Haushaltsfragebogen: dieser enthalt Fragen zu lhrem Haushalt und den darin lebenden Personen
+ einem Personenfragebogen: fiir Sie und bis zu 4 weitere Personen in lhrem Haushalt

+ einem Wegeprotokoll fur die Wege der verschiedenen Personen

+ einem Zusatzfragebogen

Sie haben die Méglichkeit, online an der Befragung teilzunehmen. Die Dateneingabe erfolgt auch online
anonymisiert, vertraulich und sicher. Die online-Teilnahme finden Sie unter Eingabe des folgenden Links oder
durch Scannen des QR-Codes:

www.mainz.de/Mobilitaetsbefragung2023
=] e
Ihren individuellen Zugangscode zur online-Teilnahme finden Sie auf der Rickseite des Anschreibens.

Praktische Hinweise zum Ausfiillen des Fragebogens:

+ Jeder Person wird auf dem Haushaltsfragebogen ein Buchstabe A bis E zugeordnet. Diesen Buchstaben verwen-
den Sie bitte auch fir das Wegeprotokoll.

+ Bitte fiillen Sie das Wegeprotokoll nur fiir einen der genannten Stichtage aus:
13.06./ 15.06./ 20.06./ 22.06./ 27.06./ 29.06.2023

+  Fur die meisten Fragen werden Antworten vorgegeben. Bitte Zutreffendes ankreuzen (Symbol: O)

Bei einigen Fragen kénnen Sie lhre Antworten selbst formulieren (Symbol: ).

+  Mit der Ricksendung des ausgefillten Fragebogens oder der Postkarte akzeptieren Sie die beigefiigte Daten-
schutzerklarung.

Was ist ein Weg? Ein Weg ist immer nur genau einem bestimmten Zweck / Ziel zugeordnet!

ﬂ, & Hﬁ' § % Vom Wohnort zum Kindergarten (Zweck: Bringen) und dann weiter ins Buro (Zweck: Arbeif)

Viohnort p Kindergarten » Biro — 2 Wege (jeweils einzeln zu erfassen) mit dem Verkehrsmittel: Auto als Fahrer

1. Weg 2. Weg

ﬂ Y ﬁ Y ﬁ Beispiel Arbeitsweg: Autofahrt zum Startbahnhof - Zugfahrt zum Zielort - FuBweg zur Arbeitsstatte
o =1 Weg (Wegezweck: Arbeif) mit den Verkehrsmitteln: Auto als Fahrer, Zugfahrt, zu Fu3

Sie haben noch weitere Fragen? Gerne helfen wir lhnen weiter:

biro stadtVerkehr (Herr Lenz) Landeshauptstadt Mainz (Herr Mayer-Zawar / Herr Schroeders)
+  Telefon: 02103 / 91159-17 +  Telefon: 06131/ 12-34 19 oder 12-25 75
+  E-Mail: lenz@buero-stadtverkehr.de +  E-Mail: Mobilitaetsbefragung2023@stadt. mainz.de

Seite 1
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% Landeshauptstadt
Mainz

n
- Ihre Angaben werden nur fur den Zweck der Mobilitatshefragung verwendet und nicht personenbezogen aus-
Te I I A gewertet. Die Daten werden vor der elekinischen Weiterverarbeitung anonymisiert, sodass keine Rickverfolgung
der Daten maglich ist. Die Daten werden nach Abschluss der Ernebung geldscht. Info-Hotline 02103/91158-17

Ich wohne im Stadtteil

O Altstadt O Gonsenheim O Marienborn
O Bretzenheim O Hartenberg/Minchfeld O Mombach
O Drais O Hechtsheim O Neustadt
O Ebersheim O Laubenheim O Oberstadt
O Finthen O Lerchenberg O Weisenau
Stichtag
Bitte wahlen Sie einen Stichtag zur Dokumentation lhrer Mobilitat aus:
O Dienstag, 13.06.2023 O Donnerstag, 15.06 2023
O Dienstag, 20.06.2023 O Donnerstag, 22.06.2023
O Dienstag, 27.06.2023 O Donnerstag, 29.06.2023
1 = Angaben zum Haushalt
. . davon noch nicht
k Anzahl der Personen im Haushalt: _’ 6 Jahre alt
H Anzahl der privaten Pkw: mdp  davon E-Auto:
Anzahl der dienstlich gemeldeten Pkw: == davon E-Auto:
.C)Vb Anzahl der motonisierten Zweirader: =P davon E-Zweirad:
&) Anzahl der Fahrrader gesamt: mdp  davon E-Bikes/Pedelecs:
== davon Lastenrad:
L"e Anzahl der E-Scooter:
E Wie viele Minuten gehen Sie zur nach-
g sten Bus- oder Bahn-Haltestelle
Seite 2 Hier geht es weiter mit Punkt 2! 9
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2 Angaben zur Person

= (bitte Zutreffendes ankreuzen) Person A | Person B | Person C | Person D | Person E

Geschlecht:  weiblich / minnlich / divers OwOmOdOwOmOdOwOmOdOwOmOdOwOmOd

In welchem Jahr sind Sie geboren?

Zur Zeit bin ich (bitte nur eine Nennung)

Vollzeit erwerbstitig O O O O (]
Teilzeit erwerbstitig O O O O (]
Auszubildende:r O O O O (]
Schiler:in | | | O O
Student:in O a O O (]
Erwerbslos O O O O (]
Hausfrau/Hausmann O O O O (]
Rentner:in/Pensionarin a O O O O
Kind (noch nicht eingeschult) a O O O O
Bundesfreiwilligendienst, FSJ, FOJ O O O O |
Sonstiges O O O O |
Nutzen Sie die Méglichkeit von Home- Oja Orein|Oja Onein|Oja Onein|Oja Onein|Oja Onein
office? Wenn ja, wie hadufig pro Woche? —Worne I’—H;ggg oo I’—w’[’,;‘;g o

Angaben zur Teilnahme am Verkehr

Ich besitze einen Pkw-Fihrerschein Oja Orein|dja Onein|dja Onein|dja Onein|dja Onein
Ich besitze einen Motorrad-Fihrerschein Oja Orein|dja Onein|dja Onein|dja Onein|dja Onein
Ich verfiige Gber eine Zeitkarte fir Bus und Bahn Oja Orein|dja Onein|dja Onein|dja Onein|dja Onein
Ich besitze das ,49€ - Ticket" Oja Orein|Oja Onein|dja Onein|Oja Onein|Odja Onein
Ich habe einen Fahrradabstellplatz am Wohnort Oja Orein|Oja Onein|dja Onein|Oja Onein|dja Onein
Ich habe einen Fahrradabstellplatz am Arbeits-/ Oja Onein|Oja Onein|dja Onein|Oja Onein|Oja Cnein

Ausbildungsort

ﬁg#ggg eine Auflademoglichkeit (E-Fahrzeug) am Oja Olnein|Cja Clnein|Cja Cnein|Oja Cnein|Cja Clnein

lﬂ;}l;ﬁig?Ei?s%ﬁ;ﬂr?ggomnﬁglichkeit{E-Fahrzeug} am Oja Orein|Oja Onein|dja Onein|Oja Onein|dja Onein

Ich bin in meiner Mobilitit eingeschrankt Oja Orein|dja Onein|dja Onein|dja Onein|dja Onein

Ich nutze Bus & Bahn nicht, weil: (bitte Zahl eintragen)
0 = Ich nutze Bus & Bahn, 1 = zu voll, 2 = zu unflexibel, 3 = zu
teuer, 4 = zu langsam, 5 = schlechtes Angebot, 6 = sonstiges

Ich nutze das Rad nicht, weil: (bitte Zahl eintragen)
0 = Ich nuize das Rad, 1 = zu ansfrengend, 2 = zu gefahrlich,
3 = Ziel zu weit weg, 4 = zu wenig Radwege, 5 = sonstiges

Ich vermeide FuRwege, weil: (bitte Zahl eintragen)
0 = Ich gehe zu Ful, 1 = zu anstrengend, 2 = zu geféhriich,
3 = Ziel zu weit weg, 4 = zu wenig/schlechte Fulwege,
5 = sonstiges

Ich bewerte das Angebot in meinem Wohnumfeld:
fir Bus und Bahn
fir Fahrradfahrer:innen
fur Fuigianger:innen
(1 = sehr gut bis 6 = ungeniigend, bitte Note eintragen)

Am Stichtag war ich nicht auer Haus, (bitte Zahl
weil: eintragen)
1 = krank, 2 = keine Termine aulter Haus, 3 = altershedingt,
4 = Homeoffice, 5 = Urlaub, 6 = andere Grinde

Am Stichtag stand mir ein Pkw zur Verfligung Oja Orein|Oja Onein|dja Onein|Oja Onein|Odja Onein

Am Stichtag stand mir ein Fahrrad zur Verfiigung |Oja Onein|Oja Onein|Oja Onein|Oja Onein|Oja Onein
Seite 3 Bitte umblittern zu Punkt 3! 9
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% Landeshauptstadt
Mainz

3 Angaben zum Weg

= Von wo nach wo waren Sie am Stichtag
unterwegs? Wann sind Sie aufgebro-
chen, wann sind Sie angekommen? Bitte
maglichst alle Wege eintragen. Jeder Weg
ist wichtig fur die Untersuchung. Hin- und
Riickweg sind zwei Wege!

Was ist ein Weg?

& o @
S o R %
Wohnort - Kindergarten b Biiro

1. Weg = vom Wohnort zum Kir
2. Weg = vom Kindergarten zum Biro

N
) > i > 4
=
Autofahrt + Zugfahrt + Fullweg
Autofahrt zum Startbahnhof +

Bsp.
Zugfahrt zum Zielort + Fullweg zur Arbeitsstatte
=1 Weg mit 3 Verkehrsmitteln

Start Ziel Beginn | Ankunft
Person| Weg Stadt - ggf. Ortsteil - Stralie Stadt - ggf. Ortsteil - Stralie Uhrzeit | Uhrzeit
'-'_IJ A 1 Beispielstadt, Bahnhofstrafe 123 Beispielstadt, Lindenallee 10 7:30 7:40
w| A 2 Beispielstadt, Lindenallee 10 Beispielstadt, Sidstrafe 7:50 8:05
E A 3 Beispielstadt, Siidstrafe Beispielstadt, Bahnhofstrafe 123 16:40 17:00
I B 1 Beispielstadt, Bahnhofstrafe 123 Musterstadt, Hauptstrafe 45 7:15 8:10
m| B 2 | Musterstadt, Hauptstrafe 45 Beispielstadt, Bahnhofstrafe 123 17:15 18:10

biro stadtVerkehr
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Zweck oder Ziel des Weges

=
L

= Wozu waren Sie unterwegs?
&

£
<

5

bedenken Sie, dass auf einem Weg mit einem Wegezweck,

Genutztes Verkehrsmittel
mehrere Verkehrsmittel genutzt werden kdnnen.

ojojojojoj0|0X/0|0|0|0|0|0|0|/X|0/0/0|0|0|0|0|0|uw
O|0j0|0|0|0|0X|0|0|0|0|0|0|X|0|0/0/0|0|0|0|0|0

O|o|o|o|o|o|o|X|o/o|ojo|o|o|jo|o|o|o|o|o|o|o|O)| &
X o|lojojo|o|o|X|o|o|o|o|o|X|O|X|o|o|o|o|o|o|O
N OO|lO|O0|0|0|X|0|0|0|0|0|X|&X|O0|0|0|O0/O0(0|O0|O|(O0

4 = Mit welchem Verkehrsmittel wurde der Weg zuriickgelegt? Bitte

oojooojojoooj0ojojojoy0)yojoo0joyOooyojoyoja

Ooooooooooojoojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooo|oojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0d

Oooo/ooojoooojojooo)yojoojoyo|oo|jo|o;a

Ooooooooooo|joojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooojoojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0d

Ooooooooooo|joojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooojo/ooojoooojojooo)yojoojoyo|oo|jo|o|a

Ooooooooooo|joojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooo|joojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooojoojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooojoooojojooyo)yo|jojojoyo|oo|jo|o;a

Ooooooooooooojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooo/oojooyo|o|jojo|o|joo|o|jo|0o

Ooooooooooo/oojooyo|o|jojo|o|joo|o|jo|0o

Ooooooooooooooo)yojojojoo|oo|jo|o|a

Oooooooo/ooooojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooooojooyo|o|jojo|jo|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooooojooyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooooooo)yojojojoyo|oo|jo|o;a

Ooooooooooooojojoyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooooojojoyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Ooooooooooooojojoyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

Oooo/ooooooooooo)yo|joojoo|oo|jo|o|a

Ooooooooooooojooyo|o|jojo|o|jo/o|jo|jo|0o

Ooooooooooojoojojoyo|o|jojo|o|joo|jo|jo|0o

-

Bitte umblattern zu Teil B!
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=

MOBILITATSBEFRAGUNG 2023

Angaben zur Person

O mannlich
O weiblich
O divers

In welchem Jahr sind Sie geboren?

1 = Wie sicher filhlen Sie sich bei der Teilnahme am Verkehr?
O eher sicher/sicher (wenn hier angekreuzt, weiter mit 2.)

O eher unsicher/unsicher

LD Ich fiihle mich eher unsicherfunsicher bei Teilnahme am Verkehr...

O ..zuFul

O .. mit dem Fahrrad

O .. mit Bus/StraRenbahn

O ..mitdem Pkw

O . mit dem Motorrad/Mofa/Moped

2 = Aus welchem Grund wiirden Sie auf die Nutzung eines Pkw verzichten?
(Mehrfachnennungen moglich)

O Umweltschutz O hohe Kosten
O geringe Parkplatzverfugbarkeit O keine Notwendigkeit
[0 bessere Alternativen vorhanden O Ich méchte/kann nicht auf die Nutzung verzichten
O
Seite 6 Hier geht es weiter mit Punkt 3! e
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3 = Was hat sich flur Sie durch die Einflihrung des ,,49€ - Tickets® verandert?

(Mehrfachnennungen maglich)

O seitdem nutze ich Bus und Bahn haufiger

seitdem nutze ich seltener den Pkw

nichts

a
O seitdem habe ich einen oder mehrere Pkw abgeschafft
a
a

4 = Kennen Sie die Car-Sharing Angebote in der Stadt Mainz?

O ja

O nein (wenn hier angekreuzt, weiter mit 5.)

LP Nutzen Sie eines der Car-Sharing Angebote in der Stadt Mainz?

O

OO oan

bis zu 1x pro Monat
bis zu 1x pro Woche
mehrmals pro Woche
taglich

nie

5 = Was wiirde Sie motivieren, ein Elektrofahrzeug (Pkw) anzuschaffen?

(Mehrfachnennungen moglich)

O staatliche Zuschiisse bei Anschaffung, Kfz-Steuer etc.

O Ausbau der Ladeinfrastruktur

nichts

O o oo

verbesserte Reichweiten der Fahrzeuge

ich nutze bereits ein Elektrofahrzeug (Pkw)

6 = Von welchen RadverkehrsmaRnahmen in der Stadt Mainz haben Sie bereits gehort?
(Mehrfachnennungen maglich)

O Fahrradstralte

Vorrangschaltung an Ampeln

Schutzstreifen / Radfahrstreifen

Rote Markierung / Fahrradpiktogramme

kostenfreies Fahrradparkhaus am Hauptbahnhof

Reparaturstationen

a
a
a
O Abstellanlagen / Fahrradbugel
a
a
a

Radverkehrsfuhrung an Baustellen

Seite 104
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7 = Nennen Sie je drei verkehrliche MaBnahmen in der Stadt Mainz, die Sie...

a) fiir verbesserungswiirdig halten: b) schon fiir gut befinden:
a) b)
a) b)
a) b)

An dieser Stelle mochten wir uns noch einmal herzlich bei lhnen fir
lhre Teilnahme an dieser wichtigen Befragung bedanken!

Seite 8
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B: Hinderungsgriinde fiir die Nutzung verschiedener Verkehrsmittel auf Stadtteilebene

Hinderungsgrinde zur Nutzung von FuBwegen auf Stadtteilebene:

100%
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60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Hinderungsgriinde zur Nutzung des Fahrrads auf Stadtteilebene

100%

90%

80%

70%

60%
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40%
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20%
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0%
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& & QO Y x©
@e < o"o ‘@(\ cz,é\ &3
& @ & N
(\\0@
(\_Z
&

9%
14%

3% M 6%

PAR) 15%

2% 4y

17%

16%

17%
10%

32% 33%

31%

9%

13%

33%

14%

16%

26%

22%

9%

15%

46%

31%

15%

21%

21%

14%

5%

AR

58%

13%

19%

5%

3%

14%

23%

65%

51%

26%

30%

38%

16%

13%

13%

15%

20%

22%

24%

25%

14%

17%
sonstiges
6%
18% " zu geféhrlich
M zu wenig/ schlechte
FuBwege
M zu anstrengend
55%
M Ziel zu weit weg
&
&
28%
sonstiges
™ zu wenig Radwege
17%
M zu anstrengend
9
Lers m zu gefahrlich
229% M Ziel zu weit weg
6
&
&
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Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

G | Landeshauptstadt
Mainz

Hinderungsgriinde zur Nutzung von Bus und Bahn auf Stadtteilebene

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

29%

10%

15%

13%

22%

17%

8%

18%

19%

26%

15%

10%

15%

16%

26%
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16%

7%

16%

13%

29%

18%

8%

18%

14%

28%

20%

9%

16%

19%

24%

11%

6%

19%

24%

27%

19%

8%

15%

19%

26%

15%

17%

16%

34%

21%

10%

18%

13%

22%

18%

6%

17%

23%

22%

16%

9%

15%

23%

28%

17% 19%
26%
8% 7%
7%
19% 10%
16%
21%
20% 18%
26%
21% 20%
X X >
& ,@b N
Y\V'\)é " & 4@\5@
O

19%

8%

16%

19%

25%
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sonstiges

zu voll

W schlechtes Angebot

M zu langsam

M zu teuer

B zu unflexibel



Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

W | Landeshauptstadt
Mainz

C: Feindarstellung der Verkehrsmittelwahl auf Gesamtstadtebene

100% -

90% -

80% -

70% -

60% -

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

0% -
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Mainz 2023

m Zug (Nah- & Fernverkehr)

StraBenbahn

™ Bus

W E-Auto als Mitfahrer:in/Taxi

= E-Auto als Fahrer:in

Auto als Mitfahrer:in/Taxi

M Auto als Fahrer:in

= Motorrad/Mofa

M E-Scooter

B MVGmeinRad

™ Lastenrad

M Pedelec/E-Bike

M Fahrrad

= zu FuB

biiro stadtVerkehr



Mobilitatsbefragung

Stadt Mainz 2023

G | Landeshauptstadt
=) | Mainz

D: Verkehrsmittelwahl in Abhdngigkeit der Wegeldnge in der Zeitreihe

m OPNV

uMIV

W Fahrrad

™ zu Ful

s €207

6T0¢C

€70t

610¢

€¢0¢

~ 6T0T

€cot

610¢

€70t

6T0¢

€70t

s 6T0T

: €20T

s 6T0T

€20t

= 6T0T

€70t

6T0¢

€coe

6T0¢

€70t

6T0C

YA

6T0¢C

7-8 km 8-9 km 9-10 km 10-20 km >20 km

6-7 km

1-2 km 2-3 km 3-4 km 4-5 km 5-6 km

<1km

100% -
90% |
80% -
70%

biiro stadtVerkehr

60% -

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

0% -
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Landeshauptstadt

Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

igkeit des Fahrtzwecks in der Zeitreihe

Abhdng

Verkehrsmittelwahl i

E

m OPNV

MV

® Fahrrad

w zu Ful

30%

20%

10% -

£207 uajoH/uaduug

6107 uajoH/uaBuug

€¢0C W=zlal4

610C Wazlal4

£20Z 3unpliqsny/aInyas

6T0C Bunpligsny/a|nyas

E£20T Yyansag Jajealld

6107 Yonsag Ja1eAlid

€207
uadundidpa|i] a1eAld

6102
uadund|dpaji3 srenld

€202 jnexuig 1a3nsuos

6T0T Jnexuig 1adnsuos

£20Z
(41epag '|3g) Jnexyuiy

6102
(41epag '|3e1) Jnexyu3

€207 Y21yeYasan

6T0C Y2AHEYISAD

€20z W13qiy anZ

6102 H13qly inZ
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Landeshauptstadt

Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Radverkehr (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan

uagny

neussio\\

1peiss2qo

1pEISNaN

Yoequio

uJoquale

S1aquaydia

wiayuagnen

WIaysiyoaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wiayussuoo

usyuly

wiaysiagy

siedg

wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

LT6'9¢C

8

VLT

LVS'E

8EEY

9.8

84T

6€

6L

9€8

€9¢C°¢

8€9'T

e

Tt

L1T

SS8'T

s’

Altstadt

009°ST

96¢

o6v

gw'e

86

96T

019

144

09

€LC

048

vOT'T

0€T

S6

LET

vve9

€0S°'T

Bretzenheim

El 4"

[44

44

Vil

€€T

0L

S¢

€8¢

1345

(44"

Drais

SLLT

6TT

143

681

0€

14

Tt

€9

S00°T

S¢

S€

9T1

Ebersheim

ce’s

1CKe

6L¢

961

IZA"

6

8¢

€9¢€

€S0'T

8LC'C

98

0€T

(444

Finthen

¥86'T¢C

98

61

€00°¢

£86'T

680°¢C

6¢T

0¢

6€

81¢

6CL'T

06T°6

v60'T

€S

€€1

£86

6ST'T

Gonsenheim

S6EVT

Ly

vor

(LT

¢0S'T

€89

0T

144

0€

9T¢

18L°€

09’1

143

4"

Hartenberg/
Miinchfeld

819'6

vee

<09

848’1

81§

891

€T1

60¢

L6S’E

06¢€

9ce

8¢

60T

[4:13

966

Hechtsheim

ey

(9474

Ly

L8

1817°¢C

vee

6V

T¢

09

569

Laubenheim

€€9°C

66T

LE

681

vET

19

ve

0TC'T

61

1244

9

6

1444

Lyt

18

Lerchenberg

EV8'T

14

9S

Ea

Ve

ovt

0T

89T

14

695

9T1

Marienborn

v0¥'0T

695

LTT

Vs

6’1l

(9283

66

19

Ly

v0¢

9589

66’1

991

9¢

8vL

Mombach

CEE'TC

T€9

6L€

e

¥9¢'9

S68'T

86

(49"

1444

Evs

8vr'tl

LI9°T

144

1T

TL

018

009V

Neustadt

8¢9t

(4]

Tt

09S'8

6T'C

08¢

691

80¢

T

S6'T

Lt

£90°¢

1ZA"

991

LL

8st'¢C

S86°¢

Oberstadt

90¢'6

(447

8LC’E

VA

681

L1T

LE

Ly

S99

89§

6ST

9C

€C

1434

S/S'T

Weisenau

VST'L

€9L

T9¢€

vLL

LSS

9

8y

66T

6¢Y

€81

LTS

0€L

T9¢

(44"

[44

8G¢

998

AuBen

9LT°08T

66'9

SST'6

69€'9¢C

€65'T¢C

¥09°0T

TE8'T

£LTS'C

L6V'Y

0¢9'6

601771

¢S6'TC

(4744

018'T

66T'T

9ev'ST

056'9¢

Gesamt
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Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

MIV (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan
uagny
neuasia\
1pe1siaqo
1peisnaN
yoequion
uJoqualie
S1aquaydia
wisyusqgne]
wILaysyIaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wisayuasuon
usyjul4
wiaysiaqy
siedg
wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

ce0’LT

8¢St

06L

6/9'T

19

LSO'T

LS¢C

L8€

18

£96

o't

86V'T

0SL

€L

89¢€

699°'T

et

Altstadt

96€'81

LLLT

SLY

ELV'T

0SL

114

L

§9¢€

LTE

€86

6€€’T

TLCT

9¢S

ovt

L1T

0LT'S

98Y'T

Bretzenheim

g6v'e

999

T¢

99¢

9

Sv1

91

TLS

0T

oct

194

149

€Ty

0T

0€S

€l

1413

Drais

vev's

0ctT'e

€C

9/t

SLT

1374

98

0S

[45)

0sPy

L0T

0T

LSE'T

0T

evi

8¢y

Ebersheim

9G6°€T

vev'e

LLY

oy

LLT

143

60T

[4:13

0T€

TLE

9vs

6LL'T

€EV’E

19¢

9vs

T€6

Finthen

€6°0¢

666°€

06¢

T00'T

S68'T

8EV'C

ove

1444

£9¢

6SL

ve6

0LL°E

0c¢0'¢

9GT

16¢

SCT'l

€SC1

Gonsenheim

Ter'et

660°€

(417

918

€€6

T09

S6

oce

TLT

S0S

LV9'T

010°T

80§

[4}

81

L9T'T

LIT'T

Hartenberg/
Miinchfeld

€9L°LT

aIT’e

S1S'1T

€L6'T

9TL

viv

6L1

v0¢

9€L

vor'v

65t

SS9

S8¢

€¢S

vl

LLT'T

LST'T

Hechtsheim

7€9'8

cLee

€9v

619

LVT

T6¢

850°¢

60L

VLT

€TC

(0143

174

0T

TLE

9¢6

Laubenheim

89¢€'9

ST

T9¢

€€9

S9v

06¢

14

€85

€C

€91

91

6V

681

18

0€s

8¢€¢

118

Lerchenberg

ovv'e

616

VL

LTC

9¢

v6

96T

L8

S¢

o€

89T

19¢

L9

S€

[43

98§

66

Marienborn

v8E'ET

¥88'¢

S8¢

165

9¢s

¥99°¢C

6T

SLE

01¢

6

8€0'T

E€TT'¢

1494

114

€l

9

976

Mombach

[478 "

V0LV

€LL

0.6

8EE'T

T¢o

e

685

T€C

£99

9v6

S90°¢

EEr

ot

69

569

S¢S

Neustadt

969°CC

T9€Y

(AR

V€6'E

660°T

9€

Tec

9%

089

JA4 4

86L

9€8

143

8/¢

66¢

69L'T

EVS'T

Oberstadt

STL9T

cLe

€TI0V

L6L°E

819

8¢

91T

[4V14

S¥9

SELT

€ev

6vv

14074

Vit

L

S6€

889

Weisenau

L6L'TS

T€9'6

€0C’e

6/6°€

967’

910°¢

916

L't

A4

8¢8'¢

€00°€

€96'€

¢6E’E

TiT'¢

€89

ovs'c

e

AuBen

69T°L¥T

ov8'TS

LLL9T

889°¢C

T9¢'ST

6VT'ET

8vv'e

1999

€69'8

T09°LT

8L°¢CT

¥85°0C

0L6°€T

8LY'S

LSS'E

8GE'8T

€Ce9T

Gesamt
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Landeshauptstadt

Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

OPNV (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan
uagny
neuasia\
1pe1siaqo
1peisnaN
yoequion
uJoqualie
S1aquaydia
wisyusqgne]
wILaysyIaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wisayuasuon
usyjul4
wiaysiaqy
siedg
wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

8T19°€C

T6L’E

8T'T

888'C

890°¢C

o€l

LSS

99

c00'T

¢LST

949°C

9S'T

9¢0'T

€9y

80¥

TES'T

98

Altstadt

9599

960°T

€L

S8

£99

LET

Lyt

9€¢e

61

i

98§

TA4

8LT

S8

91¥Y

8YS'1T

Bretzenheim

Tl

60T

(40"

S9

0¢

S8

91

68

90T

8S

S8

[4v74

Drais

6LE'T

6S€

6CC

SS

8¢

v6

8¢

8L

(4"

14

5%

Ebersheim

€6’

L9

0L

114%

et

113

0€

€C

[43

69¢

LOY

91

LT

8.1

T€8

Finthen

L10°6

€08'T

99T

6vS'T

908

L9V

ST

Vit

vie

09¢€

€V6

96¢€

Ly

Lee

6EL'T

Gonsenheim

116'6

96¢C'¢C

oct

Sov'T

¥9S

[474

Let

[43

LTC

(414

0S0°T

00€

144

8¢

96

0LS

L85°C

Hartenberg/
Miinchfeld

TSS°S

€60°T

I8¢

816

8LC

€01

9¢

6L1

E144

€ce

€9¢

6S

8

6€1

wr't

Hechtsheim

sLe

08¢

8L

€l

66T

68T

€C

Ly

6€8

Laubenheim

8LY'¢C

viv

i4

oce

6€€

9

SS

€9

9¢€

6V

LST

8¢

0L

€5€

9¢s

Lerchenberg

T98'T

LLC

i

€91

ST

1474

0¢

9¢T

vl

1€

0¢

¥9¢

809

Marienborn

LEC'S

EV0'T

144"

L€9

116

S6¢

€y

a9

S¢

€y

S8

08Y

LTT

LET

91¢C'T

Mombach

LE9'ST

6vS'v

88¢

81¢C'¢

[44%"

998

0LT

11414

(014

143

€L

TLTT

891

144

9C1

69

vice

Neustadt

8G¢C9T

9€e’e

6LV

L6

LSEC

ors

174

VeT

66€

8¢6

LSCT

L9E'T

144

ove

8

606

845°¢C

Oberstadt

968°¢

ST8

a9

655

S9¢€

9T

14

14

89¢

85

991

LTT

(444"

Weisenau

0ge’ee

898'T

€S0°T

9v0'€

TLCY

9€C’T

(444

ST¢

(443

T08

S6C°C

SOL'T

699

SEE

86

09T'T

786°¢

AuBen

0T9'CET

€96'€C

886'¢€

L10°LT

08T

TEE'S

6/9'1T

0TEC

LY9°C

S8€'S

08T°0T

086'8

90’V

6/C'T

(44"

€89

800°€C

Gesamt
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Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Zweck Arbeiten (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan
uagny
neuasia\
1pe1siaqo
1peisnaN
yoequion
uJoqualie
S1aquaydia
wisyusqgne]
wILaysyIaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wisayuasuon
usyjul4
wiaysiaqy
siedg
wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

90S°6

wrv

16

598

LEY

LLT

S6

(44"

161

(44

LEE

08¢

134

14

3174

S8¢'¢

Altstadt

€56'9

Le0'¢

99

¢60'T

Sce

80T

T0¢

€LY

88§

8G€

S6

LSL

968

Bretzenheim

61

9¢€

ve

16

91

91

0T

e

[44

6T

SS

i

LL

6

€

T

T

Drais

TS€'C

9¢€0°T

143

00€

(44"

113

65

[43

[4%

LTC

€L

68

08

89

891

Ebersheim

S/L0°S

€98'T

(44"

8S

E€VS

Scl

65

00T

SLT

€T¢

e

8G€

9ce

LLE

Finthen

9/V'6

¥90°€

Tee

6CE'T

€8L

oty

8ET

St

ovy

61

808

€l

[4014

eyl

Gonsenheim

L3€°8

L6V'E

T0T

vie't

998

69

691

1S

8¢tv

19

6€¢

(49"

ot

SSC'T

Hartenberg/
Miinchfeld

04€°9

(1[0} 2r4

14

98S

9L¢

9L

ov

9¢

8

048

6S¢

194

LE

/L1

LSO'T

Hechtsheim

69T°€

il

[47

9ce

474

Sy

8y

18¢

SEC

SS

19

8

8¢

(44"

(4517

Laubenheim

0

veL

06

6/1

08

8¢

€C

0T¢

6V

St

LT

(013

0S¢

Lerchenberg

8SL'T

819

JA4

381

L6

8L

9

0¢

V8T

LT

81

ST

€T

0¢

[4n"

€5¢

Marienborn

89¢C'S

SS6'T

143

[4014

0¢8

€ce

(44"

[44

8T¢

61

(40

86

€18

Mombach

910°ST

9/.C9

861

099°T

vrST

(0134

L

Ley

v8

S¢9

08vy

€6

TL

06

9CT'C

Neustadt

€98°0T

906’

SEE

€09°T

056

00¢

19

T

89

vev

S6¢

orve

69

TeV'T

Oberstadt

6¢8'S

0TC'e

[49%

18C'T

[4%

80¥

ov

€01

et

9%/

Weisenau

[4°Tard

8LLT

€ST

TE

ey

19

8y

SS

ST

8L

AuBen

9 C’'S6

86C'8¢

896'T

896'TT

18C°L

S/8'T

068

EVLT

68L

e’y

9€6'¢E

LITV

SL

€9¢

66T

81Iv'¢

81I8'€T

Gesamt
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Mobilitatsbefragung

Stadt Mainz 2023

Landeshauptstadt

Matrix: Zweck Geschéftlich (Quell- und Zielverkehr)

von/ nach
Stadtteil

Altstadt

Bretzenheim

Drais

Ebersheim

Finthen

Gonsenheim

Hartenberg/
Miinchfeld

Hechtsheim

Laubenheim

Lerchenberg

Marienborn

Mombach

Neustadt

Oberstadt

Weisenau

AuBen

Gesamt

Seite 116

1.333  Altstadt

431 90 321 371 224 26 137 167 36 258 61 79 85 21 121

3.761

115 Bretzenheim

212

69

69 18

34

124 83 147 24

895

Drais

15

24

Ebersheim

48

11

59

Finthen

78

69

27

47

37

19

41

39

357

139 Gonsenheim

12

306 60

129

15

33 78 78

43

901

Hartenberg/
Miinchfeld

34

40 199

43

78

182

79

133

814

113  Hechtsheim

40

69 89

90 91

69

561

103 | Laubenheim

35

24

147

110

10

63

492

Lerchenberg

42

14

35

89

180

56 Marienborn

8

36

58

158

8 Mombach

131

180 78 15 118 63

593

156 | Neustadt

126

144

33

16

52

308

115

94

1.044

119 | Oberstadt

137 | Weisenau
885 AuBen
3.350 Gesamt

43 198 149 82 31 114 186 91 71 11 76

180 33 69 43 43 43 33
101 456 924 273 120 152 252 302 456 314 81 225

650 1.575 2.165 826 217 482 733 721 1.282 1.022 620 177 118 951

4.571
5.942

1.178
588
9.226
20.831

biro stadtVerkehr



3
2
e
2
2.
2

Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Zweck Einkaufen, taglicher Bedarf (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan
uagny
neuasia\
1pe1siaqo
1peisnaN
yoequion
uJoqualie
S1aquaydia
wisyusqgne]
wILaysyIaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wisayuasuon
usyjul4
wiaysiaqy
siedg
wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

Tv9'8

1)

S€

66

TS

SS

96

fa4

18

114

[4%

S¢

0

6099

1

T

8

T

T

[4

Altstadt

SLEY

€ET

114"

13

1]

00¢

6C

1

VET

LST

13

€9

LYT'E

14

Bretzenheim

68

v

v

€8

8L

AS

114

9

€

Drais

€S

€6

S¢

8L

4"

14

L

S

Ebersheim

09°C

90¢€

9§

8¢

8¢

8€¢€

Vo't

8

88

vS

Finthen

Sv8'v

144"

98¢

SLE

T¢

SeT

T¢S'e

10L

14

vee

98T

Gonsenheim

L6Y'E

€C

6¢T

Ly

TS

96

L29

LTC

(44"

SS9

Hartenberg/
Miinchfeld

T

veLe

6v7¢

169

9ce

00¢

[44

€T

144

oLt

L

L9

4"

Svi

VeT

Hechtsheim

veo't

433

0TT

€C

€01

€98

0¢

0¢

191

Laubenheim

VSE'T

14014

06

o€

ST

0¢

6¢

1474

0LT

801

Lerchenberg

T4

6€

€C

9¢

4"

9S

S9§

€€

Marienborn

L0T'C

06

€qT

L9C'T

ve

14

S€

69

0T

Mombach

8809

86

LT

[43

EIT'Y

(44"

ST

9

4"

LS

9ce

00C'T

Neustadt

S6T°9

SLT

SCT'T

6€S'T

€8¢

134

08

0¢

€9

(43

S8Y

99

8¢

¥9

¥9s

8ET'T

Oberstadt

068°C

TET

v8L'T

LSE

SS

6T

9€T

14

€L

68¢

Weisenau

695

7S8'T

68€

6v1

1197

1433

VL

(4013

TL

VET

1x4*

S¢

6L

E141

6€

AuBen

60L'7S

ey

42 0%

£09°C

6SCL

6EV'C

oV

(437

0LT'T

S¢8'¢

£99°C

910V

T18'¢

L29

o't

6T6'S

88E'TT

Gesamt
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Mobilitatsbefragung

Stadt Mainz 2023

Landeshauptstadt

Matrix: Zweck Sonstiger Einkauf (Quell- und Zielverkehr)

von/ nach
Stadtteil

Altstadt

Bretzenheim

Drais

Ebersheim

Finthen

Gonsenheim

Hartenberg/
Miinchfeld

Hechtsheim

Laubenheim

Lerchenberg

Marienborn

Mombach

Neustadt

Oberstadt

Weisenau

AuBen

Gesamt

Seite 118

3.063 Altstadt

72 75 649 990 309 12 62 217 90 301 555 150 69 79 587

7.280

Bretzenheim

13 735 -

11

109 59 19

41

78 13 87 10 46 68

1.297

Drais

38

92

14

144

Ebersheim

117

36

17

23

193

Finthen

27

340

44

45

464

53  Gonsenheim

33

90

603

59

21

91

56

44

94

1.144

Hartenberg/
Miinchfeld

32

224

44

348

118 30 35 Hechtsheim

127

482

41

493

91

1.417

Laubenheim

228

20

24

272

Lerchenberg

15

53

23 14 19

124

12 Marienborn

18

12

42

147 | Mombach

52 251

33

752 76

314

1.632

100 321 Neustadt

138 31 31

70

19

515

58

1.283

18 | Oberstadt

126 | Weisenau
197 AuBen
4.047 Gesamt

70 93

23 166 35 62
156 112 135 683 170 222

776 1.098 984 2.512 816 384 215 1.894

222

867 183 316 103
484 91 25
3.150 933 107 91 202 15
1.247 967 1.868 2.034 1.400 258

1.065
20.722
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Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Zweck Private Erledigungen (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan
uagny
neuasia\
1pe1siaqo
1peisnaN
yoequion
uJoqualie
S1aquaydia
wisyusqgne]
wILaysyIaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wisayuasuon
usyjul4
wiaysiaqy
siedg
wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

6vE’L

90S

L9C

96V

S¢L

08

@l

€C

€9¢

e

0€¢

6C

14143

6507

Altstadt

LTIV'E

T¢S

96

98¢

[4V4

6

LTT

991

14"

8178

v6

Bretzenheim

L

6¢

LS

v

6€

85

9¢

0T

8L

S

0T

L

149

14

€0¢

Drais

00€'T

€0y

L0T

143

1T

8

S€

[4%

E144

ov

1233

Ebersheim

€86°C

€S

TS

TL

8¢

¥S

9¢

LT

€L

113

6¢

0€Ss

S€6

8¢

08

£89

Finthen

e€er’'s

€9y

1143

65

€LY

6L

09

S8

S8

LvT'T

v6T

14

991

19

Gonsenheim

€.0°€

€61

8T

8T

T6¢

86

L

8LY

[45)

8¢€T

8’

Hartenberg/
Miinchfeld

A

STV

S9

1344

vee

144

860°T

98

[4)

€L1

180°T

Hechtsheim

86/L'T

68¢

(0[0)

9

6L

174

8¢S

ey

ve

[43

8¢

6CT

14747

Laubenheim

€9€'T

TT¢

0L

6%

6T€

0L

ST

(4114

[45)

86

LL

00¢

Lerchenberg

LS6

86

€1

9

T€

61

6ST

61

9¢

ST

8¢

T61

96¢

Marienborn

§¢8'¢

LEE

€9

a9

(4517

o8

114

09T

Sov

LE

81

Mombach

69/°S

14

6v1

¥9€C

€01

T

L8T

€8

VeT

609

8S'T

Neustadt

€66°L

L8€

T€9

T0cC’c

96§

14

£9¢

65T

ove

8¢¢

LS

1T

65

L8V

9%9°¢

Oberstadt

006°C

69¢€

068

8€EE

S9¢€

8¢

ov

ov

96

veL

Weisenau

6SC°C

L66

S9

LET

€0T

88

[43

0¢

[43

[44

(4014

LT

T

T

(01474

AuBen

659°€S

£60'9

6SC'C

8.8V

08T'9

88'T

9ce

L

€S0'T

L8T'¢C

8LT

6¢T’'S

SES'T

(0133

98¢

€€8'C

6/0°9T

Gesamt
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Mobilitatsbefragung

Stadt Mainz 2023

Landeshauptstadt

Matrix: Zweck Privater Besuch (Quell- und Zielverkehr)

von/ nach
Stadtteil

Altstadt

Bretzenheim

Drais

Ebersheim

Finthen

Gonsenheim

Hartenberg/
Miinchfeld

Hechtsheim

Laubenheim

Lerchenberg

Marienborn

Mombach

Neustadt

Oberstadt

Weisenau

AuBen

Gesamt

Seite 120

572  Altstadt

65

85

24

43 36 78 58

15

396 421 77

53

1.923

51 Bretzenheim

429

36 60

504 111 58 39 38

43

1.369

160 | Drais

22

55

23

44

316

Ebersheim

197

53

250

Finthen

46

273

107

111

13

550

240 189 Gonsenheim

109 12

373

59 36

31

99 41 32 225 297

1.743

Hartenberg/
Miinchfeld

169

261 122 11

65

70

139

87

924

41 Hechtsheim

51 12 28 12

686

112 43 23 15

222

65

1.310

42 | Laubenheim

35

54

160

178

40

509

Lerchenberg

51

44

202 179

12

53

541

Marienborn

60

18

109

12

199

Mombach

65

27

256

55

41

408 20

110

93

1.075

416  Neustadt

154 65

225

20

104 102 147 653 148

2.034

419 | Oberstadt
65 Weisenau
410 | AuBen
2.580 Gesamt

28 43 289
59 100
125 57 343
393 258 1.626

398
1.153

165 347 21 303 188

36 85 144 201 65 141
309 996 595 586 35 124 229 513 546 557
717 2.897 2.857 1.930 220 502 591 1.908 1.161 2.133

96
1.683
2.201

1.970
908
7.506
23.127
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Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Landeshauptstadt
Mainz

Matrix: Zweck Schule/Ausbildung/Studium (Quell- und Zielverkehr)

S
©
von/ nach o
Stadtteil <
a
Altstadt €2
&
Bretzenheim N
g
Drais
2
Ebersheim
3
Finthen «
S
Gonsenheim ™
~
Hartenberg/ S,
Miinchfeld
Q
Hechtsheim N
n
i
Laubenheim -
o
=]
Lerchenberg -~
~
) o~
Marienborn
o
[¥s]
Mombach N
o
o
Neustadt G
o
o
Oberstadt ~
o
. un
Weisenau S
AuBen
un
N
Gesamt <

biro stadtVerkehr

258 Bretzenheim

40 52 133 76 185 109 81 89 41 264 129 152 10 62 429

2.110

9 | Drais

75

22

115

Ebersheim

324

324

Finthen

29

17

127 601

107

70

82

1.033

94  Gonsenheim

761 1.790 186 11 72

457 278 300 143 40

48

4.180

47 108 428 277 55 130 42 163 176 1.444 800 118 15 73 397 gsg | Hartenberg/
Miinchfeld

5.131

13  Hechtsheim

131 32 83

649

111 67 42 43

1.188

Laubenheim

22

327

15

35

15

414

Lerchenberg

17

28

459

29

533

Marienborn

12

147

159

49 Mombach

82

28

596

146 84

994

Neustadt

155

406

134 119 31

164

22 150

26

104 111 238 1.291

2.960

739 2.847 1.059 365 126 339 314 650 1.502 1.042 524 163 77 1.145 981 | Oberstadt

89

11.962

27 | Weisenau

44

75

152

260 342

39

939

187 AuBen
3.499 Gesamt

264 102 266 343 267 58 75 133 106 347 192 240 323 31 166
598 2.164 5.451 3.734 2.246 694 1.380 1.404 1.984 4.836 4.694 2.282 992 476 2.953

3.100
39.387
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Landeshauptstadt

Mainz

Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Zweck Freizeit (Quell- und Zielverkehr)

Matrix

jwesan
uagny
neuasia\
1pe1siaqo
1peisnaN
yoequion
uJoqualie
S1aquaydia
wisyusqgne]
wILaysyIaH

PIRIYaunIA
/319quarieH

wisayuasuon
usyjul4
wiaysiaqy
siedg
wiayuazialg

1pEISHY

von/ nach
Stadtteil

7688

(VA"

€96

8¢0'T

ey

€61

08T

Ty

§S¢

@l

L61

11743

Altstadt

S6T°S

6TS

S€

SvS

88T

(0122

L6

69

0€¢

wi

174

133

99

6S8'T

968

Bretzenheim

vL0'T

<0

El7

6L

LS

1S

91

ST

194

9

T0

[4

€

L6T

Drais

680°T

6T€E

T

144

[44

[4%

1T

00T

7

(433

S¢

4"

06T

Ebersheim

6v9°¢C

L0L

¥S

8¢¢

9§

13

SS

L

L9€

6L

SS

19

S91

Finthen

vee'L

908

68

009

I8¢

60T

19

S61

et

80¢

T6C'C

6€¢

Ly

6

06¢€

0zL

Gonsenheim

850

649

6€C

(447

6LL

oy

0¢

LE

956

96

61

SS9

818

Hartenberg/
Miinchfeld

9

vL0°E

147

SLT

861

vS

[43

S¢

LE

LL

9¢0°T

9¢l

[45)

L

S9v

Hechtsheim

€/8'C

009

Ly

S9

€1t

S0T

TLT'T

09¢

80T

T¢

€8¢

Laubenheim

TLT'T

1141%

0¢

0§

18

ST

LLT

0¢

LE

VeT

01T

9

Lerchenberg

00'T

88

0L

£V

L9

ST

89

69

96

9¢

Ed

61

4

T

T

Marienborn

€E0'Y

EvL

144

761

¥S9'T

S

¥19

134

114

oy

Mombach

0€0'8

L9

T€

13474

Tew'e

98¢

ve

TET

0L

T9L

661

91

6SY°C

Neustadt

vve8

1174

9LV

8/T°C

064

€ce

68

TeL

99§

€8¢

68

€9

et

Oberstadt

01S’E

81§

896

€9¢€

w

88

6L

T/t

€9

6.1

6S

TS

6¢8

Weisenau

v6v'e

SET'C

6TT

€6

SST

149

8

Ly

TiT

S¢

SS

0c¢s

AuBen

9T1/L°L9

LECTT

06T'¢C

099

6€€'9

vre's

(0[0}3

T€8

¥99°T

vie'e

¥9S°€

6019

(40"

S¢S

89

S’y

[44a"

Gesamt
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Mobilitatsbefragung
Stadt Mainz 2023

Landeshauptstadt
Mainz

Matrix: Zweck Bringen/Holen (Quell- und Zielverkehr)

S
©
von/ nach o
Stadtteil <
n
[e)]
Altstadt ©
[e)]
) [(e}
Bretzenheim -
Drais
[oe]
L
Ebersheim
[e)]
. [0}
Finthen
(e}
) o
Gonsenheim
[32]
Hartenberg/ n
Miinchfeld
o
) o
Hechtsheim -
o0
) ~
Laubenheim
o
n
Lerchenberg
Marienborn
[32]
wn
Mombach
(e}
~
Neustadt
e}
~
Oberstadt <+
o
. (o)}
Weisenau
o
wn
AuBen -
~
S
Gesamt ~
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200 Bretzenheim

1.121

12 8

45

164

103

110 41 54 21

189

76

2.144

Drais

33 =

41

27

27

136

Ebersheim

13

562

12

23

42

652

31 Finthen

39

51

151 943

200

25

68

49

98

1.655

44  Gonsenheim

67

23

239 1.126 93

119

89 39

419

51 47

84

2.440

Hartenberg/
Miinchfeld

191

69

163

544

68 20

224 226 232

36

1.781

41 38 Hechtsheim

34

82

43 131 982 37

30

143 153 297 157

2.168

Laubenheim

96

11

96

392

21 137

753

Lerchenberg

16

27

20

311

106 86 14

596

- Marienborn

44

12

37

72

70

85

320

Mombach

183 56

103

20

53 53 20 222 530

1.247

638  Neustadt

217

17

182 43 366 1.618 54 75 37 21 38 258 196

3.760

215 161 | Oberstadt

21

285 61

94

172 42

12

195 372 1.718 163

3.511

37 | Weisenau

45

75 47 108

19

287

1.063

80

1.761

45 AuBen
2.189 Gesamt

963 146 272 238 193 56 168 96 118 119 205 56 172 46 95
2.235 2.489 3.921 2.972 1.298 470 962 824 1.694 1.958 2.503 1.452 821 238 2.163

2.988
28.189
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